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BEBELUŞ DUS 

ÎN STARE GRAVĂ 

LA BUCUREŞTI
URGENŢĂ. Un copil 

în vârstă de numai cinci luni din 

Galaţi a fost dus de urgenţă 

la Bucureşti după ce a fost 

diagnosticat cu un hematom 

subdural.  > pag. 03

Daniel Gafton, gălăţeanul care la 35 de 
ani duce lupta vieţii lui cu o formă agresivă 
de cancer, a ajuns în Italia, la singura clinică 
unde i s-au dat şanse reale de tratament. 
Tatăl a doi copii mici, implicat în zeci de 
cauze umanitare pentru salvarea micuţi-
lor cu probleme de sănătate, gălăţeanul a 

plecat în Peninsulă, la Clinica „Humanitas“ 
din Milano, cu o rază de speranţă, după ce 
medicii italieni, care i-au analizat biopsia 
au stabilit că diagnosticul pus iniţial, de 
limfom Burkitt, nu se confi rmă. El are în 
continuare nevoie de sprijinul nostru. 
. Mariana Constandache > pag. 10

Speranţă pentru tatăl
lovit de un cancer 
galopant

ODISEEA DESPĂGUBIRILOR PENTRU CULTURILE DE PRIMĂVARĂ  > ANALIZĂ/05

Amânări,
dar niciun leu
pentru fermieriip
afectaţi

SE JOACĂ 

„MAME“, PE 

30 ŞI 31 IANUARIE
INVITAŢIE. Teatrul 

Dramatic „Fani Tardini“ îşi reia 

reprezentaţiile în acest weekend. 

Actorii îşi aşteaptă cu drag 

spectatorii, după o perioadă în care 

schimbul energetic şi emoţional 

dintre scenă şi public nu a mai fost 

posibil. > pag. 09
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Cursul de schimb valutar

la data de 28.01.2021

În ciuda promisiunilor mult trâmbiţate din campania electorală, fermierii ai căror culturi de primăvară au fost afectate de seceta pandemică 

nu au văzut deocamdată niciun leu despăgubire. Potrivit declaraţiilor ofi ciale, ordonanţa necesară este scrisă, dar, momentan, sumele de 

care este nevoie nu au fost cuprinse în buget.  . George Marinescu
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editorial
viaţa liberă
„Vaccin de şmecher”

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

G
radul de 
„civilizaţie” al 
unei comunităţi 
poate fi apreciat, 
printre altele, 

după modul în care înţelege 
să protejeze categoriile cele 
mai vulnerabile ale societăţii 
– persoane în vârstă, persoane 
cu diverse afecţiuni etc. Într-o 
situaţie de criză sanitară, 
precum pandemia de Covid-
19, ar trebui să se pună şi mai 
mult accent pe acest principiu.

Odată cu apariţia şi 
autorizarea primelor vaccinuri 

s-a pus şi la noi pe roate acel 
Comitet Naţional de Vaccinare, 
tot acel sistem etapizat, 
începând cu personalul din 
„linia întâi”, precum medicii, 
urmând cu persoanele în vârstă 
şi persoanele cu boli cronice, 
iar la sfârşit acea categorie 
din populaţie teoretic mai 
rezistentă în faţa bolii.

Dar, ce să vezi, tot acest 
proces de imunizare care ar 
fi  trebuit să se desfăşoare 
„în condiţii civilizate” a fost 
parazitat destul de repede de 
vechile năravuri mioritice. 
Lăsând la o parte minunata 
platformă electronică ce a 
scos practic din joc o bună 
parte a persoanelor în vârstă, 

Ovidiu 
Amalinei 

nefamiliarizate cu noile 
tehnologii – locurile disponibile 
s-au ocupat toate, până să se 
mai dumirească oamenii ce şi 
cum - au apărut peste noapte 
o mulţime de „esenţiali” sau 
„bolnavi cronici” ce musai 
trebuiau duşi la vaccinare peste 
rând, înaintea celor care suferă, 
poate, de vreo boală de plămâni, 
de diabet sau chiar de cancer!

Au fost sufi cient de multe 
cazuri de vaccinări „pe pile” 
pentru ca pur şi simplu toată 
tărăşenia să bată la ochi, iar 
numărul celor care au primit 
vaccin să treacă de vreo 1.400 
de persoane! Altfel spus, 1.400 

maxime

“
Sacrifi ciul rămâne 

cheia de boltă 

a creştinismului

VASILE GHICA

sinaxar
29.01.2021

Aducerea moaştelor Sf. Sfi nţit u

Mucenic Ignatie Teoforul;

Sf. Mc. Filotei

înapoi
Probele anuale din China

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Doi adolescenți care se u

sărutau într-un parc din Ploiești 
ar fi  fost amendați de un polițist 
local pentru că nu purtau mască, 
scrie presa locală. Sancțiunea 
se ridică la 250 de lei de căciulă. 
Desigur, căciulă, deoarece ne 
afl ăm în plină iarnă. Aș putea 
scrie trei pagini numai despre 
acest incident, însă ar însemna să-l 
umanizez pe purtătorul de haine 
albastre cu dungă. Vă pupați, ha? 
Exhibiționism curat, vă arde de 
dragoste, nu vedeți ce vremuri 
trăim? Bine le-a făcut.

E posibil ca milițianul să u

fi  ajuns mai târziu în parc, să 
fi  pierdut amănunte esențiale 
consumate în acea poveste de 
dragoste. Un telenovelist sadea, 
nu alta. De aceea s-a răzbunat pe 

tineri, intriga îi era străină, îi mai 
rămăsese pop-corn.

Un spray nazal dezvoltat de u

cercetătorii din Turcia ar ucide 
coronavirusul într-un minut. 
Firește, el nu va fi  avizat de 
autorități: mai întâi trebuie să 
consumăm stocurile de vaccin, 
abia apoi ne vom întoarce la 
tratament. E ca în copilărie, când 
mă invita mama la masă, cu 
rugăminți și amenințări: băiete, 
întâi ciorba, abia apoi promisiunea 
că vei vedea prăjiturile din 
galantarele cofetăriei.

China începe să preleveze probe u

anuale de la cetățenii cu risc ridicat 
de îmbolnăvire cu COVID-19. Așa 
am citit, la prima vedere, dar nu 
erau probe anuale, ci anale. Măcar 
aceste teste, dacă vor ajunge în 
România, știu că nu vor fi  însoțite 
de fotografi i. Brandul și l-au arătat 
ai noștri doar la vaccinare.

Guvernul României a aprobat  u

în cea mai recentă ședință o 
hotărâre care prevede noi măsuri 
de combatere a ambroziei, o 
buruiană considerată toxică. E 
genul de știre care poate inhiba, 
de exemplu, noua conducere a 
Statelor Unite ale Americii: Nene, 
în vreme ce noi abia ne ștergem 
de praf după bătăliile cu Trump, 
ăștia, prin estul Europei, au ajuns 
la alt nivel. Au soluționat toate 
problemele, acum au ajuns la 
ambrozie.

Deputatul Bulai nu se dă u

învins. El a criticat zilele trecute 
TVR-ul pentru că l-a avut într-o 
emisiune pe celebrul cântăreț de 
muzică populară Pomohaci, eroul 
unui dosar penal cu de toate. 
Atât aș întreba: parlamentarul 
USR-PLUS stă numai la televizor? 
Domnia sa când pune două paie 
cruce? 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Da. Cătunul rămâne în urmă. 
Parcă mai singur ca niciodată. 
Îi pare rău că plec. Se vede 
în ochii lui. În ochii lui de 
Zimbru. Că aşa-i zice pe cea 
mai frumoasă hartă din Sudul 
Moldovei de Nord. Cătunul 
Zimbru. Locul unde au trecut 
în Trecuturi şi-n Viitoruri cele 
mai delicate Prezenturi. Locul 
pe care s-au desfăşurat cele 
mai importante târnosiri şi 
pe care s-au dat cele mai clare 
dezlegări la Pace şi Iubire, la 
Gratitudine şi Respect. Şi locul 
pe care s-au desfăşurat cele 
mai halucinante Sacrifi cii în 
numele Mirării şi al Poeziei, în 

numele Grâului şi al Ciocârliei, 
în sensul Real al Simţirii şi al 
Uitării la Cer. Locul cu dealuri 
şi văi indescriptibile, minunate, 
îngrijite şi mângâiate de ceşti 
Dumnezei cu pestelcă şi opinci, 
să nu se împiedice apa în care 
a plâns Cel de Sus. Ea, adică. 
El, adică. Ei, adică. Dumnezeii 
care mă aşteaptă şi la care 
merg Acum. Dumnezeii mei 
fără zăbavă şi cusur. Şi ai unor 
dumneavoastră.
Da. Nu se mai vede (nu mai văd) 
cătunul. A rămas pe deal şi pe 
vale. Nu-l mai văd, însă-l aud. 
Gata, nici nu-l mai aud! Şi doar 
mi-am zis că trebuie să-l iau 
(şi pe el) cu mine! Şi doar (şi el) 
mi-a spus, parcă, să nu-l las şi 
să nu-l uit Acasă! Oare-i bine că 

am uitat să-l iau cu mine? Oare 
ce pedeapsă va fi  să primesc 
şi să ispăşesc fi indcă mi-am 
uitat cătunul Acasă? Sigur că 
da! Sunt gata să execut orice 
penitenţă din această cauză! 
De ce să fi  lăsat Pustiu în urma 
mea? De ce să (nu) rămână 
(acolo) Nimic?
Da. Cotim pe lână Troiţa 
Tuturor şi a Nimănui. Suntem 
pe drumeagul cel care dă-n 
cimitir. De fapt, toate drumurile 
duc la cimitir, nu? Orice cale se 
termină la cimitir, nu?... Şi ce 
zăpadă! Şi ce alb! Şi, iată, cum 
sfărmăm (cu picioarele) cel mai 
alb Alb, cel mai pur Pur! Adică 
plânsul cel îngheţat al Celui 
pentru numele căruia trebuie să 
nu se împiedice Apa!

Caii abia reuşesc să mai care 
căruţa cu mine. Caii... iată-i, ei 
sunt: „Începe să plouă, Marie.../ 
te rog să deschizi o fereastră.../ 
sunt singur, afară, pe prispă.../ 
şi caii sunt singuri pe coastă!// 
Şi fulgeră tare... şi tună.../ gutuii 
rămân fără fl oare.../ ascultă, 
Marie, ascultă: cad păsări din 
zbor, pe cărare!// Şi plouă cu 
piatră, Marie.../ aşa n-a plouat 
niciodată.../ întinzi braţe goale 
spre mine.../ nu pot să-(ţi) arunc 
nici o piatră!// Hai, vino afară, 
degrabă.../ moar caii pe coastă, 
Marie.../ hai să le dăm nişte 
viaţă/ din dragostea noastră 
pustie!“... Gata, se apropie 
cimitirul!...Nu! Eu mă apropii 
de cimitir! Noi! Da?... [Stai să 
vezi!] . .

tragedia
Amintiţi-vă! (X)

divina

de bătrâni sau suferinzi din 
ţara asta au fost daţi la o parte, 
le-a fost pusă viaţa în pericol, 
ca să facă loc unor „şmecheri” 
descurcăreţi! Suspiciunile sunt 
însă că imunizarea aceasta „pe 
pile” este mult mai extinsă, de 
ordinul miilor de cazuri!

Desigur, pus în faţa 
evidenţei, ministrul Sănătăţii 
a anunţat controale şi a promis 
că „se vor lua măsuri”! Ne 
îndoim că „măsurile” în cauză, 
cel mai probabil de natură 
administrativă, vor „imuniza” 
sistemul de Sănătate de 
„virusul” corupţiei.

S-a mai spus, cândva, 
„corupţia ucide”. Avem acum, se 
pare, un nou astfel de caz!  .

nec plus ultra
FLOARE

DE SALCÂM

ION ZIMBRU                            DOSARELE Z 

(!) am vorbit azi-noapte despre tine

şi mi-am spus că eşti cea mai frumoasă

dintre toate cele pentru care

domnul dumnezeu vine la masă,

cântă şi descântă şi încântă

de/spre steaua ta pururea-n frunte -

trup şi sufl et sacru al tăcerii,

simfonie albă până unde

am să-ţi spun că eşti cea mai frumoasă

chiar şi după ce cuvântul piere,

că rămâi - în templul amintirii -

scump simbol de naltă-ngenunchere (!)

(!) m-am rugat să fi u atent cu tine

vecinic, nu cumva te sfărâm

cu vrun fapt nedemn sau cu vro vorbă,

scumpă MAMĂ - fl oare de salcâm (!) 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Profesorii gălăţeni 
cer prioritate la vaccinare
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Vicepreședintele Sindicatului 

Învăţământului Preuniversitar 

(SIP) din Galaţi, Nicoleta Ivan, i-a 

solicitat prefectului Galaţiului, 

Eugen Hristache, să facă toate 

demersurile posibile pentru ca 

personalul din învăţământul 

gălăţean să fi e vaccinat cu 

prioritate în perioada imediat 

următoare. 

Ieri, în cadrul Comisiei de Dia-
log Social din cadrul Prefecturii, 
vicepreședintele SIP a spus că cei 
din învățământ au nevoie și de 
teste rapide în școli, atât pentru 
cadrele didactice, cât și pentru 
școlari, acolo unde va fi  nevoie.

„Avem rugămintea să ne 
prioritizați pe noi, cei din 
învățământ, la vaccinarea anti-Co-
vid. Știți că, aproape în toate scena-
riile, copiii mici din învățământul 
primar și preșcolarii vin la școală 
toți, nu mai există învățământ hi-
brid. Acești copii nu poartă mască 
și colegii noștri vor trebui să stea 

în clasă cu 28-30 de copii care nu 
poartă mască. În alte județe s-a 
reușit (de exemplu, la Dolj) să se 
facă un centru pentru vaccinarea 
doar a salariaților din învățământ, 
pentru a putea fi  prioritizați. 
Vă rugăm să faceți și dvs aceste 
demersuri pentru colegii noștri 
din învățământ. Avem nevoie, de 
asemenea, de teste COVID rapide 

în școală pentru salariați, măcar 
o dată pe săptămână, și pentru 
elevi, acolo unde sunt suspiciuni, 
astfel încât învățământul să se 
poată desfășura în condiții cât mai 
bune”, a afi rmat Nicoleta Ivan. 

„Din informațiile pe care le 
deținem, se lucrează, la nivelul 
Ministerului Educației și al Mi-
nisterului Sănătății, la un ordin 

comun care privește atât vacci-
narea, cât și testarea profesori-
lor”, a declarat prefectul Eugen 
Hristache. Conform unui ordin 
venit de la Centrul național de 
vaccinare, vaccinarea profesorilor 
se va amâna cu maximum 2 săp-
tămâni după data de 8 februarie, 
atunci când s-ar putea redeschide 
școlile. .

COMISIA DE DIALOG SOCIAL  .  ÎNGRIJORARE

Imagine din cadrul Comisiei de dialog social u

 COPIL DE CINCI 

LUNI, DUS                    

ÎN STARE GRAVĂ            

LA BUCUREŞTI 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Peste 70 de persoane nou con-
fi rmate şi patru bolnavi decedaţi 
este bilanţul negativ al ultimelor 
24 de ore, raportat de autorităţile 
sanitare din Galaţi. Potrivit date-
lor centralizate de Prefectura Ga-
laţi privind evoluţia cazurilor de 
infectare cu COVID-19, 91 dintre 

cei 479 de pacienţi testaţi într-un 
interval de 24 de ore, 77 au fost 
declaraţi purtători ai virusului, 
numărul total al celor infectaţi 
ajungând astfel la 18.666. Dis-
tinct de cazurile nou confi rma-
te, în urma retestării pacienților 
care erau deja pozitivi, 19 persoa-
ne din judeţul Galaţi au fost re-
confi rmate. Din nefericire, patru 
bolnavi au pierdut lupta cu forme 
grave de boală până joi la prânz, 
ceea ce face ca numărul total al 
victimelor COVID-19 din Galați să 
ajungă la 517. Tot joi, 125 de paci-
enţi au primit vestea bună a unor 
teste negative, care i-au făcut au-
tomat vindecaţi şi le-au permis 
externarea din spitale. În to-
tal, 17.382 dintre persoanele de-
pistate pozitiv şi internate în uni-
tăţile spitaliceşti din judeţ au fost 
declarate vindecate. Joi, 28 ianu-
arie, conform datelor furnizate 
de Prefectura Galaţi, se afl au în 
carantină la domiciliu 1.433 per-
soane, în timp ce 545 erau în izo-
lare la domiciliu, iar alte 222, 
în izolare instituţio nalizată. 
De la începutul pandemi-
ei, în Galaţi au fost efec-
tuate 85.991 de teste.  
, foto M. Calestru

COVID-19

Numărul gălăţenilor „pozitivi“ 
este în scădere

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 29 ianuarie, 

radarele vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile George 

Coşbuc, Dunărea şi Calea Smârdan. 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Şendreni şi Iveşti, pe DN 

24 D la Bălăbăneşti, iar pe DN 26, 

în localităţile Frumuşiţa şi Brăneşti. 

Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Cosmeşti, iar pe 

DJ 251, la Schela şi Cuza Vodă. 

, M. Constandache

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

Miercuri, 27 ianuarie 2021, în 
județul Galați au fost vaccinate 
anti-Covid-19 876 persoane, 461 
primind prima doză, iar alte 415 
pe cea de rapel.

Dintre acestea, 258 de imuni-
zări au avut loc la Spitalul Militar 
de Urgență „Dr. Aristide Serfi oti” 
(116 prima doză și 142 rapel), 132 
la Spitalul Județean de Urgență 
„Sf. Apostol Andrei” (16 prima 
doză și 116 rapel), 102 la Spitalul 
Clinic de Urgență pentru Copii 
„Sf. Ioan” (45 prima doză și 57 
rapel), 78 la Spitalul Municipal 
„Anton Cincu” din Tecuci (38 pri-
ma doză și 40 rapel), 72 la Centrul 
de la Sala Sporturilor (doar prima 
doză), câte 60 la Centrul de Recu-
perare al Spitalului de Pediatrie și 
la Centrul de la Patinoar (doar pri-
ma doză), 54 la Centrul Medical 
Județean (doar prima doză), 30 la 
Spitalul Clinic de Boli Infecțioase 
(doar rapel), 24 la Spitalul General 
Căi Ferate (doar rapel) și 6 la Spi-
talul Orășenesc Târgu Bujor (doar 
rapel).  În total, este vorba despre 
9.567 de persoane vaccinate îm-
potriva noului coronavirus în 
județul nostru, dintre care 1.015 
au primit și doza de rapel. La ni-
vel național, conform portalului 
ofi cial al campaniei de vaccinare 
anti-COVID, tot până miercuri, 
27 ianuarie, inclusiv, au fost imu-
nizate 513.429 persoane, din care 
57.275 cu două doze.  .

vaccinare
Peste o mie de gălăţeni 
au primit și doza de rapel

URGENŢĂ. Un bebeluş în 

vârstă de numai cinci luni din Galaţi a 

fost dus de urgenţă la Bucureşti după 

ce a fost diagnosticat cu un hematom 

subdural. Micuţul a fost dus cu 

salvarea în cursul zilei de joi la Spitalul 

de Pediatrie, prezentând convulsii. 

În urma examenului cu computerul 

tomograf, medicii au stabilit că 

avea un hematom subdural, motiv 

pentru care au decis transferarea 

de urgenţă la Bucureşti. „Elicopterul 

afl at în serviciu la București a 

îndeplinit cu succes o misiune 

SMURD, pentru salvarea unui copil 

în vârstă de cinci luni, diagnosticat 

cu hematom subdural. Copilul a 

fost preluat de la Galaţi și transferat 

de urgenţă la București, unde a 

fost predat medicilor de la Spitalul 

Clinic de Urgenţă pentru Copii 

«Grigore Alexandrescu»”, a anunţat 

Inspectoratul General de Aviaţie al 

MAI.Pe tot parcursul zborului, care 

a durat aproximativ o oră, copilul a 

fost asistat și monitorizat de o echipă 

medicală specializată din cadrul 

Spitalului Clinic de Urgenţă București.  

. M. Constandache 
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Parteneriat cu ADR Sud-Est
pentru modernizarea 
infrastructurii rutiere
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ședinţa ordinară a Consiliului 

Judeţean (CJ) Galaţi de joi, 28 

ianuarie, a consemnat încetarea 

de drept, prin demisie, înainte 

de expirarea duratei normale, a 

mandatului de consilier judeţean 

al liberalului Onuţ–Valeriu 

Atanasiu, ales deputat pe listele 

PNL la scrutinul din 6 decembrie 

2020. De asemenea, a avut loc, 

acordarea titlului de „Cetăţean 

de Onoare al judeţului Galaţi” 

reputatului medic cardiolog 

Radu Grigore.

 Dintre celelalte proiecte de 
hotărâri afl ate pe ordinea de zi și 
aprobate în ședința desfășurată 
on-line, am remarcat aprobarea 
indicatorilor tehnico-economici 
rezultaţi din studiul de fezabilitate 
privind realizarea unei secţii ATI 
pentru pacienţi infectaţi cu Covid-
19 la Spitalul Clinic de Boli Infecţi-
oase „Sf. Cuvioasă Parascheva” din 
Galaţi. Totodată, a avut loc apro-
barea parteneriatului cu Agenția 
pentru Dezvoltare Regională (ADR) 
Sud-Est în vederea obținerii fon-
durilor necesare realizării întregii 
documentaţii tehnico-economice 
pentru un proiect de modernizare 
a peste 60 de kilometri de drum 
judeţean.

 ”Practic, anul acesta vom pri-
mi 2,5 milioane de lei, fonduri 
europene, pentru a realiza toate 
studiile de teren şi documentaţi-
ile tehnice, după care, imediat ce 
noile axe de fi nanţare vor fi  lan-
sate, vom solicita bani de la Uniu-
nea Europeană pentru realizarea 
lucrărilor. Conform reglementă-
rilor legale, prin această proce-
dură avem certitudinea că vom 
primi fi nanţare pentru această 
investiţie. Proiectul prevede mo-

dernizarea a 61,5 kilometri de 
drum judeţean, pe ruta DN24D - 
Bălăbăneşti - Bălăşeşti - Ciureştii 
Noi - Cotoroaia - Cerţeşti - Blânzi 
- Corod - Valea Mărului - Slobozia 
Conachi - Mihail Kogălniceanu - 
intersecţia cu DN25”, a declarat 
Costel Fotea, președintele Consi-
liului Județean.

 Axa rutieră traversează ju-
deţul de la nord la sud, iar va-
loarea estimată a investiţiei este 
de aproximativ 35 de milioane 

de euro. Fondurile pentru rea-
lizarea întregii documentaţii 
tehnice vor fi  obţinute în ca-
drul Programului  Operațional  
Asistență  Tehnică  2014-2020, iar 
lucrările vor fi  realizate cu bani 
prin Programul Operațional Re-
gional 2021–2027. ”Acesta este 
doar unul dintre proiectele la 
care lucrăm pentru moderni-
zarea infrastructurii rutiere cu 
fonduri europene”, a adăugat 
președintele CJ. ,

PRIMA ȘEDINŢĂ ORDINARĂ DIN 2021 A CONSILIULUI JUDEŢEAN  .  HOTĂRÂRI

Universitatea „Dunărea de 
Jos“ din Galaţi a iniţiat miercuri, 
27 ianuarie, un sondaj de opinie 
privind modalitatea de desfăşu-
rare a activităţilor didactice din 
semestrul II al anului universitar 
2020-2021. Studenţii sunt invitaţi 
să-şi exprime opinia prin comple-
tarea unui chestionar care oferă 
trei variante de răspuns, respec-
tiv: toate activităţile se vor orga-
niza faţă în faţă; cursurile se vor 
organiza online, iar activităţile 
de practică faţă în faţă; toate acti-
vităţile vor rămâne în mediul on-
line. Pentru alte sugestii, există 
şi opţiunea „altă variantă“, unde 
studenţii au posibilitatea să vină 
cu alte propuneri în afara celor 
menţionate.

 Majoritatea studenţilor care 
au completat deja chestionarul au 
optat pentru continuarea activi-
tăţilor în mediul online, deoarece 
nu s-a elaborat un plan de strate-
gie pentru revenirea la orele fi zice 
astfel încât să existe un risc minim 
de infectare cu virusul SARS CoV-2 
şi au reticenţe în ceea ce priveşte 
capacitatea de gestionare a numă-
rului studenţilor pentru evitarea 
aglomerării. Momentan, s-a înain-
tat propunerea către Senatul Uni-
versităţii ca toate cursurile să se 
desfășoare online în perioada 15 
februarie - 21 martie, iar activităţi-
le de tip seminar, laborator, stagii 
de practică să se organizeze faţă 
în faţă începând din 22 martie. 
,  Alexandra Chetrone 

sondaj
Cursuri online sau faţă în faţă?

 RĂNIŢI                     

DIN CAUZA 

NEATENŢIEI 

ŞI BĂUTURII
ACCIDENTE. Două 

persoane au fost rănite în urma 

unor accidente rutiere petrecute pe 

fondul neatenţiei, determinate, într-

unul din cazuri, şi de consumul de 

alcool. O coliziune frontală între două 

autoturisme a avut loc la Pechea, pe 

DJ 251, în urma impactului un bărbat 

de 45 de ani, pasager într-unul dintre 

autovehicule, fi ind rănit. Niciunul 

dintre şoferii implicaţi nu consumase 

alcool, ceea ce le rămâne de stabilit 

poliţiştilor fi ind circumstanţele în 

care cele două maşini au ajuns să 

se ciocnească frontal, şi, pe cale de 

consecinţă, care dintre conducătorii 

auto nu a respectat regulile de 

circulaţie. Un al doilea eveniment 

a fost înregistrat pe DN 26, între 

Vânători şi Galaţi. Două maşini, care 

circulau în aceeaşi direcţie, au intrat 

în coliziune faţă-spate, şoferul maşinii 

din faţă fi ind rănit. La faţa locului, 

poliţiştii au stabilit că şoferul maşinii 

din spate, care nu păstrase distanţa 

regulamentară faţă de maşina din 

faţă, se afl a sub infl uenţa alcoolului. 

Bărbatul, în vârstă de 62 de ani, 

avea o alcoolemie în aerul expirat 

de 0,70 la mie şi a fost dus la spital 

pentru probe biologice. În cauză a 

fost deschis un dosar penal pentru 

vătămare corporală din culpă şi 

conducere sub infl uenţa alcoolului.    

. Mariana Constandache 

O

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Fostul director adjunct al Di-
recţiei Generale pentru Protecţia 
Copilului şi Asistenţă Socială Ga-
laţi (DGASPC) este noul director 
adjunct al instituţiei afl ate în 
subordinea Consiliului Judeţean! 
Dr. Ciprian Groza a fost singurul 
participant la concursul orga-
nizat în luna decembrie pentru 
ocuparea funcţiei, rămasă vacan-
tă după ce el însuşi a demisionat, 
în urma unui scandal, în luna 
august 2019. La acel moment, ca 
director adjunct al instituţiei, dr. 
Groza a ieşit public cu o declaraţie 
controversată referitoare la cazul 
unei minore de 14 ani, care ar fi  
fost violată după ce ar fi  plecat din 
centrul de plasament unde era re-
zidentă. Fata a suferit leziuni care 
i-au provocat o hemoragie puter-
nică, situaţie în care a fost găsită 
pe stradă de un echipaj de poliţie. 
După apariţia în spaţiul public a 
imaginilor, directorul adjunct 
al DGASPC a declarat: „Este un 
caz nefericit. O minoră dintr-un 
centru de plasament, care a ple-

cat în învoire în oraş şi a ajuns 
la prietenul ei, unde a întreţinut 
relaţii sexuale, după care a urmat 
acea hemoragie pentru care a fost 
internată în spital“. Afi rmaţia l-a 
determinat pe preşedintele CJ 
Galaţi, Costel Fotea, să îi ceară 
demisia, lucru pe care dr. Groza 
l-a şi făcut. Asta nu l-a împiedicat 
însă să se înscrie la concursul din 
18 decembrie 2020 şi să îl câştige, 
cu un punctaj aproape de nivelul 
maxim.  ,

concurs
Ciprian Groza a revenit 
la conducerea DGASPC
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 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 În ciuda promisiunilor mult 

trâmbiţate din campania 

electorală, fermierii ai căror 

culturi de primăvară au fost 

afectate de seceta pandemică 

nu au văzut deocamdată 

niciun leu despăgubire. Potrivit 

declaraţiilor ofi ciale, ordonanţa 

necesară este scrisă, dar, 

momentan, sumele de care este 

nevoie nu au fost cuprinse în 

buget.  

Seceta pandemică a lovit agri-
cultura gălățeană (și nu numai) 
în anul 2020, afectând inclusiv 
culturile înfi ințate în primăvară și 
încă din luna august a anului tre-
cut se punea problema declarării 
județului ca fi ind calamitat. Două 
luni mai târziu, fostul secretar de 
stat gălățean în Ministerul Agricul-
turii, George Scarlat, actualmente 
senator și președintele al Comisiei 
pentru Agricultură din Senatul 
României, declara că fermierii 
români vor fi  despăgubiți pentru 
pierderile pricinuite de secetă cul-
turilor de primăvară. La Galați, 
conform datelor Direcției pentru 
Agricultură Județene (DAJ), aproa-
pe 88 de procente din suprafața 
totală a județului însămânțată cu 
culturi de primăvară a fost declara-
tă calamitată, mai exact peste 136 
de mii de hectare dintr-un total de 
peste 155 de mii, aparținând unui 
număr de 13.356 de fermieri. Este 
vorba, în special, despre culturile 

de porumb, fl oarea-soarelui, lucer-
nă și mazăre.

 Din nou, alte
termene pentru plata 
despăgubirilor 

Cu toate acestea, până la fi nele 
lunii ianuarie 2021, niciun leu nu 
a ajuns în conturile fermierilor. Re-
cent, ministrul Agriculturii, Adri-
an Oros, a declarat că ”am achitat 
undeva la 88-89 la sută, peste 850 
de milioane de lei pentru culturile 
de toamnă. În ceea ce priveşte pla-
ta despăgubirilor pentru culturile 
de primăvară, noi avem ordonanţa 
scrisă, procedurile sunt aceleaşi, 
dar e nevoie să fi e prinsă în buget. 
În momentul în care e prinsă în 
buget o putem face şi să notifi căm 
Comisia. Până nu avem buget, nu 
putem face nimic. În cazul cultu-
rilor cu porumb şi fl oarea-soarelui 
avem o suprafaţă de 1,21 milioane 
de hectare afectată de secetă, iar 
suma de care avem nevoie este de 
peste un miliard de lei. (…) Dacă eu 
primesc banii în buget, ordonanţa 
e scrisă, trebuie doar să o notifi căm 
la Bruxelles. Dacă facem o compa-
raţie cu ce s-a întâmplat anul tre-
cut pe despăgubiri, este posibil ca 
din trimestrul II, din aprilie, să 
începem plăţile către fermieri”, 
în cadrul unui interviu acordat 
Agerpres. Asta după ce la începu-
tul lunii decembrie, în campania 
electorală, același Adrian Oros le 
promitea fermierilor, pe pagina de 
Facebook, că banii de despăgubiri 
vor veni în lunile ianuarie-februa-
rie 2021. 

 Plăţile efectuate în aprilie 
sunt tardive 
pentru fermieri  

La rândul său, fermierul 
gălățean Petre Grigore, pre-
ședinte al fi lialei gălăţene a Aso-
ciaţiei Producătorilor de Cereale 

şi Plante Tehnice (APCPT), ne-a 
declarat că toate cele patru mari 
asociații de profi l din agricultură 
au o întâlnire cu conducerea Mi-
nisterului Agriculturii și conclu-
zia este una singură. Până când 
nu va fi  votat bugetul, nu va exista 
nicio despăgubire. ”De altfel, mai 
sunt, încă, ceva procente de achitat 
la despăgubirile pentru culturile 
înfi ințate în toamna anului 2019, 
iar dacă acum domnul ministru 
avansează ca și termen luna apri-
lie pentru plăți la culturile de pri-
măvară afectate de secetă, eu vă 
spun că este prea târziu. Ce mai 
semeni în aprilie, când tu ai ne-
voie să procuri din timp semințe, 
îngrășăminte, pesticide și trebuie 
bani pentru motorină?”, se întrea-
bă, retoric, fermierul gălățean. 
Acesta a adăugat că o mare pro-
blemă va fi  achiziționarea acestor 
inputuri necesare agricultorilor, 
în condițiile în care, din cauza 
pierderilor masive de anul tre-
cut există furnizori neachitați 
pentru livrări efectuate tocmai 
în 2019.  

 Pe de altă parte, important 
este și ce buget va primi Minis-
terul Agriculturii, într-un an în 
care este limpede că restricțiile 
în zona cheltuielilor publice vor 
fi  extrem de severe, cu ”sabia” 
menținerii defi citului de șapte 
la sută din PIB deasupra capu-
lui Guvernului Cîțu. Asta nu 
înseamnă că necazurile fermie-
rilor, cam duși cu zăhărelul în ul-
tima perioadă, nu vor continua, 
dimpotrivă.  .

’
În ceea ce priveşte 

plata despăgubirilor 

pentru culturile de 

primăvară, noi avem 

ordonanţa scrisă, 

procedurile sunt 

aceleaşi, dar e nevoie 

să fi e prinsă în buget. 

Până nu avem buget, 

nu putem face nimic 

ADRIAN OROS,
ministrul Agriculturii

 TÂRGU BUJOR 

REVINE ÎN ZONA 

”GALBENĂ” 

A PANDEMIEI
CJSU. Începând de joi, 28 

ianuarie 2021, în orașul Târgu Bujor 

și în comuna Rediu, unde incidenţa 

cumulată a cazurilor de infectare 

SARS-CoV-2 din ultimele 14 zile 

este mai mare de 1,5 și mai mică 

sau egală cu 3/1.000 de locuitori, 

se aplică, pentru două săptămâni, 

măsurile din HG nr. 3/12.01.2021 

privind prelungirea stării de alertă 

în România precum și stabilirea 

măsurilor care se aplică pe durata 

acesteia pentru prevenirea și 

combaterea efectelor pandemiei 

de COVID-19, mai exact scenariul 

”galben”. De la aceeași dată, 

comunele Fundeni și Scânteiești, 

unde incidenţa cumulată a cazurilor 

în ultimele 14 zile este mai mică de 

1,5/1.000 de locuitori, intră, tot pentru 

două săptămâni, în scenariul ”verde. 

Măsurile dispuse vor fi  reevaluate 

de către Comitetul Judeţean pentru 

Situaţii de Urgenţă Galaţi, în urma 

analizei efectuate de către Direcţia 

de Sănătate Publică, la expirarea 

termenului pentru care au fost 

instituite.  . G.I.M. 
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Amânări, dar 
niciun leu în conturile 
fermierilor afectaţi

ODISEEA DESPĂGUBIRILOR PENTRU CULTURILE DE PRIMĂVARĂ  .  ANALIZĂ

Petre  u

Grigore
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Scade numărul 
de pacienţi bolnavi de 
Covid-19 internaţi la ATI
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 În cursul zilei de ieri, 28 ianuarie, 

au fost raportate 2.901 cazuri noi 

de COVID-19, din 31.294 de teste 

efectuate, PCR şi teste rapide. Rata 

de infectare a fost astfel de 9,2 la 

sută. Alţi 90 de români au murit după 

ce s-au infectat cu coronavirus. La 

Terpie Intensivă a scăzut numărul 

pacienţilor COVID la 989. 

Până joi, 28 ianuarie, pe 
teri toriul României, au fost 

confi rmate 721.513 cazuri de 
persoane infectate cu noul co-
ronavirus (COVID-19). Dintre 
acestea, 666.001 pacienţi au fost 
declaraţi vindecaţi.

În urma testelor efectuate la 
nivel naţional, faţă de ultima ra-
portare, au fost înregistrate 2.901 
cazuri noi de persoane infectate 
cu SARS-CoV-2 (COVID-19), aces-
tea fi ind cazuri care nu au mai 
avut anterior un test pozitiv.

Până ieri, 18.105 persoane 
diagnosticate cu infecţie cu 
SARS-CoV-2 au decedat. În in-

tervalul 27.01 (ora 10:00) - 28.01 
(ora 10:00) au fost raportate 90 
de decese (57 de bărbaţi şi 33 de 
femei) ale unor pacienţi infectaţi 
cu noul coronavirus, internaţi 
în spitalele din întreaga ţară. 
87 dintre decesele înregistrate 
au fost ale unor pacienţi care 
au prezentat comorbidităţi, doi 
pacienţi decedaţi nu au prezen-
tat comorbidităţi, iar pentru 
un pacient decedat nu au fost 
raportate comorbidităţi până în 
prezent. În unităţile sanitare de 
profi l, numărul total de persoa-

ne internate cu COVID-19 este de 
7.687. Dintre acestea, 989 sunt 
internate în secţiile de Terapie 
Intensivă (ATI).

Pe teritoriul României, 
42.062 de persoane confirma-
te cu infecţie cu noul corona-
virus sunt în izolare la domi-
ciliu, iar 10.502 persoane se 
af lă în izolare instituţionali-
zată. De asemenea, 61.560 de 
persoane se af lă în carantină 
la domiciliu, iar în carantină 
instituţionalizată sunt 162 de 
persoane. .

SITUAŢIA LA ZI PRIVIND EVOLUŢIA PANDEMIEI  .  CORONAVIRUS

Ministrul Muncii, Raluca Tur-
can, a anunţat, în conferinţă de 
presă, că începe evaluarea dosa-
relor din sistemul public de pensii 
din România, aşa cum prevede art. 
157, alin. 2, din Legea 127 publicată 
în Monitorul Ofi cial în 9 iulie 2019, 
procedură care trebuia demarată 
din octombrie 2019. „Ultima mare 

recalculare a pensiilor a avut loc 
în 2005-2010 şi a cuprins un mi-
lion de dosare. Am stabilit acum 
o perioadă de maximum 18 luni 
pentru evaluarea a 5 milioane de 
dosare de pensii. Recalcularea pen-
siilor presupune că vor fi  înlăturate 
situaţiile când la pregătire egală, 
muncă egală, contribuţii egale, 

pensiile sunt diferite. Noua lege 
aduce echitate pentru milioane de 
oameni“, a spus Raluca Turcan.

 Potrivit ministrului Muncii, 
evaluarea dosarelor presupune 
crearea unei baze de date pe baza 
informaţiilor colectate de la ca-
sele judeţene de pensii în format 
electronic, din surse care acum 
sunt în format electronic şi letric. 
„Aceste date vor fi  colectate în sis-
tem informatic al Casei Naţionale 
de Pensii pentru punere în plata a 
pensiilor recalculate. Finalizarea 
procesului presupune resurse su-
plimentare faţă de cele existente 
şi pentru asta, odată cu evaluarea 
dosarelor, vom fi naliza evaluarea 
necesarului de echipamente, soft, 
resursă umană şi apoi vom întoc-

mi un dosar de atragere de fonduri 
europene prin Programul naţional 
de redresare şi recuperare“, a ex-
plicat Turcan.  Recalcularea se va 
face în baza unei legi care va înlo-
cui legea 127 pe 2019 şi va conţine 
o formulă care va folosi indicatorii 
incluşi în aceste dosare reevalua-
te şi incluse în sistem electronic, 
a adăugat Turcan. Ea a subliniat 
că, până la fi nalizarea acestui pro-
ces tehnic şi legislativ, pensiile se 
plătesc şi se calculează pentru cei 
care intră în sistemul de pensie în 
baza legii existente. De asemenea, 
la recalculare, niciuna din pensiile 
din sistemul public nu va scădea. În 
acest moment, 900.000 de pensio-
nari din România primesc lunar o 
pensie de 800 de lei. . C. Luca

Primele 
sancţiuni 
din campania 
de vaccinare

 MINISTRUL 

ECONOMIEI 

A RENUNŢAT 

LA O NUMIRE 

CONTROVERSATĂ

DECIZIE. Ministrul 

Economiei, Claudiu Năsui, a 

anunţat joi că renunţă la numirea 

în funcţia de director în cadrul 

Ministerului Economiei a unei 

persoane care are decizie, în 

primă instanţă, de colaborare cu 

Securitatea. Ministrul consideră 

că dosarul CNSAS împiedică 

numirea acestei persoane, Claudia 

Florina Prisecaru, doar în funcţia 

de secretar general, nu şi în cea 

de director general adjunct în 

Ministerul Economiei, conform 

HotNews.ro.În urma stârnirii 

unui scandal în spaţiul public, 

ministrul a renunţat cu totul la 

această persoană. Pe pagina sa de 

Facebook, Claudiu Năsui mai spune 

că este o minciună faptul că familia 

sa ar avea vreo treabă cu fosta 

securitate. Tatăl ministrului este 

Dorel Năsui, un om de afaceri cu o 

avere estimată la peste 100 milioane 

de euro, obţinută în domeniul 

comunicaţiilor în Statele Unite. 

Dorel Năsui este proprietar, alături 

de familie, al grupului de fi rme 

American International Radio (AIR 

- Airadio - Ageximco), specializat în 

comunicaţii de tip radio şi servicii 

de tip GPS.  . G. Marinescu 

dosare
Începe recalcularea pensiilor

RĂDĂUŢI. Direcţia de Sănătate Publică 

Suceava a efectuat un control la centrul de vacci-

nare din cadrul Spitalului Municipal Rădăuţi, unde 

s-au constatat mai multe nereguli în desfăşura-

rea campaniei de vaccinare. În perioada 15-23 

ianuarie, au fost imunizate în acest centru 563 de 

persoane care nu erau eligibile în etapele actuale 

ale vaccinării. La momentul controlului, inspec-

torii DSP Suceava au constatat că persoanele 

venite pentru imunizare în centrul de vaccinare nu 

erau verifi cate în aplicaţia Rovaccinare pe baza 

CNP-ului si nici în listele de pacienţi programaţi 

pentru ziua în curs. Coordonatorul centrului a fost 

amendat cu 5.000 de lei. . C. Luca
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Trafic de 8,45 milioane 
de tone marfă prin porturile 
Dunării Maritime
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Trafi cul de mărfuri prin porturile 

din Galaţi, Brăila şi Tulcea afl ate 

în subordinea Administraţiei 

Porturilor Dunării Maritime 

(APDM) Galaţi a fost, în 2020, 

de 8,45 milioane de tone marfă, 

în scădere cu aproape 11 la 

sută faţă de anul precedent, 

rezultă din datele prezentate de 

companie. Pe de altă parte, dacă 

în porturile din Brăila şi Tulcea 

au fost înregistrate scăderi ale 

trafi cului, prin portul Galaţi au 

trecut mai multe mărfuri. 

Principalul motor al trans-
porturilor în porturile Dunării 
Maritime sunt fl uxurile de mar-
fă ce au legătură cu activitatea 
combinatului siderurgic, fi e că 
e vorba de transporturile de ma-
terii prime sau transporturile de 
produse fi nite.

"A fost un an greu economic, 
dar transporturile de marfă au 
fost afectate în mai mică măsu-
ră decât alte domenii, bazate pe 
consum. Prin Portul Mineralier, 
transporturile de minereu de fi er 
pentru Liberty Galaţi, de exemplu, 
s-au păstrat la cote asemănătoare, 
iar trafi cul, per ansamblu, chiar a 
înregistrat o creştere. Tot la Galaţi, 
Port Bazinul Nou şi Port Docuri 
s-au axat pe transportul de agre-
gate din piatră, îngrăşăminte, ce-
reale, produse siderurgice, dar au 
fost într-o uşoară scădere. În Por-
tul Brăila s-a făcut simţită scăde-
rea trafi cului de cereale, pe fondul 
unui an agricol mai puţin bun, iar 
în Portul Tulcea au fost scăderi ge-
nerate în special de scăderea fl uxu-
rilor de marfă pentru Combinatul 
de alumină Alum Tulcea“, a pre-

cizat directorul general al APDM 
Galaţi, Alexandru Şerban.

Defalcat pe sucursalele 
APDM Galaţi, din trafi cul total 
de 8.452.626 de tone marfă ce 
a trecut prin porturile Dunării 
Maritime, "partea leului“ a reve-
nit porturilor din Galaţi, cu un 
trafi c de mărfuri de 5.394.704 
tone, în creştere cu 3,56 la sută 
faţă de anul precedent. Mai mult, 
trafi cul este cu 15 la sută peste 
estimările iniţiale ale operatori-
lor portuari. De asemenea, com-
parativ, trafi cul de mărfuri din 
ultimii cinci ani prin porturile 
din Galaţi a fost, în medie, de 4,3 
milioane de tone.

Din volumul total de mărfuri 
ce a trecut prin Galaţi, Portul 
Mineralier ocupă primul loc în 
topul corespunzător anului 2020, 
cu un trafi c general de mărfuri de 
4.337.841 de tone, cu 6,3 la sută 
mai mult faţă de anul precedent. 
La rândul lor, Port Docuri şi Port 
Bazinul Nou, ambele parte a Gru-
pului Metaltrade, şi-au adjudecat 
386.064 tone marfă (-5,44 la sută), 
respectiv, 434.637 tone marfă 
(-1,06 la sută). De asemenea, prin 
Unicom Oil Terminal au trecut 
158.448 de tone marfă, prin 
Trans europa Port - 39.714 tone 
marfă, iar prin Portul Comercial 
- 38.000 tone marfă.

În ceea ce priveşte celelalte 
porturi de pe Dunărea Mariti-
mă, la nivelul sucursalei Tulcea 
a APDM Galaţi s-a înregistrat un 
trafi c de mărfuri de 1.401.971 
tone marfă (-32,22 la sută), cea 
mai mare parte - 1.052.453 tone 
marfă - fi ind transportată prin 
portul industrial şi cel comercial 
din Tulcea. La nivelul sucursalei 
Brăila a APDM Galaţi, trafi cul to-
tal de mărfuri în 2020 a fost de 
1.655.951 tone (-25,19), recordul 
fi ind deţinut, cu 1.102.197 tone 
de portul Măcin, care a surclasat 
portul Brăila, unde transporturi-
le au fost de 553.154 tone mar-
fă. .

ACTIVITATEA PORTUARĂ, CU SUIŞURI ŞI COBORÂŞURI  .  TRANZIT

 ÎNCASĂRI MAI MICI 

DIN IMPOZITUL 

PE PROFIT
BUGET. Încasările din 

impozitul pe profi t la bugetul general 

consolidat au însumat 15,99 miliarde 

de lei în 2020, în scădere cu 9,8 la 

sută, informează Ministerul Finanţelor. 

În structură, încasările din impozitul 

pe profi t de la agenţii economici 

s-au diminuat cu 5,2 la sută, în timp 

ce veniturile din impozitul pe profi t 

de la băncile comerciale au scăzut 

cu 44 la sută.“Evoluţia negativă este 

explicată în principal de contracţia 

activităţii economice, restructurarea/ 

reeşalonarea obligaţiilor fi scale, 

precum şi de bonifi caţiile de 5 la sută 

pentru marii contribuabili, respectiv 

10 la sută pentru contribuabilii mici 

şi mijlocii, acordate pentru plata 

la scadenţă a impozitului pe profi t 

(OUG 33/2020, bonifi caţii acordate 

în sumă de circa 0,9 miliarde de lei)“, 

precizează Ministerul Finanţelor.Alte 

impozite pe venit, profi t şi câştiguri 

din capital de la persoane juridice 

au înregistrat 3,15 miliarde de lei 

în anul 2020, în scădere cu 15,4 la 

sută. Dinamica acestor încasări 

a fost afectată, de asemenea, de 

conjunctura economică nefavorabilă.  

. O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Execuţia preliminată a buge-
tului general consolidat la fi nele 
anului 2020 a înregistrat un defi -
cit de 101,92 miliarde de lei (9,79 
la sută din PIB), în contextul în 
care sume în valoare de 46,31 mi-
liarde de lei (4,45 la sută din PIB) 
au fost lăsate în mediul economic 
prin facilităţi fi scale, investiţii şi 

cheltuieli excepţionale alocate 
pentru combaterea efectelor epi-
demiei de COVID-19, conform da-
telor Ministerului de Finanţe.

Creşterea defi citului bugetar 
aferent anului 2020, comparativ 
cu anul 2019, este explicată de 
reprezentanţii MF, pe partea ve-
nituri, de evoluţia nefavorabilă a 
încasărilor bugetare în perioada 
martie - decembrie, din cauza cri-
zei, precum şi ca urmare a amâ-

nării plăţii unor obligaţii fi scale 
de către agenţii economici pe 
perioada crizei (18,12 miliarde 
de lei), de creşterea cu 2,72 mili-
arde de lei a restituirilor de TVA, 
faţă de nivelul aferent perioadei 
ianuarie - decembrie 2019, pen-
tru susţinerea lichidităţii în sec-
torul privat, dar şi de bonifi caţiile 
acordate pentru plata la scadenţă 
a impozitului pe profi t şi a celui 
pe veniturile microîntreprinde-

rilor, în valoare de 0,9 miliarde 
de lei.

De asemenea, pe partea de 
cheltuieli, faţă de creşterea bu-
getară, prin efectul legilor s-a 
înregistrat o majorare a cheltuie-
lilor de investiţii cu 9,5 miliarde 
de lei faţă de aceeaşi perioadă a 
anului precedent, precum şi plăţi 
cu caracter excepţional generate 
de epidemia COVID-19 de aproxi-
mativ 15,07 miliarde de lei. .

fi nanţe
Defi citul bugetar pe 2020 a crescut la 9,79 la sută din PIB

Doar 
61 miliarde 
de lei, încasări 
din TVA

COLECTARE. Încasările nete din 

TVA au înregistrat 60,82 miliarde de lei în 2020, 

în scădere cu 7 la sută comparativ cu nivelul 

înregistrat în anul precedent. Evoluţia lunară 

refl ectă o recuperare însemnată în decembrie 

(+16 la sută an/an). Potrivit MF, evoluţia înca-

sărilor din TVA în anul 2020 a fost infl uenţată 

negativ de creşterea rambursărilor de TVA cu 

14,5 la sută an/an (+2,72 miliarde lei) cu scopul 

de a asigura companiilor un nivel de lichiditate 

suplimentar pe perioada crizei, de posibilitatea 

restructurării/ reeşalonării obligaţiilor fi scale, de 

evoluţiile nefavorabile din sectoarele economi-

ce începând cu luna martie.  . O.A.C.
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fotbal
Oţelul începe cantonamentul  de iarnă

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Pregătirile pentru partea a 
doua de campionat sunt în toi la 

Oțelul, iar gruparea gălățeană are 
programat, începând de astăzi 
până pe 12 februarie, un stagiu 
de pregătire centralizată la Câm-
pulung Moldovenesc. Gruparea 

gălățeană va pleca astăzi, la ore-
le prânzului, după ce dimineață 
este programat un antrenament 
în sala de forță. Petre Grigoraș 
le-a oferit câteva zile de pauză 
băieților săi înainte de cantona-
ment, după ce la începutul săptă-
mânii trecute a avut loc reunirea 
lotului. Din delegația ce se va de-
plasa la Câmpulung Moldovenesc 
vor face parte și cei doi jucători 
proaspăt transferați, George Bâr-
lădeanu și Stelian Cucu.

 Formația gălățeană a susținut 
și o partidă amicală înaintea ple-
cării în cantonament, scor 0-1, pe 
teren propriu, cu Gloria Buzău 
(Liga a II-a). Iată și jucătorii folosiți 
de antrenorul Petre Grigoraș: 

Ursu (Dinu) - Farcaș (Mereuță), 
Cucu (Stoian), Ghiocel, Sevastian 
(Cireș) - Iani (Dobre), Neagu (Cri-
hană) - Bârlădeanu (Stancu), Păun 
(Alecu), Nica (Petrache) - Răducan 
(Cârjan).

 „Oțelarii“ vor susține trei 
partide amicale și în cadrul can-
tonamentului de la Câmpulung 
Moldovenesc, plus alte patru jo-
curi de verifi care după revenirea 
în Galaţi.

 Primul joc ofi cial va avea loc pe 
13 martie, cu Avântul Valea Mă-
rului, în deplasare. Oțelul ocupă 
locul secund în Seria a doua din 
Liga a III-a, la egalitate de puncte 
cu liderul Dacia Unirea Brăila, 
după zece partide disputate. ,

CSM Arcada, hotărâtă să 
câştige „Cupa României“
 GHEORGHE ARSENIE  
gheorghe@viata-libera.ro 

În aceste zile, în Sala Sporturilor 

din Cluj-Napoca se dispută 

meciurile turneului pentru 

adjudecarea „Cupei României“ 

la volei masculin.

La întreceri iau parte echipe-
le din primul eșalon, plus una 
din eșalonul secund - Gloria 
Arad. Într-o primă fază au fost 
programate meciurile prelimi-
narii, între echipele din partea a 
doua a clasamentului. Gălățenii 
de la Arcada vor intra în luptă as-
tăzi după-amiază, când vor juca 
cu învingătoarea dintre Steaua 
București și Știința Explorări 
Baia Mare. În continuare se va 
juca astfel: sâmbătă au loc semi-
fi nalele, iar învingătoarele din 
aceste confruntări se vor întâl-
ni, duminică, în fi nala pentru 
cucerirea trofeului.

Echipa CSM Arcada abor-
dează meciurile celei de-a doua 
competiții naționale din postu-
ra de lider al actualului sezon. 
Prima parte a clasamentului la 
zi al Diviziei A1 se prezintă ast-
fel: 1. CSM Arcada 33 p, 2-3. V.M. 
Zalău și Steaua București - câte 
28 p, 4. „U“ Craiova 26 p, 5. Di-
namo București 21 p, 6. Unirea 
Dej 17 puncte.

Lotul gălățenilor se afl ă de 
marți seară la Cluj-Napoca, 
după ce în cursul dimineții a 
efectuat un antrenament aca-
să. Miercuri au avut loc două 
ședințe de pregătire în sala clu-
jeană, iar ieri-dimineață, încă 
unul. Toți jucătorii sunt apți de 

a aborda aceste jocuri, deosebit 
de importante.

„Avem o atmosferă favorabilă 
în lot, băieții sunt bine pregătiți 
și așteptăm cu mare încredere 
aceste dispute. «Cupa României»
este un trofeu foarte important, 

pe care îl dorim în vitrina noas-
tră. Anul trecut l-am ratat (Cupa 
a fost câştigată de Dinamo - n.n.), 
dar acum vom lupta cu toate 
forțele pentru adjudecarea lui. 
Aceasta este hotărârea jucătorilor 
prezenți în orașul de pe Dealul Fe-

leacului. Iată şi numele acestora: 
Rață, Talpă, Nalobin, Darlaczi, Jo-
vanovici, Keegan, Lescov, Sestan, 
Bala, Klapwijk, Stuart, Cristudor, 
Kantor, Olteanu și Stankovici“, a 
declarat antrenorul gălăţenilor, 
Sergiu Stancu. .

DISPUTĂ PENTRU TROFEU, LA CLUJ-NAPOCA  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean
Gabriela 
Talabă 
a revenit 
în competiţii

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

O nouă etapă 
în Liga I 
începe astăzi

FOTBAL. Fotbalul din Liga I se joacă la 

foc automat, iar astăzi începe runda cu numărul 

20. Singurul meci al zilei de astăzi este între 

Universitatea Craiova, ocupanta locului 3, și FC 

Argeș Pitești, revelaţia returului, formaţie care 

a avansat de pe ultimul loc până pe 12. Etapa 

continuă cu trei partide sâmbătă: Gaz Metan - 

Academica Clinceni (12:15), Sepsi - FC Voluntari 

(14:15) și FCSB - Poli Iași (20:15), plus alte trei du-

minică: FC Botoșani - FC Hermanstadt (12:00), 

Astra - Viitorul (14:00) și UTA - Dinamo (20:45). 

Ultimul joc al etapei este programat luni seară, 

de la ora 20:00, între Chindia Târgoviște și CFR 

Cluj. . F.R.

TENIS. Gălăţeanca Gabrie-

la Talabă (Dacia, antrenor Mircea 

Basarab, nr. 205 mondial) a reintrat în 

circuitul profesionist de tenis. Aceasta 

a trecut în turul I al turneului WTA de la 

Rome, SUA (60.000 de dolari, premii) 

de mexicanca Renata Zarazua (nr. 142), 

cu 7-6(4), 6-1.

ŞAH. Participând la concursul naţi-

onal de şah online Under 10, gălăţeanul 

Ştefan Dragoş Leu (CS Municipal Ga-

laţi) s-a clasat pe locul 4, cu 5,5 puncte, 

obţinute în 7 runde. Gălăţeanul a obţinut 

următoarele rezultate: victorii la Dan 

Anton Iacob (Micul Şahist Iaşi), Flavius 

Ştefan Iorga (ACS Laura Braşov), An-

drei Nemţişor (Micul Şahist Iaşi), Andrei 

Stănică (CS Şcolar Ilfov) şi remize cu 

Andrei Cătălin Năsui (Tinerii Lei Baia 

Mare), Marian Gabriel Mureşan (LPS 

Satu Mare) şi Andrei Negrean (Clubul 

Central de Şah Bucureşti). La Under 18, 

Simion Alexandru Barbu (CSM Galaţi) 

s-a clasat pe locul 11, cu 3 puncte.

TENIS. La Bucureşti, s-au desfă-

şurat întrecerile “Cupei TC Herăstrău” la 

tenis. La categoria Under 14, gălăţeanul 

Mihai Leonard Mironescu (Dacia) a ob-

ţinut următoarele rezultate: 7-6(1), 7-6(4) 

cu Paul Batdac (Herăstrău) şi 0-6, 2-6 

cu Răzvan Marian Apetri (Tenis Club 

Bright). În “Cupa Braşov”, la categoria 

Under 12: Andrei Rareş Reti (Dacia 

Galaţi): 3-6, 6-4, 12-10 cu Andy Lungu 

(Al Body) şi 0-6, 0-6 cu cu Cris Tuturuga 

(CS Universitatea Tg. Mureş); 

Anisia Diaconu (CS Şcolar Galaţi): 3-6, 

6-0, 3-10 cu Alexia Crăciun (Winner 

Braşov). ,
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„CEI TREI 

PURCELUŞI“, 

LA TEATRUL 

„GULLIVER“
DUMINICĂ. Cu drag și 

dor nespus, Teatrul „Gulliver“ își 

anunţă spectatorii că își reîncepe 

activitatea la Sala Mare, cu 

povestea plină de voioșie „Cei trei 

purceluși“, programată duminică, 

31 ianuarie, de la ora 10,30. 

Astfel, iubitorii de magie și povești 

sunt așteptaţi la întâlnirea cu 

cei mai drăgălași trei frăţiori 

și povestea lor jucăușă, plină 

de peripeţii amuzante. Într-o 

montare în care jocul marionetelor 

alternează cu cel al actorilor, 

după un scenariu inspirat din 

povestea lui Serghei Mihailov, 

adaptat scenic de regizorul Daniel 

Stanciu, protagoniștii trec printr-o 

multitudine de aventuri, ajungând 

în cele din urmă să învingă răul. 

Decorurile imaginate de scenografa 

Daniela Drăgulescu și ilustraţia 

muzicală semnată de Jou-Jou 

Drăgan întregesc atmosfera de 

poveste. După cum afl ăm de 

la Laura Cristea, responsabil 

PR&comunicare, biletele pentru 

spectacol se pot achiziţiona online, 

accesând linkurile http://bilete.

teatrul-gulliver.ro sau www.teatrul-

gulliver.ro, secţiunea PROGRAM 

- Cumpără bilete online. De 

asemenea, acestea se pot procura 

şi de la sediul teatrului, înainte de 

începerea reprezentaţiei, în limita 

locurilor disponibile. Preţul biletelor 

este de 12 lei pentru copii şi 15 lei 

pentru adulţi. Totodată, conducerea 

Teatrului „Gulliver“ anunţă 

spectatorii că, având în vedere 

normele în vigoare, spectacolul 

se va desfășura cu o capacitate 

de până la maximum 30 la sută 

din totalul de locuri disponibile 

și că au fost întreprinse toate 

demersurile necesare și au fost 

luate toate măsurile sanitare pentru 

desfășurarea în condiţii de siguranţă 

a reprezentaţiei.  . S.A.M.

Se joacă „MaMe“, 
pe 30 şi 31 ianuarie

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Teatrul Dramatic „Fani Tardini“ 

îşi reia reprezentaţiile în 

acest weekend. Sala Mare 

se redeschide, iar actorii îşi 

aşteaptă cu drag spectatorii, 

după o perioadă în care 

schimbul energetic şi emoţional 

dintre scenă şi public nu a mai 

fost posibil.

Potrivit secretarului PR al 
instituţiei, Rodica Ajder, se joa-
că spectacolul „MaMe“, în dublă 
reprezentație, sâmbătă și du-
minică, 30 și 31 ianuarie, de la 
ora 19,00. Biletele au fost puse 
în vânzare pe bilete.fanitardini.
ro și la casa de bilete a teatrului, 
din strada Domnească nr. 59. 
Informații și rezervări, la nume-
rele de telefon 0758.049.850 sau 
0758.089.994.

Un spectacol pe care cronicarii 
l-au numit „viu, autentic“ (Nona 
Rapotan, Bookhub), „tulburător 
şi plin de emoţie“ (Gabriela Lupu, 
Adevărul), „o declaraţie intimă şi 
asumată de dragoste pentru toa-

te mamele din lume“ (Elena Co-
man, Amfi teatru), „MaMe“ este o 
creație colectivă bazată pe amin-
tirile actorilor din distribuție și 
pe relațiile acestora cu mamele 
din viața reală. Patru femei ano-
nime, despre care nimeni nu știa 
nimic, devin personajele princi-
pale în acest spectacol despre me-
morie, copilărie, bătrânețe și ceea 
ce ne unește pe toți când auzim 
sau pronunțăm cuvântul mama.

„Ajungem la vârsta aia la 
care nu mai suntem adolescenți, 
nu ne mai răzvrătim împotriva 
părinților, ci ne maturizăm și îi 
privim cu alți ochi. Cred că acesta 
este momentul pe care spectaco-
lul a încercat să îl surprindă“, a 
declarat Cristian Ban, regizorul 
spectacolului.

În distribuție: Svetlana Friptu 
(mama lui Radu), Radu Horghi-
dan (Radu), Ana Maria Ciucanu 
(mama lui Ionuț), Ionuț Moldovea-
nu (Ionuț), Elena Anghel (mama 
lui Ștefan), Ștefan Forir (Ștefan), 
Oana Mogoș (mama lui Răzvan), 
Răzvan Clopoțel (Răzvan).

Scenografi a spectacolului este 
semnată de Iulia Gherghescu.

Spectacolul durează o oră și 
jumătate și este nerecomandat 
minorilor cu vârsta sub 12 ani.

Măsuri preventive 
de securitate sanitară

În prezent, Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini“ scoate la vânza-
re 96 de locuri pentru fi ecare 
reprezentație, adică 30 la sută 
din capacitatea sălii de spectaco-
le, iar locurile sunt distanțate, în 
conformitate cu normativele în 
vigoare.

Sala este decontaminată zilnic 
cu dispozitive de dezinfecție cu 
lumină ultravioletă UV-C certifi -
cate DEKRA.

Spectatorii sunt termo sca-
nați înainte de intrarea în foa-
ierul Sălii Mari de Spectacole. 
Celor care înregistrează tempe-
raturi mai mari de 37,3 grade 
Celsius nu li se permite acce-
sul în interior și li se rambur-
sează contravaloarea biletelor 
achiziționate.

Spectatorii sunt obligați să 
poarte mască de protecție de la in-
trarea în foaier și până la ieșirea 
de la spectacol și să păstreze 

duminică
„Vânzătorul de păsări“ vă aşteaptă la „Leonard“

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Teatrul Naţional de Operă şi 
Operetă „Nae Leonard“ îşi redes-
chide fi zic porţile pentru public 
în acest weekend. Astfel, dumi-
nică, 31 ianuarie, de la ora 18,30, 
sunteţi aşteptaţi la opereta „Vân-
zătorul de păsări“, de Carl Zeller, 
cu maestrul Eugen Dan Drăgoi la 
pupitrul dirijoral.

„Vânzătorul de păsări“ este o 
operetă în trei acte, libretul fi ind 
semnat de Moriz West și Ludwig 
Held, iar versiunea românească a 
acestuia este realizată de V. Timiș 
și P. Andreescu. Sub bagheta diri-
jorală a lui Eugen Dan Drăgoi, vor 

evolua Adrian Mărginean (Adam), 
Adelina Diaconu (Cristina), Ana 
Băcanu - debut (Prințesa), Con-
stantin Lupu (Weps), Lăcrămioara 
Crihană (Adelaida), Tudorel State 

(Stanislas), Dominic Cristea (Pri-
marul Schnek), Valentin Vasopol 
(Profesor Dolcini), Bogdan Baicu 
(Profesor Amorati), Mirela Stoica 
(Ghizi), Roxana Dobre (Berta), Vi-

orica Mărăndici (Doamna), Ghe-
orghe Racoviță (Gustav), soliștii 
de balet Alina Donțu, Irina Ma-
rola și Paul Nedelcuță, orchestra, 
corul şi baletul teatrului. Regia 
artistică este semnată de Cristi-
an Mihăilescu, coregrafi a - Mihai 
Mândruțiu, scenografi a - Bogda-
na Pascal, dirijor cor - Daniel Nis-
tor, pregătirea muzicală -Tatiana 
Ionașcu, asistent regie - Adrian 
Mărginean, asistent coregrafi e - 
Florentina Ștefan.

Biletele pot fi  achiziționate 
de la casieria teatrului 
(0236.465.599), în intervalul 
orar afi șat pe site-ul www.
naeleonard.ro sau pe pagina de 
Facebook. .

invitaţie
Spectatorii revin în sala Teatrului Dramatic

pentru copii

„Oscar şi 
Tanti Roz“, 
pentru Daniel 
Gafton

CARITATE. Teatrul din Buzunar 

Galaţi va juca, pe 1 şi 2 februarie, de la ora 

19,00, spectacolul cu piesa „Oscar si Tanti 

Roz“, iar banii de pe biletele vândute la 

licitaţie vor fi  donaţi pentru sprijinirea luptei 

pentru viaţă a lui Daniel Gafton. Cel mai citit 

roman al lui Éric-Emmanuel Schmitt a fost 

transformat într-un spectacol frust, emoţio-

nant, despre Oscar, un copil atins de o boală 

necruţătoare. Actorii îşi doresc să schimbe, 

cu ajutorul spectatorilor, povestea din viaţa 

reală a lui Daniel Gafton într-una de speranţă 

şi solidaritate umană. Detalii pe Facebook, în 

grupul Maraton pentru Gafton. . S.A.M.

distanța fi zică față de ceilalți în 
toate spațiile comune.

Spectatorii trebuie să-și dez-
infecteze mâinile la intrarea în 
foaier și să respecte culoarele de 
acces și de evacuare, precum și 
așezarea în sală. .
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PUTEŢI DONA 

SÂNGE, SÂMBĂTĂ, 

LA CENTRUL 

DE TRANSFUZIE 

GALAŢI 
PROGRAM. În cazul în 

care doriţi să donaţi sânge, dar 

programul de lucru din timpul 

săptămânii nu vă permite, o puteţi 

face sâmbăta aceasta, la Centrul 

Regional de Transfuzie Sangvină 

(CRTS) Galaţi. La fel ca în lunile 

precedente, Centrul situat pe 

strada Regiment 11 Siret nr. 48A 

este deschis și în ultima sâmbătă 

din ianuarie, între orele 7,00 și 

12,00. Donarea de sânge nu este 

dureroasă și are chiar benefi cii 

pentru organismul donatorului, iar 

din sângele obţinut de la o singură 

persoană pot fi  salvate trei vieţi. „Îi 

îndemnăm pe cât mai mulţi gălăţeni 

să vină și să doneze, deoarece 

nevoia de sânge și de preparate 

pe bază de sânge din spitale este 

foarte mare. Din păcate, destul de 

multe persoane care vin la Centru 

și vor să doneze nu o pot face, 

deoarece rezultatele analizelor de 

sânge nu le permit acest lucru“, 

a precizat Camelia Stoichicescu, 

directoarea CRTS Galaţi. După ce 

aţi donat, veţi obţine o adeverinţă 

pentru o reducere de 50 la sută 

la transportul în comun, pentru 

30 de zile. Angajaţii care donează 

benefi ciază şi de o zi liberă, la 

cerere. Nu în ultimul rând, donatorii 

primesc şi şapte bonuri de masă. 

. R.B.

A FOST 

DESCOPERITĂ 

O VULNERABILITATE 

A CELULELOR 

CANCEROASE
STUDIU. O echipă 

internaţională de cercetători 

condusă de oameni de știinţă 

din Israel a identifi cat o nouă 

vulnerabilitate în mecanismul de 

funcţionare a celulelor canceroase, 

a anunţat Universitatea din Tel 

Aviv (TAU), potrivit Agerpres. 

Descoperirea ar putea conduce 

la dezvoltarea unor medicamente 

personalizate capabile să elimine 

cancerul din organism. În studiul 

publicat în jurnalul ”Nature”, 

cercetătorii de la TAU şi colegii lor 

din Statele Unite, Germania, Ţările 

de Jos şi Italia au demonstrat cum 

un număr anormal de cromozomi 

(aneuploidie), o caracteristică unică 

a celulelor canceroase, poate deveni 

o vulnerabilitate a acestor celule. 

Rămâne de văzut cum și când 

va putea fi  transpusă în practică 

această descoperire. . R.B. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Daniel Gafton, gălăţeanul care 

la 35 de ani duce lupta vieţii lui 

cu o formă agresivă de cancer, a 

ajuns în Italia, la singura clinică 

unde i s-au dat şanse reale de 

tratament.

Tatăl a doi copii mici, implicat 
în zeci de cauze umanitare pentru 
salvarea micuţilor cu probleme de 
sănătate, gălăţeanul a plecat în Pe-
ninsulă, la clinica „Humanitas“ 
din Milano, cu o rază de speranţă, 
după ce medicii italieni, care i-au 

analizat biopsia au stabilit că di-
agnosticul pus iniţial, de limfom 
Burkitt, nu se confi rmă.

În urmă cu câteva zile, Dani-
el, care începuse deja o cură de 
citostatice la Bucureşti, a putut 
fi  dus în clinica unde specialiştii 
trebuie să ia toate investigaţiile 
de la zero. „Medicii italieni ne-
au transmis că tratamentul pe 
care Dan l-a primit la Colentina 
nu a fost cel mai „fericit“, mo-
tiv pentru care ne-au chemat 
de urgenţă în Italia. Pentru că 
diagnos ticul este infi rmat de cei 
de la „Humanitas“, toate analize-
le şi investigaţiile necesare sta-

bilirii diagnosticului corect şi a 
planului de tratament vor trebui 
refăcute. Acest lucru a implicat 
o primă factură în valoare de 
16.000 de euro. Abia după aceste 
investigaţii vom ști exact ce tra-
tament va primi şi ce costuri vor 
fi  implicate“, a transmis Roxana 
Gafton, soţia lui Daniel, la scurt 
timp după plecarea în Italia.

Costurile estimate iniţial pen-
tru transplant şi tratament se ri-
dicau la circa 240.000 de euro, o 
sumă enormă.

Peste 6.000 de oameni s-au mo-
bilizat până acum cu donaţii pen-
tru Daniel Gafton, o sumă consi-

derabilă, de peste 20.000 de lei, 
fi ind strânsă numai în urma eve-
nimentului caritabil organizat pe 
16 ianuarie de jandarmul Cristian 
Onofrei, în Grădina Publică.

Cei care vor să îl ajute pe Da-
niel Gafton să depăşească această 
grea cumpănă o pot face donând 
bani în conturile bancare des-
chise pe numele soţiei, Roxana 
Gafton, la ING:

RO93INGB0000999907411686 
- Gafton Roxana - cont în lei

RO67INGB0000999911040924 
- Swift: INGBROBU - cont în euro

PayPal: roxanagafton2016@
gmail.com.   .

şansă
Tratament în Italia

o carieră în slujba oamenilor
Mariana Ştefan: „Eu am făcut poștă cu sufl etul“

BEATRICE DUMITRIU
redactie@viata-libera.ro

Nici mai mult, nici mai puţin 
de 36 de ani în poșta gălăţeană, 
aceasta este performanţa doam-
nei Mariana Ștefan, proaspăt 
ieșită la pensie în acte, dar nicio-
dată în sufl et. Factor poștal, ofi ci-
antă, casieră și nu în ultimul rând 
omul de bază, după cum o descriu 
cu drag foștii colegi de breaslă, 
sunt doar câteva dintre atribuţii-
le femeii care s-a dedicat carierei 
la poştă timp de 36 de ani.

Cum a început totul
Doamna Mariana Ștefan ne 

relatează zâmbind nostalgic că 
dorinţa de a munci în poștă a în-
ceput încă din frageda copilărie. 
„Vedeam mereu poștașul, pe ne-
nea Vlad, un bărbat prezentabil, 
pe care tatăl meu îl stima enorm, 
deoarece fuseseră împreună ple-

caţi în război, iar eu îl priveam 
cu admiraţie“. Anii au trecut, iar 
copila a devenit femeie, o femeie 
ambiţioasă și perfecţionistă, care 
îşi dorea să lucreze la poștă. În 
1984, a găsit cu greu un post de 
factor poștal, însă, odată obţinut, 
a reușit să facă poșta să depindă 
de ea, astfel avansarea apărând 
natural.

Munca, o prioritate
Dedicată meseriei sale, doam-

na Ștefan ne povestește că munca 
a fost pe primul loc în viaţa sa și că 
trebuie sa fi i făcut pentru a lucra 
în acest domeniu: „Eu am făcut 
poștă cu sufl etul“. Viaţa perso-
nală și cea de familie au fost de 
multe ori puse pe al doilea loc în 
priorităţi, doamna Ştefan stând 
uneori peste program sau chiar 
muncind și acasă: „Eu am avut 
o căsnicie cu poșta“. Reţeta suc-
cesului, după cum ne dezvăluie 

doamna Mariana Ștefan, este să 
îţi iubești meseria și să relaţio-
nezi frumos cu omul din faţa ta: 
„Când intri pe ușa poștei, proble-
mele de acasă trebuie să dispară, 
niciodată nu mi-am vărsat furia 
pe oameni“.

Cu bune, cu rele, 
anii au trecut 

Când vine vorba despre amin-
tiri, doamna Mariana Ștefan are o 
listă lungă despre care vorbește cu 
drag. Cea mai frumoasă amintire 
din cei 36 de ani ne mărturisește 
că a fost momentul în care s-a mu-
tat la Depozitul Ofi cial de Timbre, 
ca gestionar, simţind acel loc ca 
pe „împărăţia“ sa. În schimb, cea 
mai neplăcută amintire, despre 
care acum povestește amuzată, a 
fost cea în care, în doar jumătate 
de oră, doi directori au amenin-
ţat-o că or să o concedieze, ceea ce, 
evident, nu s-a întâmplat.

Colegele, în frunte cu doam-
na director al Ofi ciului Judeţean 
de Poștă, Anişoara Neculai, o de-
scriu pe doamna Mariana Ştefan 
ca fi ind ambiţioasă, energică şi 
perfecţionistă. Se simte din cum 
vorbesc despre dumneaei că sunt 
un colectiv unit de iubirea pentru 
meserie şi respectul reciproc, ba-
zele colaborării frumoase pe care 
au avut-o în anii ce au trecut.  .

Ban la ban 
pentru 
pensiile 
facultative

RANDAMENTE. Pilonul III (pen-

siile private facultative) a înregistrat în 2020 

rezultate pozitive, cu un randament mediu de 

4,64 la sută, ajungând la 527.000 de partici-

panţi şi active nete de peste 2,9 miliarde de 

lei în administrare, potrivit datelor Asociaţiei 

pentru Pensiile Administrate Privat din Româ-

nia (APAPR). Pe toată durata de funcţionare, 

aproape 14 ani, fondurile de pensii facultative 

au realizat un randament mediu anual de 5,97 

la sută. În această perioadă, fondurile faculta-

tive au realizat plăţi totale către benefi ciari în 

valoare de 323 milioane de lei, pentru 47.700 

de cazuri de plată.  . O.A.C.

Speranţă 
pentru 
tatăl lovit 
de un 
cancer 
galopant
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pamfl et în versuri
DES/FĂTARE

Vino şi dictează-mi, fato.../ ce înseamnă fată mare

când sămânţa-i mititică/ şi defectă şi sterilă,

când n-ai timp de noapte bună,/ darămite de (s)clipire

cu preopinentul mache/ şi mititeluţ la bilă

şi îngust ca dracu-n scrânciob,/ cu desene infernale,

ca să crezi că-i şic şi vrednic/ de intenţiile tale,

să-ţi ia ochii, să-ţi ia mau(l)/ şi să te îmbrobodească? -

da-i zărghit cum şi babacul/ său cu putregai la bască!

Aşadar, fătucă dragă.../ fată mic, fată rebuturi,

umple ţara cu pârdalnici/ şi cu fl eacuri de năpârcă,

umple patria cu loaze,/ dar ai grijă - se plăteşte:

ai să-i duci (o viaţă-ntreagă)/ în lehamite şi-n cârcă,

ai să te convingi că nu poţi,/ vorba aia pământească,

să faci din rahat biciuşcă.../ şi să vrei să şi pocnească!  

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

Sindicaliştii u

Cartel Alfa 

Galaţi au 

pichetat 

zilele trecute 

Prefectura

Primarul u

Ionuţ 

Pucheanu 

s-a lăudat pe 

Facebook că 

deszăpezirea 

nu i-a pus 

probleme

> O reducere a impozitelor, 
facilitate obţinută în urma 
practicării unui joc de noroc, ar 
trebui să devină lege. Poate nu 
acum, pe loc, dar la fi nalul anului 
sau în 2022 autorităţile sigur vor 
lua în calcul această măsură. Mai 
ales dacă pandemia nu se va lăsa 
dusă cu una, cu două.

> Unii dintre gălăţeni ne-au 
scris la redacţie că abia aşteptau 
să meargă la teatru şi că o vor face 
negreşit, cu prilejul redeschiderii 
instituţiilor de cultură. Ei ne-au 
întrebat şi dacă pot intra în sală 
pe baza abonamentului Transurb. 
Nu le-am oferit niciun răspuns, 
practic ne-au încuiat.

> Gurile rele spun că la 
cinematograful de la mall rulează 
Teleenciclopedia şi Cântarea 
României. Nu le dăm crezare, însă 
ştim că în pandemie nu s-au mai 
putut turna fi lme artistice.

> Studiourile de videochat 
nu fuseseră blocate sau, mai bine 
zis, această activitate, foarte bine 
văzută în Galaţi, nu fusese trasă pe 
dreapta. Prin urmare, forfota din 
ultimele zile ocoleşte branşa XXX.

> Cafenelele şi restaurantele 
din municipiu care s-au închis 
defi nitiv în anul 2020, motivele 
fi ind evidente, n-au fost 
cuprinse de febra măsurilor de 
relaxare din ultima săptămână. 
. Videochata lu’ Piţi

relaxare
La teatru cu 
abonamentul 
Transurb?Cozi imense la

păcănele în Galaţi!
R

epornirea unor activităţi 

din municipiul reşedinţă 

de judeţ a scos oamenii 

din casă. Cei mai mulţi se 

îmbulzesc în sălile de păcănele: 

circulă zvonul că o combinaţie 

de simboluri le-ar putea reduce 

substanţial impozitul pe anul în 

curs.

Unii doar au aerisit
Autorităţile au decis la înce-

putul acestei săptămâni să repor-
nească activităţile esenţiale din 
mai multe localităţi ale judeţului 
Galaţi, pe listă afl ându-se şi mu-
nicipiul-reşedinţă. Rata de infec-
tare cu Covid-19 a scăzut atât de 
mult, încât restaurantele, institu-
ţiile de cultură şi sălile de jocuri 
de noroc şi-au putut redeschide 
uşile. Unele ca să aerisească, al-
tele ca să încerce să-şi revină din 
coşmarul falimentului. „E vorba 
şi de barurile şi cafenelele la in-
terior, de cinematografe şi alte 
instituţii organizatoare de spec-
tacole şi concerte, toate acestea în 
limita a 30 la sută din capacitatea 
disponibilă“, ne-a sufl at un comu-
nicator al campaniei de însingu-
rare a virusului.

Fotograful 
a avut probleme

Nici bine n-am citit comunica-
tul de presă emis de instituţiile 
responsabile, că au început să cir-
cule fotografi i înspăimântătoare 
de la unităţile a căror activitate 
principală se învârte în jurul 
unor aparate băgate în priză. 
„Este treaba noastră ce căutăm 
aici, nu mai aveţi subiecte? Ple-
caţi de aici, vedeţi-vă de ale voas-
tre!“, i-au strigat oameni de toate 
vârstele, preponderent seniori, 
fotografului paginii de Pamfl et a 

„Vieţii libere“. Aceştia se înghe-
suiau, fără să păstreze distanţa 
fi zică, la intrarea în câteva „cen-
tre de păcănele“ care au anunţat, 
încă de luni, 25 ianuarie, că vor 
oferi „speciala“, adică un pre-
miu pe care nu prea îl întâlneşti 
oricând.

Şeful de scară, 
piesă importantă

Am întâlnit, totuşi, câteva 
doamne sensibile care au accep-
tat dialogul. Cu pliantul sălii de 
jocuri de noroc într-o mână şi 
cu ochii la microfonul nostru, 
acestea au admis că n-ar fi ieşit 
din casă, mai ales în atmosfera 

hibernală din ultima perioadă, 
dacă n-ar fi fost momite cumva. 
„Am mai auzit şi noi una-alta 
despre păcănele, că trebuie să-ţi 
cadă cireaşă-cireaşă-cireaşă sau 
prună, de-astea, ca să înţelegi 
ceva. Dar acum e ceva nou, cred 
că este şi Primăria băgată în afa-
cere. Ne-a spus şeful de scară că 
dacă apăsăm pe buton şi ne cade 
extras de carte funciară de trei 
ori sau certificat de urbanism-
PUZ-PUD, obţinem reducerea 
impozitului pe 2021. Dumnea-
voastră nu v-aţi încerca şansa?“, 
ne-a mărturisit o gălăţeancă 
prinsă în vârtejul aventurii. 
. Păcănelu Ploieşteanu

forfotă 
Dacă tot s-au redeschis, de ce să nu le frecventăm?

Cine mai 
poate munci 
în Galaţi?

PILE. Conform unei informaţii oferite 

de Primăria municipiului Galaţi, 83 la sută 

dintre benefi ciarii venitului minim garantat 

din oraş nu pot munci. Pagina de Pamfl et 

a „Vieţii libere“ a săpat mai departe pe 

cursul fi resc al acestei situaţii şi a ajuns 

la concluzia că şi mulţi dintre angajaţii din 

sistemul bugetar nu muncesc. Ei ar putea, 

sunt sănătoşi din punct de vedere clinic, 

dar le lipseşte tragerea de inimă. Cerce-

tătorii britanici sunt de părere că e vorba 

de acei angajaţi pe pile. „Bine că sunteţi 

voi deştepţi“, e replica unora dintre ei. 

. Buget, deci exist

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Ne temem 
de austeritate, dar mai 

mult ne-am dorit să socializăm, 
de aceea ne-am găsit aici, cu 

toţii, în faţa teatrului. 
Cred 

că nămeţii de pe 
reţelele sociale sunt mai greu 

de gestionat, abia aici, în mediul 
virtual, sunt cu adevărat 

precipitaţii.

Nebunia de la o sală de păcănele din Galaţi u

nu mai are nevoie de nicio prezentare

T
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Tot mai multe cazuri 
de refugiaţi expulzaţi 
de ţările europene
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Agenţia ONU pentru Refugiaţi 

(UNHCR) şi-a exprimat 

îngrijorarea - într-un comunicat 

publicat joi - în legătură cu 

înmulţirea informaţiilor despre 

ţări europene care întorc înapoi 

refugiaţi şi solicitanţi de azil 

la frontierele lor maritime şi 

terestre, potrivit dpa. 

"UNHCR a primit un fl ux con-
tinuu de rapoarte potrivit cărora 
unele state europene restricţionea-
ză accesul la azil, returnează oame-
nii după ce au ajuns pe teritoriul lor 
sau în apele lor teritoriale şi recurg 
la violenţă împotriva acestora la 
graniţe“, a declarat Gillian Triggs, 

adjunctă a Înaltului comisar al UN-
HCR pentru protecţia refugiaţilor. 
Aceasta pare să fi e o practică siste-
matică, a spus ea. Migranţii sosiţi 
cu ambarcaţiuni sunt retrimişi în 
larg, iar cei care reuşesc să ajun-
gă la ţărm sunt împinşi înapoi în 
ambarcaţiuni şi obligaţi sa plece. 
Triggs nu a dat numele niciunei 
ţări care ar recurge la astfel de 
practici. Dar în trecut, unii refu-
giaţi au semnalat acest tip de com-
portament din partea gărzilor de 
coastă greceşti, notează dpa.

Persoane care au depăşit fronti-
ere terestre au fost, de asemenea, 
respinse fără ca cineva să verifi ce 
dacă au nevoie de protecţie, potri-
vit UNHCR.

Agenţia ONU, cu sediul la Gene-
va, a adăugat că fi ecare caz trebuie 

evaluat individual, conform Con-
venţiei privind refugiaţii şi legisla-
ţiei Uniunii Europene.

Numărul migranţilor sosiţi în 
UE s-a diminuat în ultimii ani, con-
form UNHCR. Anul trecut au fost 
95.000 de persoane, cu 23 la sută 
mai puţine decât anul precedent 
şi cu 33 la sută mai puţine decât 
în 2018. "Cu atât de puţine sosiri 
în Europa, situaţia ar trebui să fi e 
gestionabilă“, a spus Triggs.

Unele ţări îşi asumă o responsa-
bilitate disproporţionat de mare în 
ceea ce priveşte găzduirea noilor so-
siţi, menţionează UNHCR, cerând 
celorlalte naţiuni europene să se 
solidarizeze cu acestea. În acelaşi 
timp, comisarul european pentru 
afaceri interne, Ylva Johansson, a 
lansat un apel la o discuţie obiec-

tivă asupra migraţiei între statele 
UE, preferabilă unor dezbateri "to-
xice“ pe această temă, potrivit dpa. 
Reforma UE în domeniul azilului 
este blocată de ani de zile.

 Johansson a menţionat asaltul 
asupra Capitoliului din Washin-
gton de către susţinători ai fostu-
lui preşedinte Donald Trump la 
6 ianuarie ca exemplu de ceea ce 
se poate întâmpla dacă se evită o 
discuţie rezonabilă. "Am văzut cu 
toţii evenimentele de la Washin-
gton DC. Aceasta se întâmplă când 
otrava este lăsată să infecteze un 
organism. Nu putem lăsa ca aceas-
ta să se întâmple aici“, a afi rmat 
comisarul european, adăugând că 
există "voci pragmatice rezonabile 
în jurul mesei“ printre miniştrii de 
interne ai UE. ,

AMBARCAŢIUNI RETRIMISE ÎN LARG  .  RESPINGERE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Noul executiv american a trimis 
mai multe avertismente Beijingului 
cu privire la expansionismul său în 
Marea Chinei, transmite joi AFP.

Preşedintele Joe Biden a reamin-
tit miercuri, în dialogul cu prim-
ministrul japonez Yoshihide Suga, 
“angajamentul neclintit” al Statelor 
Unite de a proteja Japonia, inclusiv 
arhipelagul nelocuit Senkaku, de-
numit Diaoyu în limba chineză şi 
revendicat de Beijing.

Un angajament reafi rmat sâm-
bătă de şeful Pentagonului, Lloyd 
Austin, care a declarat că “Statele 

Unite continuă să se opună oricărei 
încercări unilaterale de a schimba 
status quo-ul în Marea Chinei de 
Est”, potrivit Pentagonului. Aceste 
mesaje indică faptul că noul exe-
cutiv american nu intenţionează 
să întrerupă poziţia fermă faţă de 
China, afi şată de Statele Unite în 
timpul administraţiei Trump.

Washingtonul respinge de mult 
timp revendicarea de către Beijing 
a aproape tuturor insuliţelor şi reci-
felor din Marea Chinei de Sud în de-
favoarea ţărilor riverane (Malaezia, 
Vietnam, Filipine, Brunei), dar fos-

tul secretar de stat Mike Pompeo a 
crescut presiunea asupra Chinei în 
luna iulie, când a declarat că aceste 
revendicări sunt “complet ilegale”.

De asemenea, purtătorul de cu-
vânt al Departamentului de Stat, 
Ned Price, a reafi rmat că sprijinul 
SUA pentru Taiwan rămâne unul 
“solid”, un alt avertisment adresat 
Beijingului, care consideră insula 
o provincie chineză şi ameninţă 
să o ia înapoi cu forţa, în cazul 
unei proclamări ofi ciale a inde-
pendenţei sau a unei intervenţii 
străine. .

avertismente
Statele Unite menţin linia fermă faţă de expansionismul Chinei

OMS 
şi-a început 
ancheta 
în Wuhan

CORONAVIRUS. Experţii Orga-

nizaţiei Mondiale a Sănătăţii (OMS) au părăsit 

joi hotelul din Wuhan unde se afl au în carantină 

de două săptămâni şi urmează să-şi înceapă 

ancheta pe teren în China, cu privire la originea 

noului coronavirus, transmit AFP şi Reuters. O 

echipă AFP ţinută la distanţă sigură - potrivit 

agenţiei - a putut vedea circa zece anchetatori 

urcând într-un autobuz care îi aştepta în faţa 

hotelului. Vehiculul a plecat către o destinaţie 

necunoscută, în oraşul unde coronavirusul şi-a 

făcut simţită prezenţa la sfârşitul anului 2019. 

Echipa de anchetatori a OMS a sosit în Wu-

han în urmă cu două săptămâni.  , O.A.C.

 POLIŢIA RUSĂ  

L-A ARESTAT 

ŞI PE FRATELE LUI 

ALEKSEI NAVALNÎI

REPRESIUNE. Poliţia 

rusă l-a reţinut pe fratele lui Aleksei 

Navalnîi, după ce a efectuat 

percheziţii la apartamentul din 

Moscova al disidentului, transmite 

Reuters.În cursul zilei de miercuri, 

poliţia a efectuat raiduri la birourile 

organizaţiei lui Navalnîi, Fondul 

de luptă împotriva corupţiei, şi la 

alte câteva proprietăţi legate de 

acesta.Autorităţile ruse şi-au extins 

percheziţiile contra lui Aleksei 

Navalnîi şi colaboratorilor săi 

apropiaţi. Acţiunile au avut loc în 

cadrul unei anchete a Ministerului 

de Interne, pentru încălcarea 

„normelor sanitare“ în vigoare din 

cauza epidemiei de COVID-19, 

după manifestaţiile desfăşurate 

sâmbătă în numeroase oraşe ruse, 

la apelul echipei lui Navalnîi. În 

timpul demonstraţiilor pro-Navalnîi 

de la fi nalul săptămânii trecute 

au fost arestate peste 3.500 de 

persoane. După arestarea sa în 17 

ianuarie, Aleksei Navalnîi a ripostat, 

difuzând o anchetă despre imensa 

şi fastuoasa proprietate de care 

ar benefi cia preşedintele Vladimir 

Putin pe malul Mării Negre şi a cărei 

construire ar fi  costat peste un 

miliard de euro.  . O.A.C. 
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ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

9:00-17:00

mică 
publicitate

  OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează şofer profe-

sionist (atestat ADR şi maca-

ragiu constituie un avantaj), 

salariu atractiv, 0733070108, 

0733070160, 0733070040. 

(264358) 

 • Firmă de pază angajează agenţi 

securitate. Relaţii la telefon 

0755.050.470. (264394) 

 • Angajăm frizer(iţă), salariu 

motivant. Telefon 0740032329. 

(264407) 

 • Angajăm tranşator carne pasăre 

pentru magazin alimentar din Piaţa 

Centrală. Telefon 0748200073. 

(264417) 

 • SC angajează lăcătuşi con-

strucţii navale şi sudori. Telefon 

0753112385. (264420) 

 • Angajăm electrician în construc-

ţii. Cerinţe: rapiditate în execuţie 

conform schemelor electrice, 

respectarea termenelor stabilite. 

Relaţii: 0740.177.728. (264434) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

33 meserii. Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0743.882.445. (264490) 

 • SC angajează lăcătuşi confecţii 

metalice, sudori electric şi au-

togen, hidroizolatori, muncitori 

necalifi caţi. Rugăm seriozitate! 

Telefon 0735510561. (264524) 

 • Angajăm lucrător întreţine-

re diverse. Relaţii la telefon 

0753311113, de luni până vineri 

între orele 11.00-18.00. (264579) 

 • SC angajează şoferi catego-

ria C+E, salariu atractiv. Telefon 

0753330329. (264656) 

 • SC angajează tăietori 

oxi-gaz cu experienţă, sa-

lariu motivant. Telefon 

0740236626. (264663) 

 • SC angajează tubulatori navali, 

lăcătuşi constructori, sudori elec-

tric, CO2. Telefon 0724575710. 

(264667) 

 • RESTAURANT situat în Ţiglina 

I angajează lucrător în bucătă-

rie, salariul atractiv, 0767441177. 

(264682) 

 • Angajăm urgent vânzătoare cu 

experienţă. Telefon 0770651827. 

(264684) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, 

instalatori, lăcătuşi, inginer co-

ordonator gaze experienţă minim 

5 ani, instalatori şi sudori pentru 

lucrări instalaţii gaze. Telefon 

0744569046. (264725) 

 • SC angajează instalatori, sudori, 

fi nisori, ingineri construcţii insta-

laţii, disponibilitate deplasare, 

0758073335. (264730) 

 • Firmă construcţii angajează 

muncitori pentru amenajări 

interioare, rugăm seriozitate. 

Telefon 0755362704. (264733) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt, 0743960059, 0745666999. 

(264738) 

 • Cabinet de contabilitate an-

gajează operator calculator 

fără experienţă, cu studii eco-

nomice. Telefon 0752273277. 

(264747) 

 • Angajez şofer cu experien-

ţă, categoria C+E, 0751923840. 

(264748) 

 • Magazin mixt angajează lucrător 

comercial, 0755996883. (264762) 

 • Restaurant angajează ospă-

tăriţă şi bucătăreasă, salariu 

atractiv, rog seriozitate. Telefon 

0742038538. (264777) 

 • Asociaţie de proprietari 

angajează administrator cu 

atestat. Telefon 0745806044. 

(264778) 

 • Caut persoană pentru îngrijire 

bolnav la domiciliu, Mazepa I, 

0745079303. (264779) 

 • Restaurant angajează bucătari, 

barmani, ospătari și femeie de 

serviciu. Salariu motivant. Telefon 

0747350659. (264784) 

 • HAGIVIO SRL angajează electri-

cieni, sudori și lăcătuși mecanici. 

Rel. la tel 0746.045.589. (264785) 

 • Angajăm administrator imobile 

cu atestat. Telefon 0787613052. 

(264795) 

 • Caut îngrijitor oi. Tel. 

0766/287830. (264809) 

 • HAGIVIO SRL angajează sofer 

categ D, part time, 0746.045.589. 

(264815) 

 • Şofer tir (platformă) cu cate-

goriile și atestatele necesare. 

0757.357.773. (264828) 

 • U.A.T. Comuna Folteşti, jude-

ţul Galaţi, organizează concurs 

în data de 04. 03. 2021, orele 

11,00, pentru funcţia publica 

vacanta din Compartimentul 

fond funciar, după cum urmea-

ză: 1.COMPARTIMENT FOND 

FUNCIAR Referent Clasa III, grad 

profesional Debutant - data des-

făşurării concursului. 04 Martie 

2021 ora 11,00 - data depunerii 

dosarelor : În termen de 20 de zile 

de la data publicarii anuntului, re-

spectiv 29.01. - 17.02.2021, orele 

13,00. - proba scrisă : 04.03.2021, 

ora 11,00 Condiţiile şi bibliogra-

fi a se afi şează la sediul Primăriei 

comunei Folteşti, judeţul Galaţi. 

Relaţii suplimentare se pot ob-

ţine la sediul Primăriei comunei 

Foltesti, de la secretarul comu-

nei la telefon 0236346006 sau 

0768101703. (264847) 

În perioada următoare, 
anunţurile de MICĂ PUBLICITATE 

vor fi  preluate la chioşcul VL 
de vizavi de sediul „Vieţii libere”.

OFERTE

Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 
• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68, etajul 1

Societate comercială 

angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ

Doritorii pot trimite CV-urile Doritorii pot trimite CV-urile 
pe adresa de e-mail: pe adresa de e-mail: 
bratesprut@gmail.com bratesprut@gmail.com 
sau le pot depune sau le pot depune 
la secretariatul societăţii la secretariatul societăţii 
din incinta sediului din incinta sediului 
ziarului “Viaţa liberă”, ziarului “Viaţa liberă”, 
strada Domnească nr. 68, strada Domnească nr. 68, 
etaj 1.etaj 1.

Cerinţe minime: 
- operare PC 
- permis categ. B

Se caută o persoană 
dedicată şi responsabilă, 
adaptabilă şi capabilă 
de lucru în echipă.

B

abilă
ă.
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ANUNŢURI

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• Electrician autorizat, trasee 

noi sau reparaţii, 0741681727. 

(264368) 

 • Instalaţii sanitare diverse, rapid 

şi calitativ, 0741681727. (264369) 

 • Execut amenajări interioare, pre-

ţuri minime. Telefon 0749466971. 

(264704) 

 • Execut amenajări interioare. 

Telefon 0749647036. (264713) 

 • Meseriaş execut: dulgherie, zi-

dărie, tencuieli, faianţă, gresie etc. 

Telefon 0762629083. (264749) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • U.A.T. Comuna Folteşti, judeţul 

Galaţi, organizează concurs în 

data de 03. 03. 2021, orele 11,00, 

pentru funcţia publica vacanta 

din Compartimentul asisten-

ta sociala, după cum urmează: 

1.COMPARTIMENT ASISTENTA 

SOCIALA Consilier Clasa I, grad 

profesional Debutant - data des-

făşurării concursului. 03 Martie 

2021 ora 11,00 - data depunerii 

dosarelor. în termen de 20 de zile 

de la data publicarii anuntului, re-

spectiv 29.01. - 17.02.2021, orele 

13,00. - proba scrisă. 03.03.2021, 

ora 11,00 Condiţiile şi bibliogra-

fi a se afi şează la sediul Primăriei 

comunei Folteşti, judeţul Galaţi. 

Relaţii suplimentare se pot ob-

ţine la sediul Primăriei comunei 

Foltesti, de la secretarul comu-

nei la telefon 0236346006 sau 

0768.101.703. (264848) 

 • ANGAJĂM LUCRĂTOR 

ÎN DEPOZIT DE MĂRFURI 

ALIMENTARE, BĂUTURI ŞI 

TUTUN, CU PERMIS CATEGORIA 

B, SALARIU NET 2000 LEI. 

DETALII LA TELEFON 0757742213. 

(264853) 

 • SC transport marfă angajea-

ză şofer pentru tir cu prelată, 

curse tur/retur în comunitate, 

0744555345. (264854) 

VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, cen-

tru, parter, CT, apă separat, 53000 

euro negociabil, 0758484966. 

(264793) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, Piaţa 

Centrală, 2/4, utilat, 0740205615. 

(264438) 

 • Vând apartament 3 camere, 

Doja, 76,33 mp, pentru spaţiu co-

mercial sau locuinţă, 0745955850. 

(264681) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (264323) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă bătrânească+teren 30 

arii din care 6 arii vie pe rod şi pomi 

fructiferi, DN24 Galaţi-Bârlad, lo-

calitatea Vârlezi, 0740202226. 

(264799) 

 • Vând casă, zona Parc CFR, 460 

mp, gaze, canalizare, 0727203388. 

(264841) 

 CUMPĂRĂRI  

CASE 

 • Cumpăr 150-700 teren (casă ne/

demolabilă), oraş. 0743760067. 

(264617) 

 SCHIMBURI  

IMOBILIARE 

 • Schimb casă, 18 km de Galaţi, 

SC 100, ST 3200, cu apartament 

3 camere parter/etaj 1, Ţiglina II, 

Oţelul, Ultimul Leu, 0748506019. 

(264754) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez cameră dintr-un apar-

tament mobilat, utilat, prefer 

salariată. Telefon 0743408115. 

(264657) 

 • Închiriez apartament cu o ca-

meră la casă particulară, toate 

condiţiile, mobilat, singur în curte, 

central, 0742746511. (264765) 

 • 2 camere, Nespălata, nemobilat, 

pentru birouri, etaj 1, pe faţă, 250 

euro, 0762321440. (264773) 

 • Primesc în gazdă, 500lei/ lună+ 

500 lei garanţie, toate utilităţile. 

Telefon 0759163398. (264820) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez urgent spaţiu co-

mercial, Micro 20. Telefon 

0745150603. (264569) 

 • Închiriez garaj pe termen lung 

în spatele complexului alimentar 

Siretul, 0774433753. (264746) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând imobil situat în Bereşti, 

strada Trandafi rilor, nr. 27, judeţ 

Galaţi, compus din teren 500 mp 

şi clădire industrială dezafectată 

(fostă uzină electrică) construită 

din cărămidă, parter+etaj, parţial 

suprafaţă construită, desfăşura-

tă 340 mp. Telefon 0726198432. 

(264690) 

 • Vând teren intravilan, 1500 mp, 

Smârdan, Galaţi, 0727815678. 

(264743) 

 • Vând teren pentru construc-

ţie 450 mp în sat Costi, în spate 

Metro, preţ 8000 euro. Telefon 

0755963972. (264821) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • Cumpăr auto, 2002-2019, ori-

ce stare/radiere. 0743760067. 

(264616) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând porci crescuţi natural, la 

curte, 80-100 kg, preţ 12lei/kg; 

tranşez la comandă şi vând la 

carcasă. Telefon 0751609049. 

(264666) 

 • Vând mobilă vintage, stare 

foarte bună, preţ negociabil, 

0742046639. (264789) 

 • Vând loc de veci, Cimitir Ştefan 

cel Mare. Telefon 0758484966. 

(264792)   

MATRIMONIALE 

 • Domn, 48 ani, doresc relaţie 

cu o doamnă, 0746839494. 

(264366) 

 • Domn, 35 ani, caut doamnă pen-

tru o relaţie serioasă, 0784025740. 

(264480) 

 • Domn, 42 ani/1,80m/78kg

 doresc să cunosc tânără pen-

tru prietenie, exclus căsătorie, 

0756492451. (264633) 

 • Medic stomatolog, văduv, 45 

ani, 1,90m, 90kg, doresc căsătorie 

doamnă, 38-48 ani, 0730293388. 

(264760) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • NOU ÎN GALAŢI!!! Credite de 
nevoi personale, cu dobandă 
fi xă, acordate în 24 de ore, fi nan-
ţare până la vârsta de 80 de ani, 
0725.456.789. (264489) 
 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (264653) 

 • Vând societate comercilă (0 da-

torii), profi l de activitate comerţ 

piese auto, cu spaţiu în Parcarea 

Popescu. Telefon 0744390324. 

(264717) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Clarvăzătoarea Alisa dezleagă 

farmece, cununii, împacă cupluri 

despărţite, ghiceşte, rezolvă orice 

problemă. Telefon 0740771190. 

(264597) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

1. PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI – COD FISCAL:3814810, STR.DOMNEASCĂ NR.54, 

TEL:0236.307.718/ FAX: 0236/461.460, EMAIL: contracte.teren@primariagalati.ro;

2. PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI ORGANIZEAZĂ ÎN DATA DE 16.02.2021 LICITAŢIE 

PUBLICĂ  CU STRIGARE, PENTRU VÂNZAREA UNUI IMOBIL CU DESTINAŢIA DE CABINET 

MEDICAL, PROPRIETATEA PRIVATĂ A MUNICIPIULUI GALAŢI, SITUAT ÎN CARTIER ŢIGLINA 

II I, STR.BRĂILEI NR.136C, LOT 3,  APARTAMENT 2, LOT 2, PARTER;

3. APARTAMENTUL 2, ÎN SUPRAFAŢĂ UTILĂ DE 48,60 MP, ESTE COMPUS DIN: 

CAMERĂ 1 ÎN SUPRAFAŢĂ DE 12,10 MP, CAMERA 2 ÎN SUPRAFAŢĂ  8,30 MP, CAMERA 3 

ÎN SUPRAFAŢĂ DE 8,30 MP ŞI CAMERA 4 ÎN SUPRAFAŢĂ DE 8,60 MP, COTA INDIVIZĂ DE 

7,06 % DIN PĂRŢILE COMUNE, RESPECTIV SUPRAFAŢA DE 17,70 MP, PRECUM ŞI COTA DE 

7,06%, RESPECTIV SUPRAFAŢA DE 35,51 MP DIN TERENUL INDIVIZ AFERENT BLOCULUI 

ÎN SUPRAFAŢĂ TOTALĂ DE 503,00 MP, AVÂND NR.CADASTRAL NOU 105627-C1-U2.

4. SCOPUL VÂNZĂRII ÎL REPREZINTĂ ATRAGEREA DE NOI VENITURI LA BUGETUL 

LOCAL AL MUNICIPIULUI GALAŢI ŞI DESFĂŞURAREA UNOR SERVICII MEDICALE ÎN 

CONDIŢII OPTIME;

5. INFORMAŢII PRIVIND DOCUMENTAŢIA DE PARTICIPARE:

5.1. DOCUMENTAŢIA DE PARTICIPARE SE POATE SOLICITA ŞI OBŢINE DE LA SEDIUL 

PRIMĂRIEI MUNICIPIULUI GALAŢI, SERVICIUL ÎNCHIRIERI, CONCESIUNI ŞI VÂNZĂRI 

TERENURI, CABINETE MEDICALE;

5.2. PREŢUL CAIETULUI DE SARCINI ESTE DE 50 LEI;

6. PENTRU PARTICIPAREA LA LICITAŢIE, PERSOANELE INTERESATE TREBUIE 

SĂ DEPUNĂ PLICURI CU DOCUMENTELE DE CALIFICARE, ÎN CONFORMITATE CU 

DOCUMENTAŢIA DE PARTICIPARE.

6.1. DATA LIMITĂ DE DEPUNERE A PLICURILOR: 15.02.2021, ORA 13,00;

6.2. ADRESA LA CARE TREBUIE DEPUSE PLICURILE: PRIMĂRIA MUNICIPIULUI 

GALAŢI, STR. DOMNEASCĂ NR.54, BIROUL REGISTRATURĂ;

6.3. PLICURILE SE VOR DEPUNE ÎNTR-UN SINGUR EXEMPLAR.

7. DATA ŞI LOCUL ÎN CARE SE VA DESFĂŞURA ŞEDINTA PUBLICĂ DE LICITAŢIE: 

16.02.2021, PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI;

8. DENUMIREA, ADRESA, NUMĂRUL DE TELEFON, FAX, EMAIL AL INSTITUŢIEI 

COMPETENTE ÎN SOLUŢIONAREA LITIGIILOR APĂRUTE ŞI TERMENELE PENTRU SESIZAREA 

INSTANŢEI: TRIBUNALUL MUNICIPIULUI GALAŢI, STR. BRĂILEI NR.153, JUD. GALAŢI, TEL: 

0236/412130, EMAIL: tr-galati-comunicare@just.ro;

9. PERSOANA DE CONTACT: CHIŢU LAURA, TEL. 0236/307.718

ANUNŢ DE PARTICIPARE LA LICITAŢIE

LICITAŢII 
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 DIVERSE  

 • Popescu Marin titular al PUZ 

“Construire locuinte colecti-

ve, spatiu comercial si servicii 

D+P+4E+M si imprejmuire teren“ 

cu amplasamentul in mun. Galati, 

bd. George Cosbuc nr. 33C, anun-

ta publicul interesat asupra depu-

nerii primei versiuni a planului la 

APM Galati, in vederea obtinerii 

avizului de mediu. Informatiile pri-

vind varianta de plan pot fi  consul-

tate la sediul APM Galati la adresa 

http: //www.anpm.ro/web/apm-

galati/documentatii-procedura-

sea-si-ea. Observatiile publicului 

se primesc zilnic la APM Galati, 

la adresa de e-mail offi ce@apm-

gl.anpm.ro in termen de 15 zile 

calendaristice de la data aparitiei 

anuntului. (264753) 

 • Robea Niculae, Robea Tudorel, 

Robea Marin, Mihai Stelea, 

Polodeanu Geanina Mădălina, 

Mihai Mihaela Violeta, titulari ai 

planului „PUZ Dezlipire în 5 lo-

turi, municipiul Galaţi, T55/1, 

P12, lot 3”, cu amplasamentul în 

municipiul Galaţi, T55/1, P12, lot 

3, anunţă publicul interesat asu-

pra depunerii primei versiuni a 

planului la APM Galaţi, în vede-

rea obţinerii avizului de mediu. 

Informaţiile privind varianta de 

plan pot fi  consultate la sediul 

APM Galaţi, strada Regiment 11 

Siret, nr. 2 şi de la sediul titula-

rului strada Miron Costin, nr. 17, 

Galaţi, zilnic, de luni până joi, în-

tre orele 8.30-16.00 şi vineri între 

orele 8.30-13.30. Observaţiile pu-

blicului sunt primite zilnic în scris 

la sediul APM Galaţi în termen de 

18 zile calendaristice de la data 

apariţiei anunţului. (264832) 

 DECESE  

 • A trecut în veşnicie 

cel care a fost 

PĂUN ILIE, 

director economic 

la Hepites, Galaţi. 

Cu tristeţe nemărginită, 

aduc un pios omagiu 

omului şi profesionistului 

care mi-a îndrumat paşii 

în profesie şi m-a ajutat să 

depăşesc momentele 

grele din viaţă. 

Condoleanţe familiei greu 

încercate! Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! 

Angela Iosub. (264825) 

 • Colectivul Societăţii 

HEPITES SA Galaţi anunţă 

cu durere trecerea 

în veşnicie a celui 

ce a fost director economic, 

îndrumator şi un mare OM – 

ILIE PĂUN. 

Suntem alături de familia 

îndurerată şi îi transmi-

tem sincere condolean-

ţe! Dumnezeu să-l ierte! 

(264829) 

 • Colectivul Farmaciei 

nr. 68 Schela îşi exprimă 

regretul profund la plecarea 

dintre noi a celui ce ne-a 

fost director şi îndrumător, 

PĂUN ILIE. 

Sincere condoleanţe 

familiei! (264827) 

 • Un gând pios celui 

ce ne-a fost director 

economic şi mentor - 

Domnul PĂUN ILIE. 

Serviciul fi nanciar-contabil 

al SC HEPITES SA Galaţi. 

(264830) 

 • Ne este greu să găsim 

cuvintele potrivite când 

am afl at că fi inţa atât 

de dragă nouă, 

ILIE PĂUN 

a plecat pentru totdeauna. 

Toate gândurile sunt 

îndreptate către tine! 

Familia Dobranschi. 

(264831) 

 • Pe 27 ianuarie s-a stins 

din viaţă iubitul nostru soţ, 

tată, socru şi bunic 

PĂUN ILIE, 

director economic 

SC Hepites SA, Galaţi. 

Îl vom iubi mereu şi va 

rămâne în sufl etele noastre! 

Familia. (264836) 

 • Cu adâncă durere anun-

ţăm încetarea din viaţă 

a scumpului nostru verişor 

MUNTEANU NICOLAE. 

Sincere comdoleanţe fami-

liei! Iorgulis Emil şi Valeria. 

(264838) 

 • Cu adâncă durere 

anunţăm încetarea din viaţă 

a scumpului nostru verişor 

MUNTEANU NICOLAE. 

Dumnezeu să-l odihneas-

că în pace! Macovei Ilona. 

(264839) 

 • Ne-a părăsit 

dragul nostru verişor 

NICULAE MUNTEANU. 

Bunătatea, blândeţea şi 

dragostea pentru familie 

vor rămâne în sufl etele 

noastre. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace şi să-i 

dea iertare! Condoleanţe 

familiei îndurerate! Bontaş 

Gheorghe şi Rodica. 

(264840) 

 • Atunci când cuvintele 

sunt depăşite de regretul 

pe care ar trebui să-l 

exprime, nu rămâne decât 

să ne rugăm în tăcere pen-

tru sufl etul celui care a fost 

MUNTEANU NICOLAE 

(NAE), 

un extraordinar soţ şi tată. 

Golul lăsat în urmă este 

infi nit. Inimile noastre sunt 

pline de durere şi lacrimi. 

Nu te vom uita niciodată! 

Adio, OM minunat! 

Dumnezeu să-ţi dea odihnă 

veşnică! Defunctul este 

depus la Biserica Sfântul 

Ilie, înmormântarea are loc 

sâmbătă, urmată de 

înhumare la Cimitirul 

Eternitatea. Soţia Virginica 

şi fi ul Silviu. (264819) 

 • Transmitem sincere 

condoleanţe familiei Huciu 

Valentin şi Angela în aceste 

momente când se despart 

de mama lor 

URSACHI ZENOVIA. 

Dumnezeu să o ierte!                                         

Colectivul Ofi ciului 

Fitosanitar, Galaţi. (264852) 

 • Cu adâncă durere în sufl et 

ne luăm rămas-bun 

de la prietenul și colegul nostru 

Prof. dr. 

CRISTEA DUMITRU. 

Dumnezeu să-l primească în 

lumina Sa și să-l odihnească 

în pace! Condoleanţe familiei! 

Dr. Ţapliuc Cosma. (264851) 

 • Suntem profund 

întristaţi de vestea 

trecerii întru eternitate 

a celui care a fost 

prof. univ. dr. 

CRISTEA DUMITRU. 

A plecat din această viaţă, 

dar nu va pleca niciodată 

din inimile şi din gândurile             

noastre. Dumnezeu să-i 

dea odihnă veşnică! 

Colectivul Clinicii ORL 

din cadrul Spitalului Judeţean 

de Urgenţă, Galaţi. 

(264846) 

 • Cu profund regret 

anunţăm trecerea la cele 

veşnice a celui care a fost 

prof. dr. 

CRISTEA DUMITRU. 

Dumnezeu să-i vegheze 

odihna veşnică! Colectivul 

Sănătatea Plus. (264826) 

 • Întreaga noastră 

compasiune familiei, 

la trecerea la cele veșnice

 a distinsului 

profesor universitar doctor                                          

DUMITRU CRISTEA. 

Dumnezeu să-l ierte! 

Familia Xenia 

și Victor Paul Dobre. 

(264842) 

 • Regretăm dispariţia 

bunului nostru                                   

coleg și prieten,                                               

Prof. dr. 

CRISTEA DUMITRU. 

Condoleanţe familiei! 

Dumnezeu să-l odihnească!                                                  

Fam. Prof. dr. Maftei 

Octavian. (264850) 

 • Cu nemărginit regret 

deplângem trecerea 

în nefi inţă a domnului 

doctor CRISTEA DUMITRU, 

eminent medic şi OM 

cu mare demnitate morală. 

Sincere condoleanţe 

familiei! 

Secţia Neonatologie a 

Spitalului Clinic de Urgenţă 

„Sfântul Apostol Andrei”, 

Galaţi. 

(264844) 

 • Colectivul Colegiului 

Medicilor Galaţi anunţă 

cu adâncă durere 

dispariţia domnului 

Prof. univ. dr. 

DUMITRU CRISTEA, 

om excepţional, șef corect, 

medic neobosit. Suntem 

alături de cei care l-au iubit 

și preţuit! Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! Luminiţa 

Ioneanu, Paula Iutele și Mirela 

Matric. (264849) 

primul președinte al Colegiului Medicilor fi liala Galaţi, 
profesor universitar doctor la Facultatea de Medicină 

a Universităţii “Dunărea de Jos” din Galaţi, șef secţie clinică 
O.R.L. în cadrul Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă 

„Sf. Ap. Andrei” Galaţi, personalitate marcantă a medicinei 
gălăţene, atât pe plan profesional cât și academic.

Dumnezeu să-l odihnească în pace!

DUMITRU 
CRISTEA

DUMIT

Colegiul Medicilor Galaţi 
anunţă 

cu adâncă 
durere 

încetarea 
din viaţă 

a domnului 

om de o reputaţie excepţională, 
lider al medicilor gălăţeni, ctitor al Facultăţii 

de Medicină din Galaţi, medic care 
și-a dedicat toată viaţa apărării sănătăţii 

oamenilor. Adio prietene! 
Dumnezeu să te odihnească în pace!

Prof. univ. dr. Aurel Nechita

Îmi exprim profundul regret pentru 
dispariţia bunului meu prieten

Prof. univ. dr. 
DUMITRU CRISTEA

Aducem un ultim omagiu 
celui care a fost un bun coleg

† lt. col. (r.) CRĂCIUNOIU 
ROBERTINO IULIAN  

Dumnezeu să-l  ierte.  Foştii colegi din 
ACMRR-SRI-Sucursala Galaţi.
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ANUNŢURI
 COMEMORĂRI  

 • Au trecut 6 luni de când 

ai plecat dintre noi, 

ing. prof. 

COSTICĂ MOGOŞ. 

Dumnezeu să te odihneas-

că în pace! Nu te vom uita 

niciodată! Soţia, copiii şi 

nepoţii. Comemorarea are 

loc mâine, la adresa strada 

Mihai Bravu, nr. 40. 

(264694) 

 • Pustii şi grele sunt zilele 

trăite de noi fără tine, 

draga noastră 

HUZUM PARASCHIVA. 

Ne-ai părăsit acum 6 luni, 

atunci când ai ales ţărâna 

rece în locul căldurii noas-

tre sufl eteşti. Dumnezeu să 

te ierte şi să te odihnească! 

Te vor plânge cât vor trăi, 

soţul, sora, copiii, nora, 

ginerele, nepoţii şi străne-

poata. (264802) 

 • Au trecut 6 luni de lacrimi 

şi dor de când ne-a părăsit 

scumpa noastră fi ică 

GHEORGHIU ALINA. 

Ne gândim mereu la ea. 

Dumnezeu să o odhnească 

în pace! Familia. (264810) 

 • Au trecut 40 de zile 

de când ne-a părăsit 

cel care a iubit viaţa 

OPRIŞAN COSTACHE 

(TELUŢĂ) 

din Crăieşti. Ai avut nevoie 

de ajutor, ai plâns şi ai fost 

auzit de bunul Dumnezeu 

care te-a luat la El. 

Odihneşte-te în pace! 

Fratele Culai. (264805) 

 • Se împlinesc 15 ani, 

respectiv 7 ani de la 

despărţirea de dragii 

noştri părinţi 

DIDINA şi ION TĂNASE, 

din comuna Cuca. 

Din lumea voastră ne priviţi, 

Dar nu puteţi să ne vorbiţi

Măcar un sfat să ne mai daţi,

 Părinţii noştri buni eraţi. 

Copiii Marian, Frosin, 

Eugenia, Nela şi nepoţii. 

(264818) 

 • Anunţăm celor 

care l-au cunoscut 

că au trecut 23 de ani de 

când a plecat spre veşnicie 

CHELBAN CHIRICĂ, 

din Şiviţa. Odihnă liniştită! 

Familia Chelban. (264823) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil
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Cum să îngrijiţi corect 
cele patru lăbuţe (I)
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de 

animale! Şi astăzi vom încerca 

să vă fi m de folos cu sfaturi 

privind creşterea şi îngrijirea 

prietenilor necuvântători. 

Pentru că în aceste zile suntem 

nevoiţi să facem faţă gheţii şi 

zăpezii de pe străzi şi trotuare, 

este important să acordaţi mai 

multă atenţie îngrijirii lăbuţelor 

animalelor de companie. La fel 

ca mâinile şi picioarele noastre, 

şi ele pot avea de suferit din 

cauza temperaturilor scăzute şi 

a umezelii.

Este adevărat că nici iernile 
nu mai sunt ce-au fost odată! 
Părinţii şi bunicii noştri ar fi  ca-
talogat drept „pospai“ ninsorile 
de care am avut parte pe durata 
codului galben de vreme rea. 
Însă tocmai pentru că nu prea 
mai suntem obişnuiţi cu zăpa-
da, cu gheaţa şi temperaturile 
foarte scăzute, trebuie să găsim 
soluţii pentru a ne adapta mai 
uşor atunci când avem parte de 
puţină iarnă adevărată.

Zăpada a fost o bucurie şi 
pentru noi, şi pentru câini. E 
adevărat, căţeilor le place, în 
majoritate, să alerge prin zăpa-
dă, dar atenţie, bucăţile de ghea-
ţă şi substanţele folosite pentru 
combaterea gheţuşului le pot 
provoca tăieturi fi ne la nivelul 
lăbuţelor sau crăpături între de-
gete, care pot deveni dureroase. 
De asemenea, stratul de zăpadă 
poate ascunde diverse obiecte 
ascuţite şi tăioase, pe care câi-
nii nu le văd şi care le pot cauza 
leziuni traumatice. Faptul că îşi 
ling pernuţele după contactul cu 
sarea industrială folosită la des-

zăpezire şi o ingerează le poate 
provoca iritaţii digestive. Sfatul 
general ar fi  să folosiţi vaselină 
sau o cremă de protecţie a lăbuţe-
lor câinelui înainte să îl scoateţi 
afară.

De asemenea, tăiaţi blana mai 
lungă dintre degetele animalului 
pentru a evita strângerea gheţii 
în acea zonă. Dacă pernuţele se 
rănesc, veterinarii vă recomandă 
să folosiţi un unguent dezinfec-
tant şi cicatrizant, aplicat în can-
tităţi mici, pe toată durata iernii. 
Crema de gălbenele şi vitamina A 

pot face minuni! Desigur, există 
încălţări speciale, care pot fi  co-
mandate din magazinele on-line 
sau, mai simplu, ceară ori spray 
care protejează pernuţele câine-
lui oferindu-i pielii elasticitate 
şi împiedicând astfel uscarea 
şi crăparea. Aceste produse nu 
sunt toxice, nu provoacă alergii 
şi previn zgârieturile şi arsurile. 
Însă nu doar pernuţele au nevoie 
de atenţie specială, ci şi unghii-
le, tocmai de aceea vom discuta 
despre îngrijirea lor săptămâna 
viitoare!   ,

şcoala iubitorilor de animaletel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, vor fi  și nori, și soare. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 3 grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa -2 grade Celsius. Sunt 

șanse de precipitaţii de circa 10 la sută. Vântul 

va atinge o viteză de până la 19 kilometri pe 

oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 747 mm coloană de mercur, iar umi-

ditatea nu va depăși valoarea de 90 la sută.  .

surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:33 am

apune

55:10 pm

meteo 29 ianuarie România & Europa 

Timişoara

 8  -1-1

Cluj

 3  -2-2

Bucureşti

 3  -6-6

Galaţi

 3  -2-2
Constanţa

 3  -2-2

Braşov

 2  -7-7

Londra

12  66

Paris

12  99
Madrid

14  66
Roma

16  44

Chişinău

 1  -9-9

1635   u Se înfiinţează Academia 
Franceză.
1688   u Se naşte EMANUEL 
SWEDENBORG (m. 1772), filosof, om 
de ştiinţă suedez.
1763   u Încetează din viaţă LOUIS 
RACINE (n. 1692), scriitor francez.
1843   u Se naşte WILLIAM 
McKINLEY (m. 1901 - asasinat), om 
politic, al 25-lea preşedinte al SUA 
(1897-1901).
1860   u Se naşte ANTON PAVLOVICI 
CEHOV (m. 1904), scriitor rus.
1866   u Se naşte ROMAIN ROLLAND 
(m. 1944), scriitor, muzicolog 
francez, laureat al Premiului Nobel 
pentru Literatură (1915).
1867   u Se naşte VICENTE BLASCO 
IBANEZ (m. 1928), scriitor spaniol.
1890  u Se naşte BORIS PASTERNAK 
(m. 1960), scriitor rus, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1958).
1896   u Medicul american Emile 
Grubbe utilizează, pentru prima 
oară, radiaţiile pentru a trata 
cancerul la sân.
1926   u Se naşte TUDOR VORNICU 
(m. 1989), ziarist, realizator de 
programe tv.
1933   u Se naşte SACHA DISTEL (m. 
2004), cântăreţ francez.
1956   u * Se naşte MATEI VIŞNIEC, 
poet, dramaturg, prozator, 
eseist, laureat cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor. Din 1987, trăieşte 
la Paris.* Se naşte FLORIN 
CĂLINESCU, actor, realizator de 
emisiuni tv.
1959  u Se naşte, la Galaţi, 
CRISTIAN MARCU, caricaturist, 
ilustrator, realizator de filme de 
animaţie, membru al UAPR şi al 
Uniunii Cineaştilor din România.
1962 u Se naşte OANA PELLEA, 
actriţă de teatru şi film, laureată cu 
premii UCIN, cu Premiul UNITER.
2006  u Încetează din viaţă LUDOVIC 
SPIESS (n. 1938), solist de operă, 
laureat cu mai multe premii 
naţionale şi internaţionale; ministru 
al Culturii [1991-1992]. . V.G.

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Ioan 
Simion Mărculescu - IN MEMORIAM“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Impresii din New York“, de Florian 
Doru Crihană.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u  Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul 
naşterii“, „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile: 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“ Expoziţiile: „Galaţiul 
nocturn“. „Aripile nopţii“, „Cuiburile păsărilor 
migratoare“, „Minerale şi asociaţii minerale 
din România“, „Un veac de zoologie în 
România. Amintiri despre viitor“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filialele 1, 2 şi 
5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, 
cu pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
REMUS BASALIC 
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Un manuscris unic, dictat şi 

adnotat de împăratul Napoleon I

în timpul exilului său pe Insula 

Sfânta Elena şi care prezintă 

legendara bătălie de la Austerlitz 

din 1805, a fost pus în vânzare 

contra sumei de un milion de 

euro, începând de miercuri, 

la Paris, informează AFP.

Conţinând 74 de pagini cu un 
scris dens, acest manuscris dictat 
fi delului său prieten, generalul 
Henri-Gatien Bertrand, a fost co-
rectat de Napoleon, care tăia anu-
mite cuvinte şi adăuga remarci cu 
un scris minuscul pe marginea 
textului. În total, fostul împărat 
francez a făcut 11 adnotări. Do-
cumentul este însoţit de un plan 
al bătăliei, desenat de împărat 

pe hârtie de calc. În contextul 
apropierii bicentenarului morţii 
fostului împărat francez, care a 
murit pe 5 mai 1821, acest manus-
cris despre cea mai mare victorie 
militară din cariera lui, obţinută 
pe 2 decembrie 1805, în pofi da 
inferiorităţii numerice a armatei 
sale, este expus la galeria „Arts 
et autographes“ din Paris şi a fost 

scos la vânzare contra sumei de un 
milion de euro.

Deşi există numeroase docu-
mente despre acea bătălie, exem-
plară prin ingeniozitatea ei stra-
tegică, prezentată încă în şcolile 
militare de prestigiu, inclusiv la 
Saint-Cyr, acest text arată un Na-
poleon extrem de preocupat de 
posteritatea lui.

„Bătălia celor trei împăraţi“ 
s-a desfăşurat, simbolic, în ziua ce 
marca prima aniversare a procla-
mării lui Napoleon I în calitate de 
împărat al Franţei. Coaliţia dintre 
Francisc I al Austriei şi ţarul Ale-
xandru I al Rusiei, fi nanţată de 
Anglia, s-a dizolvat după eşecul de 
la Austerlitz.

Manuscrisul a fost achiziţio-
nat în anii 1970 de proprietarul 
galeriei „Arts et autographes“, 
Jean-Emmanuel Raux, expert în 
autografe originale, care l-a des-
coperit la o licitaţie organizată de 
moştenitorii generalului Henri-
Gatien Bertrand, în castelul lor din 
Chateauroux.

    Întreaga campanie ce a pre-
cedat faimoasa bătălie, replierile, 
negocierile purtate pentru a-i face 
pe adversari să creadă în slăbiciu-
nea armatei napoleoniene, apoi 
înfruntarea în sine sunt detaliate 
în acest document, potrivit căruia 
Napoleon însuşi a ales locul în care 
să îşi prindă duşmanii în capcană 
cu opt zile înaintea luptei. . V.L.

remember
Tudor Vornicu (1926-1989)

Gazetar, comentator sportiv 
la radio, realizator de programe 
TV, ataşat cultural la Ambasada 
României în Franţa, Tudor Vorni-
cu s-a născut pe 29 ianuarie 1926, 
la Angheleşti, Vrancea. A absol-
vit Academia Comercială din Bu-
cureşti, în 1950. A practicat mai 
multe sporturi: rugby, atletism, 
tir. În 1948, a debutat în presă, la 
ziarul „Sportul Românesc“ şi la 
emisiunile sportive ale Radiodi-
fuziunii Române. În 1955, a deve-
nit corespondent Agerpres la Pa-
ris. În 1960, a fost prezent la Jo-

curile Olimpice de la Roma, ală-
turi de delegaţia României. Înce-
pând din 1964, s-a angajat la Te-
leviziunea Română, unde a fost 
şef la redacţia Actualităţi, redac-
tor-şef la redacţia Cultură, di-
rector de programe, director ad-
junct al TVR. A realizat emisiuni 
de divertisment, magazine cultu-
rale şi programe de varietăţi, de-
osebit de apreciate. Printre aces-
tea: „De la A... la infi nit“, „Maga-
zin duminical“, „Fotograme din 
realitate“, „Studio A“, „Mozaic“. 
La 63 de ani, după o viaţă dedi-
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BĂTĂLIA DE LA AUSTERLITZ . PLAN
BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Se recomandă evitarea riscurilor.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Atenţie, banii vor fi  astăzi mărul 

discordiei!

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vei fi  luat prin surprindere de o 

problemă, posibil profesională.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Azi, ești predispus la neatenţie și 

greșeli grave.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Recomandarea pentru astăzi 

este să te bazezi pe intuiţie.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Azi, se va accentua riscul de a 

trata cu superfi cialitate situaţiile 

care ţi se par neimportante.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ai putea atinge un nivel 

satisfăcător în ceea ce privește 

situaţia fi nanciară.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Negocierile pot deveni o plăcere 

în această zi în care astrele te 

susţin.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Apare o situaţie neprevăzută, dar 

favorabilă pentru dezvoltarea pe 

plan profesional.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Atenţie, există riscul de a acţiona 

în dezacord cu intuiţia!

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Profesional, dacă îţi dorești 

un loc nou de muncă, acum e 

momentul să-l cauţi!

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Proiectele iniţiate pe plan 

profesional merg conform 

planului tău.

horoscop
29 ianuarie

fi lmul zilei
VINERI, 29 IANUARIE 

 KONG. INSULA CRANIILOR
PRO TV. ora 20:30. acţiune, aventuri, fantastic, 2017, SUA

  Cu: Samuel L. Jackson, Brie Larson  u   Filmul prezintă expediţia pe o 
insulă virgină din Pacific a unei echipe de savanţi, soldaţi şi exploratori. 
Departe de tehnologia modernă, aceştia se aventurează pe domeniul sălbatic 
al marelui Kong, intrând astfel într-o confruntare supremă dintre om şi 
natură. Pe domeniul uriaşei primate nu există niciun loc sigur pentru omenire, 
iar echipa trebuie să îşi folosească toate cunoştinţele pentru a supravieţui. 

Cotele apelor Dunãrii
din 28 ianuarie

Un manuscris adnotat de Napoleon, 

de vânzare cu un milion de euro

Bătălia celor trei împăraţi“Bătăli l t i î ă ţi“

cată televiziunii, Tudor Vornicu 
s-a stins pe 2 aprilie 1989, la Bu-
cureşti, răpus de inimă rea, după 
cum mărturisesc cei care l-au cu-
noscut.  . Silviu Anton

Î

alal b bătătălălieiei,i, d desesenenatat d dee îmîmpăpăpp raratt 
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Divorţurile 
Dianei 
Şoşoacă

reţeta zilei
Gutui umplute 
cu mere şi nuci

„Câţi mai mulţi 
kilometrii“, cât mai 
multe greşeli gramaticale
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 În ciuda faptului că lucrurile 

stau cât se poate de simplu, 

numeroase persoane se încurcă 

atunci când trebuie să aleagă 

numărul de „i“-uri de la fi nalul 

unor cuvinte. Este o greşeală 

pe care o comit în scris inclusiv 

avocaţi, profesori (şi universitari, 

da) sau jurnalişti. Culmea, 

eroarea ar putea fi  evitată şi 

fără a ţine cont de anumite 

reguli gramaticale, ci doar prin 

acordarea unei minime atenţii 

modului în care se aud cuvintele 

respective. 

În enunţul din titlul acestui 
articol, de exemplu, al doilea „i“ 
din „kilometrii“ nu are ce căuta. 
Am luat exemplul de pe un site 
unde un utilizator întreba cum 
se scrie corect „cât mai mulţi 
kilometrii“ sau „câţi mai mulţi 
kilometrii“. Astfel, persoana re-
spectivă a comis o greşeală încer-
când să se asigure că evită o altă 
greşeală.

 Vom spune „un kilometru“, 
„doi kilometri“, „n kilometri“, 
cu un singur „i“ la fi nal, indife-
rent de numărul de kilometri. În 
schimb, în enunţul „kilometrii 
parcurşi pe jos de el nu sunt de 
neglijat“, al doilea „i“ este nece-
sar, deoarece avem de-a face cu 
forma accentuată de plural a sub-
stantivului „kilometru“.

În legătură cu a doua greşea-
lă, „câţi“, forma corectă aici este 
„Cât mai mulţi kilometri“. În 
exemplul dat, „câţi“ nu este ad-
jectiv nehotărât, ca în exprima-
rea „Câţi kilometri a parcurs pe 

jos?“, ci adverb, a cărui formă nu 
variază şi care poate răspunde la 
întrebarea „cât de mulţi kilome-
tri?“, „cât mai mulţi kilometri“.

 Cuvântul săptămânii 
Pe 29 ianuarie 1886, germanul 

Karl Friederich Benz, care a trăit 
între anii 1844 şi 1929, a primit 
un brevet pentru fabricarea pri-

mului automobil din lume. Era 
vorba despre un vehicul pe trei 
roţi, alimentat cu benzină şi iden-
tifi cat în certifi catul de brevet 
cu codul „DRP 37435“. Termenul 
„brevet“, pe care l-am ales drept 
cuvânt al săptămânii, înseamnă 
un „document ofi cial acordat de 
o autoritate (de stat) prin care se 
conferă unei persoane o distinc-

ţie, o calitate în virtutea căreia 
are anumite drepturi speciale“. 
La rândul său, „brevetul de inven-
ţie“ desemnează un „titlu ofi cial 
de protecţie pentru o invenţie (a 
unui produs sau a unei metode), 
care îi conferă titularului său un 
drept exclusiv de exploatare, pe 
durata de valabilitate a acestuia“, 
potrivit dexonline.ro. .

„SĂ VORBIM CORECT!“  .  CAMPANIE VL

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Pensiile private obligatorii (Pi-
lonul II) au realizat în 2020 un 
randament mediu de 6,19 la sută, 
de trei ori mai ridicat decât rata 
infl aţiei de anul trecut, potrivit 
datelor Asociaţiei pentru Pensiile 
Administrate Privat din România 
(APAPR). În termeni monetari, 
fondurile de Pilon II au produs în 
2020 un câştig net exclusiv pen-
tru participanţi în valoare de 900 

milioane de euro, după deducerea 
tuturor comisioanelor. Pilonul II 
administrează în prezent active 
nete de peste 75 miliarde de lei 
(15,4 miliarde de euro) în nume-
le a 7,6 milioane de participanţi, 
iar fondurile au făcut deja plăţi de 
397 milioane de lei către 46.000 
de benefi ciari (participanţi şi 
moştenitori ai acestora). În acest 
moment, peste un milion de ro-
mâni (adică 1 din 7) au acumulat 
mai mult de 20.000 lei în contul 
lor personal din Pilonul II. .

Randament al pensiilor private obligatorii

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

a

> Trei soţi. Recunosc, 
am făcut ochii mari citind pe 
ecranul ştirilor România Tv 
despre divorţurile celei mai 
vocale dintre noile politiciene 
ale neamului, senatoarea AUR, 
Diana Şoşoacă. M-aş fi  aşteptat 
ca, adeptă înfocată a familiei 
tradiţionale, să fi  respectat acea 
regulă păguboasă conform căreia 
femeia trebuie să aibă un singur 
bărbat toată viaţa, oricum ar fi  el: 
bun, rău, violent, alcoolic sau cu 
alte păcate. Ei bine, politiciana 
a ajuns la al treilea soţ. Şi i-am 
ascultat cu interes confesiunile 
pe care i le-a făcut lui Ion Cristoiu 
şi pe care ştirile România Tv le-
au preluat: „Dacă nu se mai 
poate, eu cred că e mai bine să te 
desparţi cât încă mai poţi avea o 
relaţie amicală pentru copil, decât 
să mergi mai departe şi să se 
ajungă la abuzuri fi zice şi psihice. 
Eu am rămas prietenă cu primul 
meu soţ, chiar ne înţelegem 
mai bine decât ne-am înţeles 
în timpul căsătoriei noastre! 
Există un moment când se 
termină, iar eu nu pot să trăiesc 
dacă nu există dragoste! Deci 
funcţionez pe acest sentiment“, 
a spus senatoarea cu care mă 
obişnuisem să urle impunându-
şi punctul de vedere. „Într-o 
căsătorie, fi ecare facem greşeli, 
nu poţi să spui că unul e mai 
vinovat ca celălalt. Fiecare are 
partea lui de vină, fi ecare trebuie 
să-şi asume eşecurile, dar este 
foarte greu, trăim într-o societate 
excesiv masculină“, a mai afi rmat 
senatoarea .

INGREDIENTE. 5 gutui, 3 mere, zahăr, 

nucă tocată, scorţişoară, cuişoare;

PREPARARE: Spală toate fructele şi curăţă 

merele de coajă, apoi dă-le pe răzătoare. Trage 

merele rase la tigaie cu 4 linguri de zahăr şi un praf 

generos de scorţişoară, până ce se înmoaie. Taie 

gutuile în jumătăţi şi curăţă-le bine pe dinăuntru, apoi 

pune-le la fi ert în apă. Lasă gutuile să fi arbă cu capac 

timp de 15 minute. Umple gutuile cu mărul ras şi nuca 

tocată la cuţit. Pe marginea fi ecărei gutui, înfi ge 3-4 

cuişoare. Presară zahăr deasupra gutuilor şi dă-le la 

cuptor 20 de minute, acoperite cu folie de aluminiu. 

Serveşte-le cu îngheţată sau ca atare. . R.C. 
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RĂNIŢI DIN CAUZA 

NEATENŢIEI 

ŞI BĂUTURII
ACCIDENTE. Două 

persoane au fost rănite în urma unor 

accidente rutiere petrecute pe fondul 

neatenţiei, determinate, într-unul din 

cazuri, şi de consumul de alcool. 

> pag. 04

ÎNCEPE 

RECALCULAREA 

PENSIILOR
DOSARE. Ministrul 

Muncii, Raluca Turcan, a anunţat, 

în conferinţă de presă, că începe 

evaluarea dosarelor din sistemul 

public de pensii din România, potrivit 

Legii nr. 127/2019. > pag. 06

Spargere în stil mare 
la Brăhăşeşti

ȘI-A PĂGUBIT UN CONSĂTEAN . ANCHETĂ

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Un localnic din Brăhăşeşti, 
ajuns la o vârstă bună de pensi-
onare, a intrat în atenţia poliţiei 
după ce a dat o lovitură în stil 
mafi ot în casa unui consătean. 
Bărbatul, în vârstă de 64 de ani, 
s-a încumetat, de unul singur, ca 
în noaptea de 25 spre 26 ianua-
rie să intre prin efracţie în lo-
cuinţa consăteanului, spărgând 
un geam, şi să fure mai multe 
obiecte de îmbrăcăminte. Nu 
s-a mulţumit cu atât şi a încăr-
cat toată prada în autoturismul 
proprietarului, cu care a plecat. 
În momentul în care păgubitul a 
constatat că a fost jefuit, a alertat 
poliţia, găsirea hoţului nefi ind o 

treabă chiar atât de uşoară. „În 
urma activităților investigative, 
polițiștii au identifi cat prezumti-
vul autor al faptei, un bărbat, de 
64 de ani, din comuna Brăhășești, 
stabilind că acesta, după comite-
rea faptei, deși nu deținea permis 
de conducere pentru nicio catego-
rie de vehicule, ar fi  condus auto-
turismul până în orașul Buhuși, 
din județul Bacău, unde l-ar fi  
abandonat, revenind la domici-
liu“, precizează cms. şef Gabriela 
Costin, purtătorul de cuvânt al 
IPJ Galaţi. Suspectul sexagenar a 
fost reţinut pe bază de ordonanţă 
şi va fi  prezentat unui procuror, 
cu propunere de arestare preven-
tivă. El este acuzat de furt, furt 
în scop de folosinţă şi conducere 
fără permis.  ,

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  25 - 30 ianuarie 2021

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

3 vineri

25 - 30 ianuarie 2021
3

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamennttetelllele se e popottt fface A

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Consiliul Județean Galați a 
lansat de curând în Sistemul Elec-
tronic de Achiziții Publice (SEAP) 
o altă procedură de achiziție pu-
blică pentru proiectarea şi execu-

ţia lucrărilor aferente proiectului 
”Spațiu expozițional permanent 
Zona pescărească Prut-Dunăre” la 
Muzeul de Științe ale Naturii.

Valoarea totală a licitaţiei este 
de peste 1,44 milioane lei, exclusiv 
TVA, iar durata de implementare 
a investiției este de 15 luni, dintre 

care 30 de zile pentru serviciile de 
proiectare și 14 luni pentru execuția 
lucrărilor. Finanțarea proiectului 
este asigurată cu fonduri europe-
ne nerambursabile prin Progra-
mul Operațional pentru Pescuit și 
Afaceri Maritime (POPAM), proce-
dura de atribuire urmând a fi  una 

simplifi cată pe criteriul ”cel mai 
bun raport calitate-preț”. În cadrul 
evaluării ofertelor, componenta 
fi nanciară deține o pondere de 90 
la sută din total. Termenul-limită 
pentru depunerea ofertelor sau a 
cererilor de participare este data de 
15 februarie 2021, ora 15,00. ,

proiect
Expoziţie pescărească permanentă la Galaţi
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„BURLACUL“ SE VA LĂSA CUCERIT DE 25 DE TINERE DORNICE SĂ-L IA DE BĂRBAT  > PAG. 20

Cuceritorul Andi Constantin ispitea concurentele de pe „Insula Iubirii“  u

’
Am 29 de ani, sunt 

un om care iubește 

natura, animalele, 

dar și motoarele 

ANDI CONSTANTIN,
„Burlacul“

02istoria altfel
Dacia, sacrifi cată 
de romani în interesul 
apărării Dunării

03gastronomie
Cinci trucuri 
pentru un decor 
reușit al prăjiturilor
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Cuceritorul Andi Constantin ispitea concurentele de pe „Insula Iubirii“u
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„Burlacul“ „Burlacul“ 
sau cum se sau cum se 
transformătransformă  
„cuceritorul“ „cuceritorul“ 
înîn  „cucerit“ „cucerit“ 
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ISTORIA A ALTFEL

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Dacia a fost afectată de schim-
bările din Imperiul Roman, după 
cum arată ultimele inscripţii din 
timpul provinciei. Astfel, două 
inscripţii descoperite la Potaissa 
(Turda) atestă faptul că, până în 
preajma anului 258, legiunea a V-a 
Macedonica, sau cel puţin grosul 
ei, se afl a încă în castrul de gar-
nizoană. Dacia fusese în această 
perioadă lăsată de Gallienus sub 
comanda fi ului său, Valerianus 
Iunior, împreună cu Pannoniile 
şi Moesiile, în momentul în care 
împăratul a fost nevoit să plece 
spre frontiera Rinului, pentru a 
face faţă atacurilor de acolo.

 Alt grup de inscripţii atestă 
însă, cam în aceeaşi perioadă, 
prezenţa legiunii a XIII-a Gemi-
na - care stătea în mod obişnuit 
la Apulum (Alba Iulia) - în sudul 
Daciei, la Mehadia. Tot în epo-
ca lui Gallienus, un detaşament 
recrutat din ambele legiuni ale 
Daciei este atestat, împreună cu 
o parte importantă din statul 
lor major, în provincia Pannonia 
Inferior, la Poetovio, unul dintre 

punctele de concentrare ale no-
ului sistem defensiv organizat 
de Gallienus. Alte contingente 
din legiunile Daciei se găseau 
în nordul Italiei, la Dertona 
(Tortona) şi Ticinum (Pavia), 
trecând la un moment dat 
de partea aşa-numitului 
Imperiu al Galliilor, 
după cum dovedesc 
monede ale împă-
ratului uzurpator 
Victorinus.

Aşadar, în a 
doua jumătate a 
secolului al III-lea, 
trupele Daciei au 
început să fi e de-
plasate pe alte ali-
niamente. Unele au 
fost retrase spre sud, 
mai aproape de linia 
Dunării, care constituia o 
frontieră naturală mult mai 
uşor de apărat, altele au fost de-
plasate în centrele de concentrare 
ale noilor unităţi militare mobi-
le formate de Gallienus în nordul 
Italiei şi în Pannonia.

 Explicaţia acestor deplasări 
este una de natură strategică. Aşa 
cum am văzut mai sus, raidurile 

importante 
ale marilor confederaţii germa-
nice de la Dunăre din a doua ju-
mătate a secolului al III-lea vizau 
în principal Italia, trecând prin 
Pannonii şi Noricum, respectiv, 
Peninsula Balcanică, coborând în 
majoritatea cazurilor pe ţărmul 
nord-vestic şi vestic al Mării Ne-
gre. Dacia rămânea astfel în afa-
ra principalelor rute de invazie, 
lucru dovedit şi de tezaurele mo-
netare, descoperite cu precădere 
în sudul Dunării, în Bulgaria de 
astăzi. Rolul ei strategic, de bas-
tion de sprijin pentru apărarea 
Câmpiei Pannonice împreună cu 
trupele din Pannonia Inferior şi 
Moesia Superior, sau pentru apă-
rarea Câmpiei Muntene împreu-
nă cu trupele Moesiei Inferior, se 
dovedea depăşit în noul context 
defensiv al Imperiului Roman. 
Fiind o provincie înconjurată 
din trei părţi de teritoriu poten-
ţial ostil, a fost cel mai probabil 
sacrifi cată în interesul apărării 
liniei Dunării, o frontieră mult 
mai comodă pentru romani.

 Aşa se explică mutarea unei 
părţi importante a trupelor în 
alte zone, mutare care, fără în-

doială, a lăsat 
la mâna bar-
barilor o par-
te din popula-
ţia provinciei. 
Aceasta trebu-
ie să fi e, aşadar, 
explicaţia „pier-
derii“ Daciei 
din vremea lui 
Gallienus.

 Gallienus 
Publius Lici-

nius Egnatius Gallie-
nus (218-268) a fost împărat roman 
în perioada 253-268. El a domnit 
la început alături de Valerian, ta-
tăl său, până în 260. Domnia i-a 
fost tulburată de nenumărate răs-
coale. Gallienus s-a născut în 218, 
ca fi u al lui Valerian şi al Egnatiei 
Mariniana. Mama sa era de rang 
senatorial, fi ica lui Egnatius Vic-
tor Marinianus. Valerian a ajuns 
pe tronul Romei în 253. Atunci a 
propus Senatului ridicarea fi ului 
său la rangul de Augustus (coîm-
părat). Precum Marcus Aurelius şi 
Lucius Verus, fratele său vitreg, au 
făcut un secol mai înainte, Valeri-
an şi fi ul său Gallienus au împăr-
ţit imperiul între ei, tatăl luând 
provinciile estice, iar fi ul provin-
ciile vestice. Domnia lui Gallienus 
a fost frământată de revolte şi de 
atacuri ale barbarilor. În prima 
perioadă a domniei, Gallienus a 
vizitat Atica, din Grecia. Aici a fost 
iniţiat în misterele de la Eleusis. 
El a promovat cultura elenistică, 
în armonie cu cea romană clasică. 
Filozoful Plotinus din Lycopolis îl 
arată pe Gallienus ca ultimul om 
al antichităţii. . sursa historia.

ro, wikipedia.ro

MUTĂRI STRATEGICE  .  ROMA

SIMBOL. „Dunărea 

Albastră“ (An der schonen blauen 

Donau sau Donauwalzer), poate 

cel mai cunoscut şi mai iubit vals 

din toate timpurile, este considerat 

un simbol al Austriei şi un al doilea 

imn naţional. A devenit legendară 

scena în care Brahms a acordat 

un autograf pe evantaiul doamnei 

Strauss (cea de-a treia soţie a lui 

Johann Strauss-fi ul), notând câteva 

măsuri din „Dunărea Albastră“, 

sub care a scris: „Din păcate, nu 

de Johannes Brahms“. Valsul a 

fost creat la cererea directorului 

Societăţii Corale Bărbăteşti din 

Viena, prieten al lui Strauss-fi ul. 

Solicitarea a fost făcută în 1865, 

dar, prins cu atâtea proiecte, 

Strauss a amânat cererea. Cum în 

anul următor Austria a fost înfrântă 

de Prusia (în Războiul de Şapte 

Săptămâni), Johann Herbeck a 

revenit cu rugămintea pe lângă 

Strauss, dorindu-şi un vals care să 

ridice moralul vienezilor. Lucrarea 

a fost inspirată de poemul dedicat 

Dunării semnat de poetul maghiar 

Karl Isidor Beck. Paradoxal, 

premiera nu a fost nici pe departe 

un triumf: pe 15 februarie 1867, 

valsul nu a creat o mare impresie 

şi se pare că principala cauză au 

fost versurile, total neapreciate. 

Mult mai îndrăgite au fost cele 

create, 23 de ani mai târziu, de 

Franz von Gernerth, de profesie 

jurist. Dar, la câteva luni după 

premieră, „Dunărea Albastră“ 

şi-a început perioada de glorie... 

în inima Franţei! Lucrarea a fost 

prezentată de Strauss la Paris, 

la Expoziţia Mondială, în formulă 

orchestrală (fără versuri), şi aşa a 

debutat triumful acestui vals. Se 

spune că valsul lui Strauss s-a 

răspândit imediat în întregul oraş, 

fi ind cântat inclusiv în mici cafenele 

obscure, dar şi de către cele mai 

mari orchestre.  . V. Chiţu 

Austria
„Dunărea 
Albastră“, 
cel mai iubit 
vals din toate 
timpurile

Dacia,
sacrificată
în interesul
apărării
Dunării
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desert
Paleo-gofre

Dacă te interesează nişte gofre 
fără gluten, unul din înlocuitorii 
excelenţi ai făinii normale este 
făina de migdale, la care merită 
să adaugi şi din cea de tapioca. 
Nu vrei nici lapte? Pune lapte de 
cocos. Nu vrei zahăr? Nu pune de-
loc. Oricum le vei servi cu sirop 
de arţar. Ingredientele necesare 
pentru paleo-gofre sunt: 150 gra-
me făină de migdale, 60-70 grame 

făină de tapioca, 1 linguriţă bi-
carbonat, 1 linguriţă praf de copt, 
sare de mare, 3 gălbenuşuri, 1/2 
cană lapte de cocos, 1-2 linguri 
sirop de arţar, 3 linguri ulei de 
cocos, 3 albuşuri. Iată cum să gă-
teşti paleo-gofre. Amestecă făina 
de migdale cu cea de tapioca, cu 
bicarbonatul, praful de copt şi cu 
puţină sare de mare. În alt cas-
tron, bate gălbenuşurile împre-

ună cu laptele de cocos, siropul 
de arţar şi uleiul de cocos. Toar-
nă amestecul peste cel de făină 
şi amestecă. Bate albuşurile până 
obţii o consistenţă cremoasă, 
apoi adaugă în compoziţie şi mai 
amestecă. Unge cu puţin ulei plă-
cile aparatului pentru făcut gofre 
şi adaugă compoziţie. Găteşte 6-8 
minute. Serveşte cu sirop de ar-
ţar. . M. Zanet

O prăjitură reuşită nu se ba-
zează doar pe gustul delicios, ci 
şi pe un aspect impecabil. Chiar 
dacă nu-l decorezi în vreun mod 
spectaculos, produsul fi nal tre-
buie să aibă un aspect îngrijit, 
să nu murdărească prea mult 
tacâmurile şi nici farfuriile şi să 
fi e uşor de porţionat, sunt câteva 
sfaturi date pe ecuisine.ro.

 Dacă foloseşti glazură de 
ciocolată… 

Glazura de ciocolată întărită 
se crapă inestetic şi se desprin-
de, în general, de blatul din alu-
at copt, atunci când porţionăm 
dulcele glazurat. Astfel, un tort 
cu un aspect iniţial spectaculos 
ajunge în farfuria oaspeţilor cu 
un aspect mai puţin apetisant. 
Pentru a porţiona o prăjitură sau 
un tort care are o glazură de cio-
colată, ai nevoie de un cuţit bine 
ascuţit, cu lama subţire, pe care 
o încălzeşti în apă fi ebinte. După 
ce ai tăiat o felie, curăţă cuţitul 
cu ajutorul unui şerveţel umed şi 
încălzeşte din nou cuţitul, în apă 
fi erbinte.

 Dacă preferi icing… 
Când foloseşti o glazură royal 

icing, pe bază de albuş, zahăr pudră 
şi zeamă de lămâie, pentru a acoperi 
o prăjitură sau turtă dulce, este bine 
ca uscarea stratului de glazură să se 
facă lent, la temperatura camerei. 
Dacă aplici glazura şi păstrezi pră-
jitura la o temperatură scăzută, vei 
constata că durează mult până se 
usucă. Dacă glazura stă într-o ca-
meră supraîncălzită şi insufi cient 
ventilată, stratul se poate crăpa şi 
rezultă un aspect neplăcut.

 Dacă decorezi cu frişcă… 
O prăjitură sau o ruladă îm-

brăcată într-un strat generos de 
frişcă ori cremă cu conţinut mare 
de frişcă îşi va păstra un aspect 
frumos după ce o porţionăm, 
fără să murdărească straturile 
inferioare de crema de deasupra, 
dacă procedăm astfel: cu lama 
cuţitului unsă, porţionăm întâi 
la suprafaţă prăjitura, fără să 
parcurgem mai mult decât stra-
tul de frişcă. De fi ecare dată când 
cuţitul se încarcă, îl ştergem cu 
un şerveţel îmbibat în ulei. După 

fi ecare tăietură în profunzime, 
îl vom şterge din nou cu şerveţel 
îmbibat în ulei.

 Dacă alegi glazura 
de zahăr ars… 

Dacă ai acoperit o prăjitură cu 
glazură de zahăr ars, cum este cea 
pentru tort Doboş, este nevoie să 
porţionezi primul strat al prăjitu-
rii, cel de la suprafaţă, înainte ca 
glazura să se întărească. Carame-
lul întărit este greu de străbătut; 
şi dacă încălzeşti şi ungi cuţitul 
cu grăsime, caramelul tot se va 
lipi de lama cuţitului.

 Dacă optezi pentru 
glazura oglindă… 

Glazura oglindă, o adevărată 
revoluţie în lumea cofetăriei mo-
derne, a reuşit să îmbine ciocolata 
şi gelatina, astfel încât să ne pu-
tem bucura deopotrivă de luciu 
şi gust. Adăugând masa de gela-
tină hidratată în ciocolata topită, 
glazura devine uşor de tăiat, nu 
murdăreşte cuţitul, nu pune mari 
probleme la tăiat, iar aspectul ei 
este desăvârşit. . M. Zanet

MAI ÎNTÂI MÂNCĂM CU OCHII  .  SFATURI

Prăjitură cu 
ciocolată, 
fără coacere 

u 24 biscuiţi 
digestivi (1 pachet), 1/3 cană
zahăr pudră, 1/3 cană unt topit,
1,5 căni frişcă lichidă, 2 linguriţe
esenţă de vanilie, 100-150 grame 
ciocolată neagră, rasă, 1 ciocolată 
cu lapte, bucăţi.

PREPARARE. u Zdrobeşte
biscuiţii la blender. Adaugă 
zahărul pudră şi untul topit.
Amestecă. Tapetează un vas 
de copt cu hârtie pergament,
transferă compoziţia în el, tasează
şi lasă la rece 30 minute. Toarnă
frişca lichidă într-o oală la foc 
mic, adaugă esenţa de vanilie 
şi amestecă. Când începe să 
fiarbă, adaugă ciocolata rasă şi 
pe cea cu lapte. Amestecă până 
se topeşte, apoi ia de pe foc.
Toarnă amestecul peste blatul de
biscuiţi şi lasă la rece două ore. 
Porţionează şi serveşte  .. M.Z. 

TARTĂ 

CU SMOCHINE

INGREDIENTE. Pentru blat: 

200 g biscuiţi, 100 g unt, 1-2 linguri, 

zahăr brun. Pentru cremă: 500 g 

brânză ricotta, 80 ml lapte, 1 plic 

zahăr vanilat, 2-3 linguri zahăr, 3-4 

linguri făină, 2 ouă. Pentru topping: 

3 smochine tăiate felii subţiri, miere.

PREPARARE. Biscuiţii 

măcinaţi fi n îi amesteci cu untul 

topit şi cu zahărul. Obţii o compo-

ziţie sfărâmicioasă, pe care o aşezi 

într-o tavă rotundă. Nu uita să ungi 

tava înainte, cu unt sau ulei! Mixezi 

brânza ricotta cu laptele, zahărul 

şi zahărul vanilat. Adaugi ouăle şi 

continui să mixezi. La fi nal, adaugi 

făina. Ouăle sunt opţionale - dacă 

doreşti o cremă de brânză mai 

densă, este de preferat să nu mai 

adaugi ouă. Pentru o cremă mai 

pufoasă, poţi adăuga 2-3 ouă. Vei 

obţine astfel o cremă de brânză, pe 

care o torni peste blatul de biscuiţi. 

Coci tarta la foc mediu, timp de 

30-40 de minute, până ce devine 

aurie şi crapă puţin pe margini. 

După acest timp, scoţi tarta şi o 

laşi la răcit 10-15 minute. Aşezi apoi 

smochinele şi torni miere peste 

acestea. Smochinele din comerţ 

nu sunt chiar aşa dulci, însă mierea 

le va accentua dulceaţa şi aroma, 

potrivit ecuisine.ro.

PRĂJITURI CU 

NUCĂ DE COCOS 

ŞI CIOCOLATĂ

INGREDIENTE. 3 căni 

fulgi de cocos, ½ cană ulei de co-

cos, 2 linguri sirop de arţar, ½ cană 

ciocolată neagră topită.

PREPARARE. Pune ful-

gii şi uleiul de cocos într-un blender. 

Adaugă siropul de arţar şi pasează. 

Tapetează un vas de copt cu hârtie 

pergament, adaugă amestecul, 

apoi lasă la rece două ore. După 

ce s-a întărit, taie acest “aluat” în 

forme triunghiulare. Aşază-le pe un 

grătar deasupra unui vas şi deco-

rează-le cu ciocolată topită. Înainte 

de servire, mai lasă-le la rece încă 

30 minute, ni se recomandă pe 

sodelicious.ro. . M.Z.

Cinci
trucuri 
pentru
un decor 
reuşit 
al prăjiturilor

reţete 
de weekend

u Sursa foto unica.ro
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RENUNŢĂ 

LA PROIECTUL 

LOON
WIRELESS. Baloane. 

Alphabet In., grupul care deţine 

Google, a anunţat că va închide 

Loon, un proiect intens mediatizat 

ce vizează furnizarea de servicii de 

internet wireless prin intermediul 

unor baloane care plutesc în 

stratosferă, din cauza lipsei de 

viabilitate comercială, informează 

AFP, citată de Agerpres. Proiectul 

Loon avea obiectivul de a instala 

în stratosferă o reţea de baloane 

pentru a dezvolta accesul la 

internet în zonele slab deservite 

sau izolate. Loon făcea parte din 

„moonshot factory“, sau „Proiectul 

X“, demarat în 2010 de compania 

Google. Anunţând această „decizie 

difi cilă“ într-un mesaj publicat pe 

blogul companiei, Astro Teller, 

coordonatorul „Proiectului X“, a 

spus că „din păcate, în pofi da 

realizărilor tehnice revoluţionare 

ale echipei noastre pe parcursul 

ultimilor nouă ani (...), drumul spre 

viabilitate comercială s-a dovedit 

mult prea lung şi mai riscant 

decât prevăzusem“. Proiectul 

Loon a fost testat în Puerto Rico, 

după uraganul Maria din 2017, 

dar şi după un puternic cutremur 

de pământ în Peru. Anul trecut, 

administratorii săi au anunţat un 

parteneriat cu gigantul american 

din domeniul telecomunicaţiilor 

AT&T pentru mentenanţa serviciilor 

de telecomunicaţii mobile în cazul 

producerii unor catastrofe similare. 

Ei au lansat şi un serviciu comercial 

pilot în Kenya, declarând cu acea 

ocazie că „o nouă eră în domeniul 

comunicaţiilor stratosferice a 

început“. Totuşi, compania nu a 

reuşit să obţină „costuri sufi cient 

de joase pentru a construi un 

proiect durabil pe termen lung“, 

a declarat vineri CEO-ul Loon, 

Alastair Westgarth. Operaţiunile 

se vor opri „în lunile următoare“, 

în speranţa că angajaţii Loon vor 

fi  redistribuiţi în cadrul grupului 

Alphabet, au precizat reprezentanţii 

săi.  .Valentin Chiţu 

maps
Google pune pe hartă centrele de vaccinare anti-COVID

Google anunță schimbări 
importante pregătite serviciilor 
Maps și Search, vizând mai buna 
îndrumare a cetățenilor spre cen-
trele de vaccinare împotriva CO-
VID-19 disponibile în apropiere.

Noile informații Google 
sunt adăugate în colaborare cu 
autoritățile locale, asistând lo-
calizarea mai ușoară a centrelor 
de vaccinare afl ate în apropiere, 
cât și obținerea unei imagini în 
ansamblu asupra repartizării pe 
regiuni a centrelor unde se poate 
face vaccinul COVID-19. Google 
confi rmă că va afi șa prioritar 

locațiile centrelor de vaccinare 
atât în listele Google Search, cât 
și pe hărțile Google Maps, inițial 
pentru locații din Statele Uni-
te, iar apoi și în alte regiuni ale 
lumii.

Pe lângă repartizarea centre-
lor de vaccinare, informațiile 
furnizate de Google ar putea in-
clude și detalii specifi ce, precum 
necesitatea unei programări pre-
alabile, restricționarea accesului 
la anumite grupuri de vârstă și 
posibilitatea efectuării vaccinu-
lui în modul drive-through (fără 
a părăsi autoturismul personal).

Cel puțin pentru SUA, Google 
confi rmă că va asista eforturile 
de vaccinare punând la dispoziția 
autorităților propriile facilități 
(ex. clădiri, parcări și terenuri 
afl ate în proprietate).

Detaliile pentru localizarea 
centrelor de vaccinare vor fi  
completate și cu alte informații 
utile, inițiativa numită  „Get 
The Facts” având scopul de a 
combate dezinformarea pre-
zentând informații detaliate, 
obținute din surse credibile, veri-
fi cate de angajații Google. (sursa
go4it.ro). . V. Chiţu

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Oamenii de ştiinţă britanici 
au dezvoltat un robot în formă de 
meduză, care imită înotul delicat 
al animalului şi textura sa uşor 
moale, pentru a putea explora 
recifurile de corali fără a le de-
teriora, relatează AFP, citată de 
Agerpres.

 Micul robot, prezentat în re-
vista ştiinţifi că „Science Robo-
tics“, imită modul de mişcare "al 
celor mai efi cienţi înotători care 
se găsesc în natură, precum me-
duza albastră“, potrivit oameni-
lor de ştiinţă de la Universităţile 
din Southampton (sudul Angliei) 
şi Edinburgh (Scoţia).

 Cercetătorii au decis să ex-
ploateze „unicitatea“ acestor 
orga nisme „fascinante“, pentru 
a construi un nou instrument 
pentru explorarea subacvatică, a 
declarat profesorul Francesco Gi-
orgio-Serchi, de la Universitatea 

din Edinburgh. El a subliniat că 
„absenţa structurii scheletice nu 
le împiedică să realizeze gesturi 
excepţionale în materie de înot“.

 Robotul, construit dintr-un 
cap de cauciuc şi opt „tentacule“ 
realizate cu o imprimantă 3D, 
foloseşte un sistem bazat pe rezo-
nanţă pentru a se propulsa, deve-
nind astfel „primul submersibil 

care îşi demonstrează benefi cii-
le“. El funcţionează datorită unui 
piston care loveşte la joncţiunea 
capului şi a tentaculelor. Dacă 
acesta loveşte la frecvenţa ideală 
- cea a rezonanţei naturale a com-
ponentelor - acest lucru îi permite 
robotului să genereze jeturi mari 
de apă cu foarte puţină energie 
pentru a se propulsa şi astfel să 

fi e "de zece până la cincizeci de ori 
mai efi cient decât micile vehicule 
subacvatice cu elice“. „Această efi -
cienţă sporită, împreună cu avan-
tajele exteriorului moale şi fl exibil 
al robotului, îl face ideal pentru a 
opera în apropierea unor medii 
sensibile, precum un recif de co-
rali, situri arheologice sau chiar 
în apele aglomerate de înotători“, 
a spus el, citat în comunicat.

 Micul robot ar putea astfel să 
înlocuiască scafandrii în multe 
sarcini în care vehiculele subac-
vatice nu sunt utilizate în mod 
normal, de teama de a sparge 
obiecte fragile sau scumpe, pre-
cum aplicarea substanţelor pe 
corali pentru a-i vindeca.

Testat deja într-un bazin, robo-
tul nu a fost încă testat în condi-
ţii reale, în ocean. Universitatea 
din Southampton intenţionează 
să utilizeze acest concept pentru 
a asambla un „vehicul subacva-
tic complet manevrabil şi auto-
nom“. .

LA UNIVERSITĂŢILE DIN SOUTHAMPTON ŞI EDINBURGH  .  ȘTIINŢĂ

Robot 
în formă 
de meduză, 
pentru 
salvarea 
coralilor

online
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CE ÎNSEAMNĂ 

SĂ FII 

AUTOSEXUAL
TENDINŢĂ. Cu toţii ne 

dorim să fi m fericiţi în cuplu şi 

să avem o viaţă intimă împlinită, 

lucru care a dus la naşterea 

unei noi categorii de orientare 

sexuală - autosexualitatea. Ca să 

ştii dacă ţi se potriveşte această 

nouă orientare sexuală, încearcă 

să fi i sincer atunci când răspunzi 

la următoarele întrebări: te simţi 

excitat atunci când te zăreşti în 

oglindă, când îţi priveşti corpul? 

Consideri că n-ai nevoie de un 

partener pentru a ajunge pe culmile 

orgasmului? Dacă răspunsul tău e 

pozitiv, e posibil să fi i autosexual, 

scrie clickpentrufemei.ro. În mare, a 

fi  autosexual înseamnă să fi i excitat 

chiar de tine, să simţi o atracţie 

sexuală atunci când îţi priveşti 

propriul trup. „Poate să însemne 

altceva decât să fi i atras de altă 

persoană sau e ceva ce înlocuieşte 

acea excitare din partea altcuiva“, 

susţine Emmalinda MacLean, 

directoarea unui program de 

educaţie sexuală din Los Angeles, 

pentru Health. Un alt lucru care 

trebuie precizat în privinţa acestei 

identităţi sexuale e faptul că nu 

trebuie echivalată cu narcisismul, 

care presupune, printre alte lucruri, 

o nevoie excesivă de atenţie sau 

lipsa empatiei. „Autosexualii 

simt plăcere intensă atunci când 

experimentează momente private, 

personale, doar ei cu ei. Ei nu au 

nevoie de atenţia altora, însă, în 

acelaşi timp, pot avea experienţe 

romantice şi pline de însemnătate 

şi cu alţii“, e de părere Lindsay 

Fram, educator sexual şi coautorul 

cărţii „Above the Waist: Sexuality 

Education Beginning with the 

Brain“. Un lucru care trebuie 

precizat este că noi, cu toţii, putem 

să ne simţim atraşi de propria 

persoană, într-o anumită măsură - 

atunci când purtăm lenjerie intimă 

sexy sau când avem fantezii legate 

de o experienţă sexuală trecută. 

Dar asta nu înseamnă că suntem 

autosexuali. . Iulian Cozma

orientare

pasiune
Ce este mai important decât preludiul, în timpul sexului

Preludiul, precum şi lenjeria 

sexy sau jocurile erotice au 

roluri importante în menţinerea 

pasiunii în cuplu. Totuşi, atât 

femeile, cât şi bărbaţii se declară 

cu adevărat satisfăcuţi în 

dormitor atunci când partenerul 

are o altfel de iniţiativă.

Expresia „te iubesc” este cu 
adevărat magică, conform speci-
aliştilor, care susţin că persoane-

le care îşi spun cele două cuvinte 
în timpul sexului au parte de o 
experienţă mult mai satisfăcă-
toare. Această declaraţie de dra-
goste este mai importantă chiar 
decât preludiul sau lenjeria sexy, 
spun experţii. În cadrul unui stu-
diu realizat de oamenii de ştiinţă 
de la Universitatea Chapman din 
Statele Unite au fost analizate 
răspunsurile a 39.000 de persoa-
ne heterosexuale căsătorite sau 

care locuiesc cu partenerul de 
cuplu, cu care au o relaţie de cel 
puţin trei ani.

Vârsta medie a femeilor par-
ticipante la studiu a fost 40 de 
ani, iar în cazul bărbaţilor, 46 
de ani. Sondajul a arătat că trei 
sferturi dintre repondenți, femei 
sau bărbați, spun „te iubesc” în 
timpul sexului. Concluzia speci-
aliştilor este că, cu cât un cuplu 
comunică mai mult în timpul 

sexului, cu atât mai bine se vor 
simţi cei doi.

Partenerul tău va fi  mult mai 
satisfăcut dacă îl lauzi pentru 
un lucru pe care l-a făcut în 
timpul partidei de amor, dar şi 
dacă îi spui ceva ce ţi-ai fi  dorit 
tu să facă. De asemenea, discu-
ţiile despre sex din timpul zilei, 
chiar şi la telefon sau pe internet, 
asigură plăcerea în intimitate. 
. Iulian Cozma

În jur de unul din cinci cupluri ajung să nu mai întreţină relaţii sexuale u

O PROBLEMĂ DES ÎNTÂLNITĂ ÎN CUPLU  . RELAŢII

Obiceiurile care pot 
dăuna vieţii sexuale

Există anumite deprinderi care 

nu doar că-ţi infl uenţează starea 

de spirit, ci au un mare impact 

şi asupra vieţii sexuale. Pentru 

ca relaţia voastră de cuplu să 

nu aibă de suferit, învaţă să le 

recunoşti din timp. „Oamenii 

cred că sănătatea sexuală 

se referă doar la infecţiile 

cu transmitere sexuală şi la 

controlul asupra unei posibile 

sarcini“, spune sexologul 

american Eric Garrison. Acesta 

afi rmă că viaţa sexuală este 

legată intrinsec de sănătatea 

noastră fi zică şi psihică. Prin 

urmare, anumite obiceiuri 

nesănătoase te pot împiedica 

să ai parte de o viaţă sexuală 

împlinită, scrie clicksanatate.ro.

Între 15 şi 20 la sută din cu-
plurile căsătorite nu au relaţii in-
time, potrivit unui studiu apărut 
în revista „Newsweek“, în 2003. 
Unul dintre motive este dormitul 
cu copilul. Este bine ca micuţul 

să dormă singur încă din prime-
le luni de viaţă. În caz contrar, 
există riscul ca el să nu poată să 
adormă dacă părinţii nu-i sunt 
alături. Totodată, este indicat să-l 
obişnuieşti din vreme să aibă spa-
ţiul lui, atât ziua, cât şi noaptea, 
altfel te vei trezi că prichindelul 
este mai târziu total dependent 
de tine.

Planifi caţi din timp 
contactele sexuale

Atunci când familia se mă-
reşte, momentele romantice cu 
partenerul se răresc. Din acest 
motiv, nu puţine sunt cuplurile 
care-şi programează relaţiile in-
time. Poate că obiceiul pare ino-
fensiv la prima vedere, dar, odată 
cu trecerea timpului, intervine 
rutina, care nu va face altceva 
decât să dăuneze mai mult vieţii 
voastre intime. Cel mai bine ar 
fi  să fi ţi spontani şi să profi taţi 
de micile momente când sunteţi 
singuri sau când copiii dorm. Pu-

teţi începe să lucraţi la asta încă 
din timpul zilei. Trimite-i unu-
două mesaje drăgostoase, cât să-l 
surprindă, fără să fi i insistentă. 
Vei vedea că acestea vor deschide 
calea pentru o noapte plină de 
pasiune.

Contează însă şi cum eşti îm-
brăcată. E adevărat că pijamalele 
gri, largi sunt mai confortabile, 
dar, pentru o noapte romantică 
cu partenerul tău, încearcă o len-
jerie intimă senzuală.

Mereu în acceaşi poziţie
Sexul poate fi  distractiv, dar 

practicat în acelaşi loc, la aceeaşi 
oră sau în aceleaşi poziţii, poate 
deveni plictisitor. De aceea, nu 
ezitaţi să experimentaţi lucruri 
noi. Uneori, este nevoie de puţină 
sare şi piper pentru a ţine „trea-
ză“ atracţia sexuală.

Nu dormi sufi cient
Lipsa somnului nu doar că ac-

centuează oboseala şi favorizea-

ză apariţia multor boli, ci poate 
avea repercusiuni şi asupra vieţii 
sexuale, potrivit unui studiu pu-
blicat în „Brain Research“. Oame-
nii de ştiinţă spun că disfuncţiile 
erectile şi scăderea libidoului la 
femei apar, de cele mai multe ori, 
pe fondul somnului insufi cient. 
De câte ore de somn ai nevoie? 
Ideal este să dormi până la 7 ore 
pe noapte, spun specialiştii.

Bei prea mult alcool
În cantităţi moderate, vinul 

roşu poate avea unele benefi cii 
pentru sănătate şi chiar are efect 
afrodiziac. Acesta conţine fl avo-
noide, care protejează organsi-
mul împotriva unor boli, cum 
sunt cele de inimă, unele forme 
de cancer. În exces, alcoolul poate 
duce însă la anxietate şi la incapa-
citatea de a avea orgasm. Medicii 
recomandă consumul moderat de 
alcool. Asta înseamnă un pahar 
pe zi pentru femei şi două pentru 
bărbaţi.  . Iulian Cozma
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Pentru cunoscători, poezia lui 
Dan Manole, membru fondator al 
Cenaclului „Noduri şi Semne“, în 
anul 1983, nu este deloc o surpri-
ză. Ar putea fi  coerenţa şi solidita-
tea acestui volum de debut, com-
parabil cu templul „Septenarius” 
realizat de Ingo Glass pe splaiul 
gălăţean al Dunării, comparaţia 
fi ind indusă de alegerea unei alte 
lucrări din această tabără pentru 
coperta a IV-a, mărturie a strân-
selor legături spirituale ale poe-
tului cu zestrea artistică a oraşu-
lui, cu toate cele bune şi cele mai 
puţin bune, „Manifestul” care 
deschide cartea (împărţită în 
două părţi, prima purtând chiar 
numele volumului, iar a doua fi -
ind... „În virtutea ereziei”) fi ind 
oarecum ecou al „blestemului” 
lui Barbu Nemţeanu, cel cu ora-
şul cumplit de negustori... care 
îşi ucide poeţii, în noua viziune, 
invocându-se, de fapt, un fel de 
manifest-testament care aproape 
îndeamnă la Revoluţie… lirică, 
cu o oarece restauraţie a eternu-
lui modernism (sau Reconquistă, 
a se vedea mai jos): „Să-i căutăm 
pe-urmaşii celor care/ Poeţii au 
ucis cu mâna lor/ Cu pale de scli-
piri strălucitoare/ Cu ochiul ager 
şi necruţător// Să le cărăm pe bucă 
pe osânză/ Biciul de lacrimi cu as-
primea sării/ Din ochiul rău să le-
ngropăm în rânză/ Electrocardi-
ograma disperării// Şi dreptul la 
cuvinte să le spargem/ Şi dreptul 
la iluzii să le luăm/ Şi dreptul la 
dispreţul fără margini/ Al nos-
tru-al tuturora să le dăm// O parte 
vor muri de fericire/ O parte or să 
moară de plictis/ Dar unii se vor 
frânge de iubire/ Şi se vor apuca 
şi ei de scris” (p.5)

Prima impresie, care nu mai 
contează la judecata de apoi, ar fi  
de anti-calofi lie necesară la lipsa 
de poezie a vieţii de zi cu zi, în 
ultimă instanţă, după fi naliza-
rea lecturii întregului, un vers 
precum „Groaza în tine şi-a-nfl o-
rit grădina” (p.78) certifi când că 
Oroarea şi Frumuseţea sunt, în 
egală măsură, două dintre pre-
misele Fiinţei! Finalul poemului 
„A plânge într-un fel oarecare” 
întăreşte (opinia) „cum între tu 
şi mine este/ loc de iubire cât ar 
fi / între frumosul din poveste/ şi 
baba care povesti” (p.81)

Versul citat mai sus, cu groa-
za, face parte din „Toamna, pe 
mare”, unul dintre reuşitele în 
formă fi xă: „Pupilă-ntunecată, cu 
vigoare/ Groaza în tine şi-a-nfl o-
rit grădina/ Şi valuri, dăruindu-
ne ruina/ În toamnă fug, zănati-
ce, pe mare// Nu spuma delicată 
cum lumina/ Cernută-n păr prin 
algele amare/ Ci deşucheta lor 
împreunare/ Cu patima sălbatică 
şi vina// Mi-aduce trupul tău naiv 
în mână/ Ca să-l regret cu-nfrigu-
rare până/ De sare şi sărut ai să 
te scuturi// Templul furtunii te-a 

găsit stăpână/ Pe caravana inimii, 
păgână/ În creştinescul meu de-
şert de fl uturi”...

Lirismul său erotic nu este 
facil, comod, poartă peceţi ale 
destrămărilor, părerilor de rău, 
exemplar în acest sens putând fi  
„Garoafe”: „Ţiglă de casă nouă. 
Dimineaţă./ Ochii expresivi şi ro-
şii, de strigoi./ Culoarea confi sca-
tă dintr-o viaţă/ de tine şi de ăla, 
amândoi// Delir înmănuncheat 
în jaruri calde./ Roşul îşi pierde 
mistica savoare./ Ce-i pasă lunii 
fenobarbital de/ fl oarea perfect 
perfectă la culoare// Semnal de 

tren fără intrare-n gară./ Piei nor-
dice expuse lângă mări/ şi gălbe-
nuş de ouă de la ţară/ spărgându-
se în cele patru zări” (p.79)

Erezia sa, nu numai în ale iu-
birii oarecum simple, pentru fe-
meie, este însoţită de furie şi dez-
nădejde („Cum s-o înăbuş?/ Cum 
s-o frâng în patru?/... cum să te 
scuip, iubito?/ Cum s-o latru?// Ar-
gint vânzării şi contact fetid/ Mâl 
de cuvinte Dumnezeu de vid”, 
p.55), războiul său moral, quasi-
abstract, fi ind declarat cu acte în 
regulă: „Te-om venera, venerică 
Venera/ Cei venerabili, cei începă-
tori, ce-i viaţa?/ Mahmureală cu 
Madera?/ În scurgeri patologice 
culori?// Sau drum de pini şi aburi 
de vecernii?/ Măsea de minte, ban 
de răposat?/ Fals ortografi c, dinte 

cariat?/ Cuţit de fl ori pe carotida 
iernii?// Aşa boceau cu toţii plânşi 
la faţă/ parşivi şi îngeri heruvimi 
şi câini/ iar El îi satură până la 
greaţă/ Cu peşte conservat şi coji 
de pâini” - poemul „aşa păţesc cei 
care plagiază”, p.56.

Dintre maeştrii asumaţi, la 
pagina 80 sunt trei mari o singu-
ră dată: Rimbaud, Villon şi Bau-
delaire… Există şi un poem „Un 
fel de primăvară”, p.37, cam aşa 
este şi poezia lui Dan Manole, din 
alte vremuri (şi paralele), răspun-
zând la întrebări de genul „unde 
sunt primăverile de altădată?”. 

Ca să nu ne întoarcem la botti-
celliana „Toamna, pe mare”!

Are ceva Dan Manole de star 
rock, furios, precum în „Ci” 
(interesantă construcţie!): „Nu 
meşterul - orfevrăria/ Nu împli-
nirea - agonia/ Nu calmul moa-
le - ci furia/ Nu aerul - ci poezia” 
(p.43) Esenian (p.45 - retrăindu-şi 
prima tinereţe, poate chiar şi a 
doua) prin spirit de frondă, ca şi 
un Ion Zimbru de pe la Dunărea 
de Jos, poate şi un pic vîsoţkian, 
Cid al Poeziei la Galaţi, este gata, 
cum spuneam, să pornească Re-
conquista (dintr-un enigmatic 
Berheci „aparent” iberic, sic!, la 
pagina 40, într-o „descriere sim-
plă”) printr-un intens poem, nu-
mit chiar „Reconquista”: „Spaima 
şi dragostea îmi stau pe limbă/ Aş 

vrea să le împrăştii tuturor/ Dar 
fi ecare casă are poartă/ Şi fi ecare 
gospodar român - topor// Am mers 
pe fi ecare drum, cântând/ Ca beat 
de soare şi de foame. Mie/ Mi-au 
fost sortite să grijesc pământ/ 
Mimând că îngrijesc de poezie// 
Mi-au fost promise gropi din sat 
în sat/ Şi butoniere în cămăşi o 
mie/ Cruci pe pământul care l-am 
udat/ Volume publice - publicărie// 
Oraşul m-a primit şi m-a lăsat/ Să 
fac abuz de-nsingurare. Singuri/ 
Am fost din clipa-n care am mân-
cat/ Doi oameni diferiţi cu două 
linguri// De fl ori şi anotimpuri 
încărcată,/ Te văd plângând şi-mi 
vine să te omor/ Câteodată eşti, în-
genuncheată,/ O coastă căutând 
un creator” (p.39)

Sarcasm îmblânzit de măreţie 
(„Te dragoste aşa cum încă pot/ 
Iubirea mea ameţitor de mare”, 
p.51), poetul este atent la limbaj, 
aproape niciun sunet nu este 
lăsat la întâmplare, Ideea subju-
gându-l: orice carte ar trebui să 
fi e un debut, orice debut ar tre-
bui să fi e ca o naştere (ce poate 
fi  mai perfect decât un prunc 
nou născut arătând pumnişorii 
destinului, zâmbind în somn?)... 
„Antropomorfă” este poate unul 
dintre cele mai bune exemple de 
încercare de reînnoire a (spaţiu-
lui) Limbajului, a (limbajului) Iu-
birii, a umanului…

Bref, Dan Manole debutează 
cu sete (metafi zică: „lăsaţi-mă 
să behăi de cuvinte/ să-mi um-
plu coaşca de cuvinte, da/ tora-
cele să-mi iasă înainte/ şi părul 
rar să poată cuvânta// pas lână 
pas se face galateea/ mergând ca 
fl oarea de rododendron/ ci bine-
cuvântează-mă de aceea/ frate de 
ură cu Pygmalion// dar mai ales 
cuvântul te repede/ dacă doreşti, 
pe coperişuri reci/ cum arhitec-
tul care mă precede/ bolboroseşte 
în izvor pe veci” - „Setea”, p.28), 
sperând la o regăsire (şi de sine?), 
deşi sunt probleme şi cu speranţa: 
„M-a părăsit speranţa deşuchea-
tă/ Iubirea o voi pierde. Nu ştiu ce/ 
Din mine a ţipat, bătând speriată/ 
Sufl etul meu, prieteni, nu mai e” 
(p.26)

Sfârşind debutul/ cartea „în 
genunchi”, dar cântând, poate 
învinge Timpul (descompunerea 
acestuia este o preocupare destul 
de constantă în poemele sale), 
aduce omagiu şi unui etern Di-
ogene, încoronându-l (-se): „Rob 
astăzi, ieri înfrânt, dar liber mâi-
ne/ - un rege de pământ în ţara sa/ 
întinsă între literă şi pâine;/ Dă-te 
deoparte din lumina mea.” (p.93)

(Bine ar fi  să) Fie ca orice debut 
să aibă puterea, suculenţa, expe-
rienţa de viaţă (şi literară), frumu-
seţea şi străşnicia acestui „Septe-
narius” al Furtunilor la Dunărea 
de Jos, unde toţi poeţii par să aibă 
ceva din sufl etul „pierdut”, exilat 
al lui Ovidiu... .  a.g.secară 

Debut (în) Absolut
SPIRIT DE FRONDĂ VÎSOŢKIAN  .  CONSEMNĂRI

 . Prozatorul Cezar Amariei a venit 

cu un grupaj de poezii, intitulat „27 

de gloanţe în aer“, care au surprins 

plăcut, poate şi fi indcă autorul lor a 

avut curajul de a aborda şi registrul 

liric. Poemele toate sunt proaspete 

şi îndrăzneţe, iar în spatele discursu-

lui liric este constant o ironie fi nă şi 

o anume detaşare cu care proza-

torul îşi contemplă propria creaţie, 

dar fără a se situa în afara emoţiei. 

De remarcat că autorul a reuşit să 

subsumeze nişte termeni prozaici 

poeziei propriu-zise, creionând un 

mic univers poetic.

Anul ce-a trecut.
Luna s-a mai depărtat cu 4 cm de 

Pământ

Soarele-a pierdut din masă 174 de 

trilioane de tone 150 de miliarde de 

stele s-au format în universul vizibil 

Galaxia Andromeda s-a mai apropi-

at cu 3,5 miliarde de km

Universul s-a lărgit cu peste 60 de 

trilioane de km

Noi ne-am iubit

Tot acest timp.

Tudor Neacşu consideră grupajul 

„ca un exerciţiu surprinzător şi mo-

dern, dar ar trebui să scrie poezie 

din convingere. Poezia lui Cezar 

este surprinzătoare, nouă, dar are 

şi multe locuri comune; este de ad-

mirat că încearcă să extragă poezie 

dintr-o poezie „la colţuri” şi apreciez 

curajul de a aborda ”teme lemnoa-

se”. Să nu uite că totuşi poezia are 

nevoie de catharsis.”

Iulian Mardar crede că ”grupajul 

este inegal din punct de vede-

re valoric, dar se susţine totuşi 

prin câteva reuşite lirice. Autorul 

combină tehnici specifi ce poeziei 

cu cele specifi ce prozei şi chiar 

epigramei. Textele sunt inteligente, 

sprinţare. Pe mine m-a prins ideea 

cu numerologia, fi indcă are poezie, 

în ciuda formei preţioase şi a datelor 

statistice. Depinde de autor dacă îl 

va lăsa pe poet să preia conducerea 

sau acesta va pieri sub dictatura 

prozatorului”.

Carmen Neacşu spune că „Am re-

ceptat poemele ca pe nişte poveşti 

în miniatură, în care prozatorul s-a 

evidenţiat mai mult decât poetul, 

dar aceasta nu exclude ca pe viitor 

acest exerciţiu să aducă pe lume 

poezie de calitate”.

Astăzi, 29 ianuarie, de la ora 19.00, 

ne vom întâlni online, tot pe Fb, şi va 

citi Alina Pavelescu. .  Stela Iorga

Cenaclul 

„Noduri 

şi Semne”

Poveşti 
în miniatură

ul 

.  DAN MANOLE, „DEBUTEZ PENTRU ULTIMA OARĂ“, GALAŢI, ED. NODURI ŞI SEMNE, 2020



ĂDESCOPERĂ
29 IAN - 4 FEB 2021 7www.viata-libera.ro

supliment gratuit al cotidianului

ÎN DIVERSE FAZE DE TESTARE  .  CORONAVIRUS

Rusia are în lucru 
şase tipuri de vaccin 
împotriva COVID
 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

R
usia a fost prima ţară care 

a anunţat că dispune de 

un vaccin împotriva noului 

coronavirus, Sputnik V, însă 

diferite institute de cercetare 

medicale din această ţară au şi 

alte proiecte de vaccin afl ate în 

diferite faze de testare.

De altfel, premierul rus Mi-
hail Mişustin anunţa încă de la 
sfârşitul lunii martie a anului 
trecut că diferite institute din 
Rusia pregătesc nu mai puţin de 
şase tipuri de vaccin împotriva 
noului coronavirus.

După lansarea pe piaţă a vac-
cinului Sputnik V, dezvoltat şi 
produs de Centrul Gamaleia, cel 
mai avansat dintre noile proiecte 
afl ate în derulare este cel al vacci-
nului EpiVacCorona. Acest vaccin 
este "100% efi cient“, conform tes-
telor preliminare, arată Agenţia 
sanitară rusă (Rospotrebnadzor), 
citată de Reuters. Datele, bazate 
pe testele clinice din faza I şi II, 
au fost date publicităţii cu puţin 
timp înainte de demararea celei 
de-a III-a faze de testare, care în 
mod normal implică participarea 
a mii de voluntari umani şi un 
grup placebo pentru comparaţie. 
"Efi cienţa vaccinului este compu-
să din efi cienţa sa imunologică şi 
efi cienţa sa de prevenţie“, arată 
Rospotrebnadzor. "Conform re-
zultatelor primelor două faze ale 
testelor clinice, efi cienţa imuno-
logică a vaccinului EpiVacCorona 
este de 100%“.

Primele două faze de testare 
s-au concentrat asupra siguran-
ţei, reactogenităţii şi imunogeni-
tăţii vaccinului candidat. Aceste 
faze au fost desfăşurate pe un 
grup de 100 de voluntari cu vârsta 
între 18 şi 60 de ani.

Rusia a început testarea pe sca-
ră largă a vaccinului EpiVacCoro-
na, care este dezvoltat de Insti-
tutul Vector din Novosibirsk, în 
luna noiembrie. EpiVacCorona va 
putea fi  folosit pentru imuniza-
rea în masă a populaţiei începând 
din luna martie, dacă faza a treia 
de testare se va încheia cu conclu-
zii pozitive, conform vicepremie-
rului Tatiana Golikova, citată de 
agenţia Interfax.

Un alt vaccin împotriva nou-
lui coronavirus, unul cu admi-
nistrare intranazală (sub forma 
unor picături), ce este dezvoltat 
de Institutul Smorodinţev pentru 
cercetări ale afecţiunilor gripale 
din Sankt Petersburg, şi-a de-
monstrat efi cienţa şi siguranţa 
în testele preclinice, conform 
declaraţiilor oferite luni de un 
reprezentant al institutului pen-
tru agenţia rusă TASS. „Institutul 
de cercetare asupra gripei Smo-

rodinţev, aparţinând Ministe-
rului rus al Sănătăţii, continuă 
testele preclinice ale vaccinului 
său împotriva COVID-19. Până 
în prezent, am obţinut rezultate 
pozitive în ceea ce priveşte sigu-
ranţa (acestui vaccin) şi efi cienţa 
sa imunogenică. Testele desfăşu-
rate vizează efi cienţa vaccinului 
împotriva noului coronavirus pe 
diferite modele animale“, a decla-
rat purtătorul de cuvânt.

Conform reprezentanţilor 
ins ti tutului, mai notează TASS, 
este vorba despre un vaccin an-
ticoronavirus bazat pe virusul 
gripal. Un virus gripal atenuat 
este folosit ca vector pentru a 
introduce în organism proteine 
ale coronavirusului şi pentru a 
declanşa un răspuns imunitar. 
Vaccinul va fi  aplicat sub formă 
de picături nazale sau spray na-
zal. Testele preclinice se vor în-
cheia în mai 2021.

În luna octombrie 2020, pre-
şedintele Vladimir Putin vor-
bea şi despre un nou vaccin dez-
voltat de Centrul Ciumakov al 
Academiei de Ştiinţe din Rusia. 
Acest vaccin poate fi aşteptat 
în februarie, în prezent aflân-
du-se în faza de studii clinice. 
Particularitatea sa este că nu 
este fabricat din antigeni indi-
viduali, ci dintr-un întreg virus 
inactivat. Acesta este ceea ce îi 
va permite să ofere unei per-
soane vaccinate un set complet 
de anticorpi şi, prin urmare, 
cea mai largă protecţie posibilă 
împotriva bolii.

O ţară cu aproape 150 de mili-
oane de locuitori, Rusia a raportat 
3.612.800 de cazuri de infecţie cu 
noul coronavirus, fi ind plasată pe 
locul 4 în lume după numărul de 
cazuri. Numărul total al dece-
selor raportate de Rusia este de 
66.623. . sursa agerpres.ro

. Cavaleristul Nicu Mantu se adresă 

direct domnului conte Korzosky, 

arătând astfel curajul său demon-

strat deja şi mai abitir în linia întâi 

de front, ca atunci când schiţase 

pentru ziar sau pentru viitoare tablo-

uri în ulei scene îndârjite de luptă - şi 

mai ales, episoade în care apăreau 

şi cai! „Mon colonel, pourrais-je 
dessiner... quelque chose pendant 
ce duel?” - îl întrebă pe conte, 

abrupt, pictorul gălăţean îmbrăcat în 

lunga manta de cavalerie. A schiţa 

„ceva”? Contele nici nu putea bănui 

ce va putea schiţa pictorul din acest 

duel... Rusul se încruntă, privind 

însă ţintă la aparatul fotografi c: 

dacă pozele cu duelul făcute de 

sublocotenentul Menelau ajungeau 

să fi e cumva văzute public, acestea 

puteau fi  o mărturie primejdioa-

să, chiar pentru Curtea Marţială. 

Amintim: atunci când domnul 

fotograf George Makşay, furnisor al 

Casei Regale, expusese în vitrina 

atelierului său de pe strada General 

Lahovary poza unui tânăr erou din 

acest mare răsboi, isbucnise pe 

dată şi scandalul! Căci tatăl eroului, 

om respectabil, afl ase, ca şi ceilalţi 

gălăţeni, chiar din acea fotografi e 

în care o doamnă frumoasă se 

sprijinea de braţul tânărului ofi ţer, că 

eroul adusese în oraş o contesă. Că 

frumoasa şi bogata contesă era mai 

vârstnică decât junele, mai treacă-

meargă, dar pe deasupra, ungu-

roaică. Băiatul pactiza cu „boan-

ghina”, cu recentul duşman! Când 

încercă însă ca să aibă cât de cât o 

explicaţiune cu tatăl său, cunoscut 

de altfel pentru crailâcurile dum-

nealui de tinereţe, acesta îi trăsese 

pur şi simplu, scurt, două perechi 

de palme. Şi astfel, strălucirea iubirii 

care, se zice, trece peste orice, 

se stinsese! Măcar, dragostea e 

îngăduită în România, nu şi duelul… 

Judecătorul Mantu îl asigură însă pe 

medicul rus, sub cuvânt de onoare, 

că imaginile vor rămâne ferecate în 

geamantanul său încuiat. Contele 

Korzosky vru să se asigure însă şi 

că gălăţeanul nu are vreo legătură 

cu vreo blestemată de gazetă-re-

volver. Rusul ştia că unele „specii” 

de gazetari ştiu să facă din ţânţar 

armăsar! (va urma) . V. Cilincă

Lacrămi
uscate (56)

 roman foileton

ŞI CERNEALA 

CURGE, PRECUM 

SÂNGELE!
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ORIZONTAL:  u 1) Scump! – Scump dar face. 2) Adună ban cu ban – Un număr 
infi nit de careuri. 3) Forţată de sus în condiţii de mare siguranţă. 4) O etapă 
de fotbal dată peste cap! – Afl ate la mare pentru unele competiţii sportive. 
5) Oferă sprijin ţăranilor care îşi văd culturile la pământ – Truc comercial 
pentru o marfă răsufl ată. 6) Înclin de partea liberalilor! – Strâns unit în jurul 
reginei – Făcută cuc! 7) Împachetat de ducă – Plecat în formaţie la vânătoare. 
8) Prost-dispuşi din cauza unor lovituri la cap (pl.) – Întoarce vorba de mic 
copil! 9) Clasă socială – Este pentru o clipă în opoziţie. 10) Cunoscută în loc 
de bătaie – Croită din ochi pentru o purtare ca la ţară (var.).

VERTICAL:  u 1) PIATRA CRAIULUI – Exprimări în scris! 2) O grămadă de bani 
ajunsă pe mâini bune (pl.) - Aşezare de plasatori! 3) Una căreia i s-au şters 
toate datoriile – A da de bine. 4) Producător de sticlă – Afl ată departe de 
pădure! 5) Morala din partea bărbaţilor - Ţinută în rândul profesorilor. 6) Se 
fac de prea mult bine – Urmărit cu sufl etul la gură. 7) Dă bine în scris – Bătută 
până la alegeri generale. 8) Scos din producţia de serie – Literă pronunţată 
la nesfârşit. 9) Femei a căror imagine contează. 10) La o  maşină de scris! – A 
luat cele mai exigente măsuri.

rebus
Postulate

Rondel 

de ne-am legat…

Neam legat şi ne-am unit cu ţara

Aşa ştim să pronunţăm acum

Şcoala am făcut-o ieri în drum

Vin babacii noştri cu ocara...

Nu-înţelegem ce atâta fum

Am mâncat cu toţi demult papara

Neam legat şi ne-am unit cu ţara

Aşa ştim să pronunţăm acum...

Încetaţi ruga-v-am cu gargara

Ştim de-aleşii noştri cu duium

Care trag să ne unim, dum-dum

Nu-înţelegem unde e hilara...

Neam legat şi ne-am unit cu ţara!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AI, EM, ER, IG, NT, TO, ZI; u

ARA, END, IŢĂ, JOC, LAC, TEL, TIP, ZEL; u

ALTA, ASTA, CAPĂ, OREZ, OŢEL, TATĂ; u

ARENĂ, NOIŢĂ, RALIU; u

ACĂTAT, ARESTA, NACELĂ, PATENT, PETALE, UNITAR; u

AMĂGITĂ, RĂTĂCIT, ŢINTARE; u

DĂRÂMATĂ; u

OMORÂTORI; u

MAJORITATE, MONITORIZA. uÎn
s
c

ri
e
ţi

 î
n

 c
ă

s
u
ţe

le
 l
ib

e
re

 d
in

 c
e

le
 

 
u

n
o

u
ă
 c

a
s
e

te
 n

u
m

e
re

 d
e
 l
a
 1

 l
a
 9

, 
fă

ră
 

a
 s

e
 r

e
p

e
ta

, 
a

s
tf

e
l 
în

c
â

t 
s
u

m
a
 t

o
ta

lă
 

p
e

n
tr

u
 fi

 e
c

a
re

 c
a

s
e

tă
 î
n

 p
a

rt
e
 s
ă
 fi

 e
 4

5
 

ş
i,
 d

e
 a

s
e

m
e

n
e

a
, 
s
u

m
a
 p

e
n

tr
u

 fi
 e

c
a

re
 

li
n

ie
 ş

i 
c

o
lo

a
n
ă
 s
ă
 fi

 e
 t

o
t 

4
5

.

4

8 1 5

2 1 8

4 7

3

5 6 7

1 8 2 4

6 3 8 5

3 9

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 3 4 10 2 11

1 2 3 4 12 7 13

5 4 3 7 12 1 13

10 7 6 4 3 4 13

1 2 3 4 5 1 13

3 9 14 9 12 1 13

6 1 5 1 15 1 6

3 2 13 1 3 7 9

16 2 13 17 4 14 1

18 4 7 8 1 13 7

3 18 9 5 9 13 9

1 3 9 13 7 11 1

1 17 7 1 3 4 13

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

 C  D  D   N S    D 

M  J  R D  N   S T R  T

 S  R  T    L  N  R 

C  M  N  C  B  R    M

 T  T  R  R    C  T 

N  T    H   S G  R  R

 R    M  R  T  S   

L  T  R  T    N  T  R

 T  R  S   S T  T  V 
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încrucişare

re
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s
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tu
ir

e
s
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k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 CE, ER, IB, IL, LS, NO, RA, RE; u

ACU, BIS, GÂT, STR, ŞTI; u

AICI, ALEI, ARAR, CERC, ETER, ICAR, LENE, STUC, ZIŢA; u

BILET, CĂTRE, RACLĂ, RALIA, STARE, ŢINTĂ, ULIŢE; u

ACOSTA, GALANT, SCALAR, UTERIN; u

STELARE, TITRATĂ; u

NECTARINĂ; u

MATURIZARE, MULTŞIBINE. u

ACUZAT, ADĂPAT, BARAJE, BORCAN, BRIŞCĂ, CĂMILĂ, DECALA,  u

EDUCAT, EPISOD, FALITĂ, FĂŢIŞĂ, GALOPA, GURIŢĂ, HAMACE, 

INTRUS, MÂNZAT, MATALE, MORTAR, MUZICĂ, OSTREŢ, PÂRÂTE, 

ŞALUPĂ, TERASĂ, VESTIT.
online

OAMENI… DE STAT 

ORIZONTAL: u

O, S, B, BRUTARI, AMARAT, S, 
CLATITA, OPALINA, ER, IM, TILA, 
I, ONORAT, SA, TRATAT, MO, CE, 
METALIC, CRA, ERORI, CAISE, ITAN, 
TOANA, OLI.  

PROBLEME MARI:

ORIZONTAL:    u

PRISACARIT, LEGITIMARI, ALAI, 
RITOR, NI, SLANINA, TERMIC, 
FIN, UFO, TIMIZI, RASPE, UCAZ, 
O, COROIATA, SCAPARATOR, 
INTARATARE.

SUDOKU

2  u 3 7 1 4 8 9 5 6
9 6 8 5 7 2 4 1 3
1 4 5 3 9 6 2 7 8
3 2 1 7 8 4 5 6 9
7 8 4 9 6 5 3 2 1
5 9 6 2 3 1 7 8 4
4 1 9 6 2 7 8 3 5
6 7 3 8 5 9 1 4 2
8 5 2 4 1 3 6 9 7

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

2 3 8 4 5 6 9 1 7
9 6 5 3 1 7 4 2 8
1 4 7 2 9 8 3 5 6
6 7 2 5 4 9 8 3 1
5 9 4 1 8 3 6 7 2
3 8 1 6 7 2 5 9 4
7 2 9 8 3 4 1 6 5
4 5 6 9 2 1 7 8 3
8 1 3 7 6 5 2 4 9

Acte de nesimţit

Un om de neam 
prost

Tăiată!

Cură la Amara!
Lovit de natură

Urcaţi pe sus

Galbenul 
pământului

Trage din sticlă

Greoi înb mişcare

Cutezători

Inestetic

Necunoscuţi

Maşină de 
ambalat

A duce

Răi de gură

Date la timp

Notă muzicală

Ape

Timp de secerat!

Antenă!

Ţări

La ziar!

Boltit

Plin de silă!

Cuvânt de 
aproximare

Amurgit!

…

Esenţial

Horia Enescu

A se bătători

Şei răvăşite!

Se rupe la cusut

A aduce cu 
paltinul

Ţărm

Armă grea

Popă

Sunt în etate

Bine!

Stăruinţă

Bună dintr-o 
bucată!

Mici ca 
valoare

E un mister
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actor român

ORIZONTAL u : În nebunia lui după gheşeft făcu apel la o cunoştinţă, o rudă mai 
îndepărtată, un căpos de om ce comercializa melasă la cei care îi solicita, pe 
care însă din dorinţa lui de câştig o îndoia cu apă; arăta ca un arac, iar hainele 
îi veneau pe el precum frunzele de viţă; total lipsit de orice fel de scrupule, îşi 
făcu un prost renume în rândul sătenilor; când ara la câmp, o făcea parcă în 
duşmănie, încât, se zice, toate cele rele i se întâmplau numai lui; pitic de statură, 
cu alte cuvinte, fără o bună creştere, tata spunea despre el că îl poţi cumpăra 
cu un capăt de aţă; purta peste cămeşa largă un ilic jerpelit dintr-o ţesătură rară; 
mai tot timpul pe acasă era de felul lui oţărât şi pus pe harţă, ros de invidie fără 
niciun sens, dar se credea mare şi se voia a face parte din elita societăţii…
VERTICAL:  u Poate tocmai de asta îmi lăsa un gust amar acel individ nesuferit, un 
tip păros şi neîngrijit atât la ţinută, cât şi la sufl et, care îşi lua de cele mai multe ori 
elan şi se credea primul ţăran al comunei; o mândrie fără acoperire, o bălăceală 
în lacuri tulburi în care se scălda caracterul lui; de nenumărate ori s-a ars în 
afaceri, pentru el viaţa a fost ca un meci pierdut înainte de a începe; ce mai, un 
căţel, o potaie, o javră de om cu laţe atârnându-i la spate; din punct de vedere 
moral, etic vorbind, omul nostru era o pată cenuşie în cotidian; printre acari, o 
îndeletnicire specifi că zonei, se simţea un ofuscat, mai tot timpul opărit, adică 
lipsit de chef, ceea ce în calitate de soţ nu făcea decât să-i aducă antipatie; 
se golea sala de îndată acolo unde el perora, atât de tare apăsa şi accentua 
vorbirea sa; ăsta e el cu cele bune, dar mai cu seamă cu cele rele ale sale…
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MEDICINĂ

Băutura 
pe care 
nutriţioniştii 
o recomandă 
pentru un 
ficat sănătos
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Grăsimile saturate din cartofi i 

prăjiţi sau din burgeri sunt cele 

mai proaste alegeri alimentare 

pe care le putem face pentru 

fi catul nostru. Prea multe 

grăsimi de acest fel îl împiedică 

să-şi facă treaba, pot duce la 

apariţia infl amaţiilor și, de aici, la 

multiple alte complicaţii, în timp. 

Dacă mai adăugăm într-o astfel 

de dietă şi băuturile alcoolice, nu 

facem decât să accelerăm acest 

proces deosebit de dăunător 

pentru sănătatea noastră.

Legătura existentă între ex-
cesul de alcool şi ciroză este bi-
necunoscută. Chiar şi băuturile 
ocazionale pe care obişnuim să 
le amestecăm cu alte băuturi 

non-alcoolice, pentru a le face 
mai interesante, sunt extrem de 
dăunătoare, avertizează medicii, 
citaţi de webmd.com.

Potrivit specialiştilor în nutri-
ţie şi boli metabolice, cel mai bine 
ar fi  să ne limităm la un singur 
pahar dintr-o singură băutură pe 
zi (echivalentul unui pahar de vin 
sau al unei beri de 330 de mililitri 
- n.red.), în cazul femeilor, şi la cel 
mult două pahare, dacă suntem 
bărbaţi. De altfel, cea mai bună 
băutură pentru fi cat este apa, 
pe lângă faptul că ne ajută să ne 
menţinem greutatea sub control. 
Prin urmare, dacă ţinem la fi catul 
propriu, ar fi  bine să optăm pentru 
apă în locul băuturilor dulci sau a 
celor carbonatate. O altă opţiune 
sănătoasă pentru fi cat este ceaiul 
verde, băutură care conţine o can-
titate mare de antioxidanţi. Aşa 

cum este demonstrat ştiinţifi c, 
aceste substanţe protejează în faţa 
unor tipuri de cancer, printre care 
este inclus şi cel de fi cat. Cei mai 
mulţi antioxidanţi se găsesc în 
ceaiul proaspăt preparat şi băut cât 
timp este cald, nu fi erbinte. Totuși, 
ceaiul verde trebuie băut doar 
ocazional, deoarece poate crește 

riscul de apariţie a diabetului, așa 
cum a demonstrat un studiu.

De ce nu sunt 
recomandate 
ceaiurile din comerţ

Băuturile din comerţ obţinu-
te din ceai verde au niveluri mult 
mai scăzute de substanţe antioxi-
dante decât ceaiul verde preparat 
pe bază de infuzie. Dacă nu putem 
începe ziua fără o ceaşcă de cafea 
dimineaţa, ei bine, specialiştii au 
o veste bună pentru noi, deoarece 
şi acest obicei are benefi cii pentru 
fi cat. Mai multe studii recente au 
arătat că două sau trei ceşti de 
cafea pe zi protejează fi catul în 
faţa unei diete nesănătoase şi a 
alcoolului băut în exces. Alte cer-
cetări leagă substanţele conţinute 
de cafea de un efect protector îm-
potriva cancerului de fi cat. .

SFATURILE SPECIALIȘTILOR  .  TERAPIE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Durerile menstruale, sânge-
rările abundente sau lipsa lor 
pot fi  reglate şi prin unele trata-
mente naturiste. Salvia şi traista-
ciobanului sunt doar două dintre 
plantele care-ţi redau echilibrul. 
Infuzia şi tinctura de traista-cio-

banului pot elimina durerile şi 
sângerările abundente în timpul 
menstruaţiilor. Ceaiul se face 
din două linguriţe de plantă şi 
250 de mililitri de apă. Se beau 
trei căni pe zi, pentru a obţine 
rezultate bune. Din tinctură se 
ia o linguriţă de trei ori pe zi, în 
amestec cu o jumătate de pahar 
cu apă.

Problemele de menstruaţie pot 
fi  combătute şi cu infuzie de salvie. 
Ceaiul şi pulberea de salvie norma-
lizează menstrele şi alină durerile. 
E nevoie de o linguriţă de frunze 
şi 100 de mililitri de apă clocotită 
pentru a prepara infuzia, iar pul-
berea se poate lua de-a lungul unei 
cure de trei luni, câte 40 de grame 
pe zi, în patru reprize.  .

Două tratamente naturiste indicate 
pentru reglarea problemelor menstruale

CIMBRUL, LEAC 

ÎMPOTRIVA 

BOLILOR 

RESPIRATORII 
BENEFICII. Cimbrul 

este adesea utilizat în medicina 

tradiţională ca leac pentru migrene 

sau epilepsii (deși în acest caz 

nu există încă studii concludente 

- n.red.), dar poate fi  și un un 

remediu efi cient în tratarea bolilor 

respiratorii. Adepţii fi toterapiei spun 

că ceaiul de cimbru are puterea de 

a inhiba reproducerea bacteriilor 

şi virusurilor şi de a elibera căile 

respiratorii. Pentru tratarea bronşitei 

şi a răcelii în stare incipientă, 

cimbrul de cultură este planta pe 

care poţi conta. Recomandată 

este tinctura, câte o linguriţă de 

patru ori pe zi, în cure de maximum 

zece-douăsprezece zile. Aceasta 

poate fi  combinată cu tinctură de 

ciuboţica-cucului, pentru rezultate 

şi mai bune, în proporţie de doi la 

unu. În general, rezultatele încep 

să se vadă după primele zile. La 

nevoie, cimbrul poate fi  administrat 

şi sub formă de infuzie, preparată 

din două linguriţe de plantă uscată, 

la o cană de apă fi erbinte. Are efect 

expectorant şi descongestionant, 

ajută şi la eliminarea mucusului. 

Astmul, pneumonia şi infecţiile 

respiratorii repetitive se tratează cu 

ulei volatil, câte două-trei picături, 

diluate în 100 de mililitri de apă 

fi erbinte şi lăsate la infuzat cinci 

minute. Pentru rezultate optime, 

tratamentul trebuie urmat minimum 

două săptămâni. Totuși, pentru 

femeile însărcinate, folosirea 

cimbrului este deosebit de 

periculoasă, efectele administrării 

acestuia mergând până la 

pierderea sarcinii. De aceea, pentru 

orice tratament cu cimbru cereţi 

mai întâi sfatul unui specialist. 

Foarte importantă este respectarea 

dozelor recomandate.  . R.B. 

TINCTURA 

CARE ÎNTĂREŞTE 

SISTEMUL 

IMUNITAR
VÂSC. Îţi decorează casa în 

timpul sărbătorilor de iarnă, dar 

poate fi  util şi pentru a te menţine 

sănătos în această perioadă. Dacă 

tusea nu te mai lasă, poţi lua o 

linguriţă de tinctură de vâsc cu 100 

de mililitri de apă, de trei ori pe zi. 

În bolile respiratorii, astm, viroze 

sau răceli care revin sau care trec 

greu din cauza reducerii imunităţii, 

te ajută să iei o jumătate de linguriţă 

de tinctură amestecată cu 100 

mililitri de apă, de patru ori pe zi.  

. R.B.

CEL MAI 

IMPORTANT, 

ÎNAINTE DE A 

PUNE ÎN APLICARE 

SFATURILE 

NOASTRE, CEREŢI 

OPINIA UNUI MEDIC!
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Cele mai frumoase Cele mai frumoase 
sate din Angliasate din Anglia

VACANŢĂ RURALĂ . TOP

Exceptând Londra, marile oraşe ale Angliei nu sunt neapărat nişte „magneţi“ care să atragă turişti cu nemiluita. Dar lucrurile se schimbă atunci când vine vorba despre 
Anglia rurală. Pentru că multe sate britanice par îngheţate în perioade medievale, oferind vizitatorilor imagini de vis. O vacanţă cu maşina prin Anglia nu e deloc o idee 
rea, mai ales că posibilităţile de cazare sunt numeroase, restaurante există la tot pasul (unele chiar cu stele Michelin), iar farmecul locurilor combină istoria şi cultura 
într-un „buchet“ de relaxare specială. Cu condiţia să nu plouă. Mai jos am trecut în revistă cele mai frumoase sate din Anglia, pentru cei care-şi doresc o experienţă 
inedită. , Valentin Chiţu, sursa tuktuk.ro

Castle Combe, Wiltshire

Worsley, Greater Manchester

Bilbury, Gloucestershire

Beer, Devon

Numit adesea „cel mai frumos sat din Anglia”, Castle Combe e un adevărat 
balsam pentru sufletul oricărui călător. O simplă plimbare de la Market Cross 
către By Brook e suficientă pentru a te convinge de acest lucru. Străduţele 
satului sunt împânzite de case tipice pentru zona Cotswold, din sud-vestul 
Angliei, vechi de peste 100 de ani, acolo unde au locuit artizanii care pe vremuri 
transformaseră satul într-un pol al industriei lânii.

Castle Combe a fost, de-a lungul vremii, platou de filmare pentru scene din 
filmele „Doctor Doolittle“, „Stardust“ şi „The Wolf Man“. Animalele sălbatice 
iubesc acest sat la fel de mult ca turiştii, în apropiere fiind amenajată o zonă 
de protejare a lor, aceasta fiind, de asemenea, protejată prin lege, la fel ca şi 
clădirile din localitate, de altfel.

O localitate care a fost descrisă de scriitorul-artist de secol 19 William 
Morris drept „cel mai frumos sat din Anglia”. În Bilbury, uliţele înguste duc 
către râul Coln şi podul lui şarmant. Vorbim despre un sat clasic, aşezat în 
locaţia perfectă. Imaginea cea mai populară când vine vorba de Bilbury e 
cea a şirului de case de ţesătoare, Alrington Row, construite în secolul 17, 
păstrăvăria şi biserica St. Mary. Ruinele unui fort construit cândva pe dealul 
din apropiere îşi aduc şi ele contribuţia la farmecul locului, în vreme ce râul 
plin de păstrăvi împarte satul în două jumătăţi.

Worsley are tot ce-i trebuie pentru a fi un loc pitoresc: case de cherestea, 
o pajişte cu o fântână victoriană şi narcise care înfloresc primăvara, poduri 
de piatră de tip arcadă. Dar adevărata vedetă a locului este liniştitul canal 
Bridgewater, care a revoluţionat transportul de cărbune de la minele din 
Manchester şi a impulsionat revoluţia industrială, în secolul 18. Coloratele 
ambarcaţiuni ce plutesc pe apă participă la definirea unui peisaj relaxant. 
Urmează Worsley Heritage Trail, pentru a învăţa câte ceva despre semnificaţia 
istorică a locului şi explorează pădurile din apropiere, pentru a completa 
idilica experienţă.

Aflat chiar pe Coasta Jurasică, în zona Dorset, beneficiară a unui cadru 
natural extrem de frumos, Beer e unul dintre cele mai frumoase sate din 
Anglia. În ciuda numelui, care te-ar putea trimite, greşit, către altceva, Beer 
e cunoscut pentru aerul şi specificul său pescăresc, stâncile albe şi plaja cu 
pietriş, lucruri care, desigur, nu te împiedică să bei şi o bere când ajungi 
în vizită. Localitatea e doldora de căsuţe simpatice şi reprezintă punctul de 
plecare pe South West Coast Path, un traseu pedestru care oferă privelişti 
încântătoare ale stâncilor şi Canalului Englez şi care te poate purta către alte 
sate drăguţe - Branscombe (în vest) sau Seaton (în est - acesta fiind mai degrabă 
un orăşel). Beer e o destinaţie populară şi pentru iubitorii de plajă, prin 
urmare vara e foarte posibil să fie cam aglomerat.
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ÎN SLUJBA VIEŢII
TVR 1. ora 21,10, acţiune, 

aventuri, dramă, 2006, SUA

Cu: Kevin Costner, u

Ashton Kutcher

Titlu original: The Guardian u

O dramă plină de forţă şi acţiune, 
care vă poartă în interiorul unei 
lumi pe care nu aţi mai văzut-o 
până acum: elita salvamarilor din 
Garda de Coastă. Îndurerat după o 
misiune care a mers altfel decât ar 
fi trebuit, legendarul salvamar Ben 
Randall primeşte o misiune pe care 
nu şi-o dorea: trebuie să instruiască 
noii recruţi.

JOCUL REGELUI
FILMBOX. ora 20,15, 

thriller, 2004, Danemarca

Cu: Anders W. Berthelsen,  u

Soren Pilmark

Titlu original: Kongekabale  u

Un thriller a la „Toţi oamenii 
preşedintelui“, descriind 
manipularea fără scrupule 
angajată în goana după putere 
politică.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Furtună la palat (R)

Coreea de Sud, Acţiune
12:30 Doar să gustaţi

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:20 Vorbeşte corect!

13:30 Micile vedete n bucătărie

14:00 Telejurnal

15:10 Opre Roma

16:00 EURO polis

16:55 Vorbeşte corect! (R)

17:10  Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune
18:30 Bibliotecarii

SUA, Aventuri
19:25 Discover Romania

19:35 Sport

19:51 Meteo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:10  In slujba vietii

SUA, Acţiune, Aventuri23:30 
Fan/ Fun urban

00:00 Telejurnal

00:45 Bibliotecarii (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

cu Gabriel Coveşeanu 
şi Adela Popescu

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Kong: Insula Craniilor

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

22:45 Legenda vie

SUA, Australia, Dramă, SF, 
Thriller

00:45 Iron Man - Omul de oţel 3 (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
03:30 Vorbeşte lumea (R)

06:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Wolverine

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
23:00 Rogue One:                                 

O poveste Star Wars

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
01:30 Observator (R)

02:30 Asia Express -                  

Drumul comorilor

05:30 De Speak fi ru-n patru

06:00 Observator

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Iubirea invinge (R)

India, Dramă
10:45 Vouă

11:30 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:15 Vouă

14:30 Nobleţe (R)

Coreea de Sud, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Nobleţe

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Iarna bobocilor

Romania, Comedie
23:15 Misiunea: Bin Laden (R)

SUA, Acţiune, Dramă, 
Istoric, Thriller

02:30 Albumul Naţional

08:00 Lasă-i să vorbească

SUA, Comedie, Dramă
09:50 Calatorie neplanifi cata

SUA, Comedie, Dramă
11:35 Neveste perfecte

SUA, Comedie, Dramă
13:10 Şapte sufl ete

SUA, Dramă
15:10 Artemis Fowl

SUA, Aventuri, Familie
16:45 Pe platourile de fi lmare

17:20 Pineapple Express:                      

O afacere riscantă

SUA, Acţiune, Comedie
19:10 Patru nunţi şi o 

înmormântare

SUA, Comedie, Romantic
20:00 Să nu mori azi

SUA, Acţiune, Aventuri
22:10 Negru şi albastru

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

00:00 A fost odată la... Hollywood

Marea Britanie, SUA, 
Comedie, Dramă

02:40 Curierul trafi canţilor

SUA, Crimă, Dramă, Mister

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Destine ca-n fi lme (R)

09:00 Teleşcoala (R)

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Pescar hoinar (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala (R)

16:00 Glasul inimii

SUA, Dramă
16:50 Poate nu ştiai

17:00 România…în bucate

17:30 Primăverii

Romania, Comedie
17:55 Distracţiile lui Cazacu (R)

18:25 Cronici Mediteraneene

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Gala Umorului

21:00 Gala Umorului

22:00 Drag de Romania mea! (R)

00:00 Femei de 10, bărbaţi de 10 (R)

02:00 România…în bucate (R)

02:30 România…în bucate (R)

07:45 Pe tărâmul dorinţei (R)

Mexic, Dramă
09:15 În ritmul vieţii (R)

Turcia, Dramă, Romantic
10:15 Dragostea nu uita (R)

India, Romantic
11:45 Sara (R)

Romantic
14:00 Pe tărâmul dorinţei (R)

Mexic, Dramă
15:00 În ritmul vieţii (R)

Turcia, Dramă, Romantic
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dragostea nu uita

India, Romantic
18:00 Pe tărâmul dorinţei

Mexic, Dramă
19:00 Sara

Romantic
21:00 În ritmul vieţii

Turcia, Dramă, Romantic
22:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
23:30 Sara (R)

Romantic
01:30 Tânăr şi Neliniştit (R)

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Sacrifi cii în numele iubirii (R)

Italia, Romantic
09:00 Mama mea                               

găteşte mai bine

10:00 Ringo (R)

Mexic, Romantic
11:00 Teleshopping

12:00 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie
12:30 Teleshopping

14:30 Camera de râs

15:00 Focus

16:00 Ringo

Mexic, Romantic
17:00 Sacrifi cii în numele iubirii

Italia, Romantic
18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Batman se întoarce

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
23:00 Se rezolvă...amigo

Spania, Comedie, Western
01:00 Batman se întoarce (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
03:30 Cireaşa de pe tort

05:00 Chef Dezbrăcatu’ (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Meryem

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Survivor Romania

23:30 La rascruce

Turcia, Dramă
01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

05:30 Teleshopping (R)

06:00 Pastila de râs

06:30 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Stagiara

Franta, Comedie, Dramă
09:00 Monk

SUA, Dramă
10:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
12:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
14:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
16:00 Monk

SUA, Dramă
17:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
19:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

20:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

21:00 Placintă Americană - Nunta

SUA, Germania, Comedie
23:00 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă, 
Mister

01:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă

08:00 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
09:55 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
10:50 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
12:40 Călători din viitor

Canada, SF
13:35 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
15:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:15  Călători din viitor

Canada, SF
18:15 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
20:05 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
21:00 O luptă personală 5

SUA, Acţiune, Crimă
22:55 Resident Evil: Capitolul fi nal

Germania, Australia, 
Canada, Franta, Acţiune, 
Horror, SF, Thriller

01:05 Invadarea lumii:                    

Bătălia Los Angeles

SUA, Acţiune, SF

07:00 Fabrica de mâncare

07:25 Fabrica de mâncare

07:50 Ştiinţa prostiei

08:15 Ştiinţa prostiei

08:40 Îţi joacă mintea?

09:30 Regele pescar

10:30 Dezastre în aer

11:30 Fabrica de mâncare

12:00 Comorile regilor maya

13:00 Vehicule gigant

14:00 Oceanul pe uscat

15:00 Dezastre în aer

16:00 Avioane în spaţiul viral

17:00 Insula fără legi

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Anii 2000 

21:00 Securitatea aeroportului

22:00 Graniţa

23:00 Noul Air Force One

00:00 Securitatea aeroportului

01:00 Ultimul an al lui Hitler

02:00 La pescuit de ton

02:45 Explorer

03:30 Climă virală

04:15 Striptease piesă cu piesă

07:00 Fabrica de mâncare

07:25 Fabrica de mâncare

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Sacrificii în numele iubirii (R)

prima

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Iubirea invinge (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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REGII 

DIN BALTIMORE
HBO. ora 23,40, dramă, 2020, 

SUA

Cu: Teyonah Parris, Milan Ray, u

Jahi Di’Allo Winston, William 

Catlett, Meek Mill

Titlu original: Charm City u

Kings 

Mouse, în vârstă de 14 ani, îşi 
doreşte cu disperare să se alăture 
Găştii de la Miezul Nopţii, un 
grup infam de motociclişti din 
Baltimore, care fac legea pe străzi. 
Stro, fratele lui mai mare, a fost 
cel mai bun motociclist al lor 
înainte de moartea sa tragică, o 
moarte care îl consumă pe Mouse 
la fel de mult ca pasiunea pentru 
motociclete. Dar când Blax, liderul 
Găştii de la Miezul Nopţii, îl ia 
pe băiat sub aripa sa, dorinţa de 
a-şi accelera propria motocicletă 
îl duce pe Mouse pe un alt drum, 
departe de cel deja stabilit pentru 
el.

VECHI TOVARĂŞI
TVR 2. ora 20,10, comedie, 

familie, 2009, SUA

Cu: John Travolta, Robin  u

Williams, Kelly Preston, 

Ella Bleu Travolta, Conner 

Rayburn

Titlu original: Old Dogs  u

Doi prieteni foarte buni - un 
divorţat ghinionist şi îndrăgostit 
şi un burlac mare amator de 
distracţii - se trezesc că vieţile 
lor sunt întoarse pe dos când pe 
neaşteptate trebuie să aibă grijă 
de doi gemeni de şapte ani, tocmai 
când erau la un pas de a încheia 
cea mai mare afacere din viaţa lor.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Tezaur folcloric (R)

08:00 Toate pânzele sus!

Romania, Aventuri
09:00 Eu pot!

10:00 Vreau să fi u sănătos

11:00 Alina şi picii ei

12:00 Petmania

13:00 Ediţie specială

13:15 Exclusiv în România (R)

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Cooltura

16:00 Lumea azi

16:30 Banii tăi

17:05 Lăutarii Tradiţional (R)

18:50 Teleenciclopedia

19:45 Sport / Meteo 

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:10  Iancu Jianu, haiducul

Romania, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, Istoric

22:55 Dosar România (R)

00:00 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

01:00 Dosarele extratereştrilor

SUA, Documentar, Istoric 

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 The Wonderful World of 

Disney

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

12:00 Motelul iubirii

SUA, Comedie, Romantic
14:00 Picat din cer

SUA, Comedie
16:30 Cowboy Shaolin

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Western

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
22:00 Profu’

Romania, Comedie
23:00 Lichidaţi-i!

SUA, Acţiune, Crimă
00:30 Blitz (R)

Marea Britanie, Thriller
02:15 Kong: Insula Craniilor (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

04:15 The Wonderful                

World of Disney (R)

SUA, Acţiune, Aventuri 

07:00 Observator

09:30 Crăiasa Zăpezii:            

Ţinutul oglinzilor

Rusia, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie,  
Fantastic

11:00 Adela (R)

Romania, Dramă
13:00 Observator

13:45 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Cartea Junglei

SUA, Aventuri, Dramă, 
Fantastic

22:00 Percy Jackson:            

Marea Monştrilor

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic

00:00 Asia Express -             

Drumul comorilor

03:30 De Speak fi ru-n patru

04:00 Wolverine (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

06:00 Observator

07:45 Teleshopping

08:15 Vouă (R)

08:45 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viata romilor

12:00 Stan si Bran -           

momente de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

12:55 Teleshopping

13:15 Tradiţii de la bunica

13:45 Iarna bobocilor (R)

Romania, Comedie
16:00 Culmea furiei (R)

SUA, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Scumpă mamă unde 

eşti?

22:00 Nebuni de iubire

23:45 Domnişoara Meadows (R)

SUA, Dramă
01:45 Albumul Naţional

03:30 Baronii (R)

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii (R)

07:40 Să nu mori azi

SUA, Acţiune, Aventuri
09:50 Maestrul minciunilor

SUA, Crimă, Dramă
11:40 Proxima

Franta, Germania, 
Acţiune, Dramă

13:25 Marea provocare:                 

Le Mans ’66

SUA, Acţiune, Biografic, 
Dramă, Sport

16:00 Ad Astra

Brazilia, SUA, China, 
Aventuri, Dramă, Mister

18:05 Ralph rupe netu’

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

20:00 Misbehaviour

Marea Britanie, Franta, 
Dramă, Istoric

21:50 Maestrul minciunilor

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister, Thriller

23:40 Regii din Baltimore

SUA, Dramă
01:40 Patriotul

Germania, SUA, Acţiune 

08:00 Strop şi balonaş

SUA, Animaţie
09:00 MotorVlog (R)

09:30 Generaţia Fit

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Descălecaţi în Carpaţi

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:00 Fraţi de viţă

17:30 MotorVlog

18:00 Zile cu stil

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Vechi tovarăşi

SUA, Comedie, Familie
21:50 Hotel imperial

Italia, Dramă
23:00 Distractiile lui Cazacu

23:35 Zile cu stil (R)

00:30 Dragoste mincinoasă (R)

Canada, Thriller
02:00 Hotel imperial (R)

Italia, Dramă
03:00 Descălecaţi în Carpaţi (R)

07:45 Pe tărâmul dorinţei (R)

Mexic, Dramă
09:15 În ritmul vieţii (R)

Turcia, Dramă, Romantic
10:15 Dragostea nu uita (R)

India, Romantic
11:45 Sara (R)

Romantic
13:45 Teleshopping

14:00 Pe tărâmul dorinţei (R)

Mexic, Dramă
15:00 În ritmul vieţii (R)

Turcia, Dramă, Romantic
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dragostea nu uita

India, Romantic
18:00 Pe tărâmul dorinţei

Mexic, Dramă
19:00 Sara

Romantic
21:00 În ritmul vieţii

Turcia, Dramă, Romantic
22:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
23:30 Sara (R)

Romantic

07:00 Camera de râs

07:30 Teleshopping

09:00 Expresul de Buftea

Romania, Comedie
11:00 Sănătate cu stil

11:30 Camera de râs

12:00 Se rezolvă...amigo (R)

Spania, Comedie, Acţiune, 
Western

14:00 De ce are vulpea coadă?

Romania, Comedie
16:00 Alege reţeta naţională

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Nuntă în străinătate

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

22:00 Am fost cândva soldaţi... 

şi tineri

SUA, Dramă, Război
01:00 Nuntă în străinătate (R)

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

03:15 Secretul lui Bachus (R)

Romania, Acţiune, 
Comedie

05:30 Focus (R)

07:30 Pastila de râs

08:00 Teleshopping

08:45 Trairi alaturi de Andreea 

Mantea (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Survivor Romania

23:30 40 de intrebari                 

cu Denise Rifai (R)

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

05:30 Teleshopping

06:00 Pastila de râs

06:30 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
09:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
10:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
11:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
12:00 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă
14:00 Peţitor cu blăniţă

Romantic
16:00 Prinţesa zăpezii

Romantic
18:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
19:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
20:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
21:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
22:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
23:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

07:00 Alex Rider

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Aventuri, Familie

07:55 Năzdrăvanii din pădure. 

Speriosul sperioşilor

SUA, Animaţie, Comedie
09:45 Triplu X

SUA, Acţiune
12:15 Triplu X - 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Thriller

14:15 Ultimul vânător de 

dragoni

Marea Britanie, Aventuri
16:30 Soldaţii de gheaţă

Acţiune, SF
18:25 Lupta cu înălţimile

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Thriller

21:00 Ai 30 de minute sau bum!

Germania, Canada, SUA, 
Aventuri, Comedie

22:45 O noapte nebună, nebună

SUA, Comedie
00:50 Infanteria Stelara 2:        

Eroul Federaţiei

SUA, Aventuri, SF

07:00 Doctor Pol

07:50 Doctor Pol

08:40 Vehicule gigant

09:30 Megastructuri naziste

10:30 Produs într-o zi

11:00 Inginerie de excepţie

12:00 Climă virală

13:00 Climă virală

14:00 Supravieţuitorul

15:00 Cosmos

16:00 Cosmos

17:00 Marte

18:00 Marte

19:00 China străveche           

văzută de sus

20:00 Legea dictatorului

21:00 Dinastia Coreei de Nord

22:00 Istorii sângeroase

23:00 Geniul

00:00 Graniţa

01:00 Pierdut printre străini

02:00 Securitatea aeroportului

02:45 Faţă în faţă cu...

03:30 Cosmos

04:15 Dincolo de magie,               

cu DMC

05:00 Ingineri

R

D07:00 Doctor Pol

07:50 Doctor Pol

national geo

07:00 Camera de râs

07:30 Teleshopping

prima

07:45 Teleshopping

08:15 Vouă (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 The Wonderful World of

pro tv

30 IANUARIE 2021
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MARELE ALB
PRIMA TV. ora 22,00, 

comedie, dramă, 2005, SUA

Cu: Robin Williams, u

Holly Hunter

Titlu original: The Big White u

Un agent de turism din Alaska, care 
nu stă deloc bine cu banii şi are o 
nevastă cu probleme psihice, găseşte 
o soluţie la problemele lui financiare 
aplicând o schemă de îmbogăţire 
rapidă în care este implicat un 
cadavru îngheţat găsit în ghena 
de gunoi din spatele biroului său. 
Numai că, în calea lui, apar câteva 
piedici - un detectiv de asigurări, un 
frate supărat şi doi posibili viitori 
gangsteri.

MAGNIFICA 

FAMILIE 

AMBERSON
FILMBOX. ora 18,20, 

dramă, 2002, SUA

Cu: Madeleine Stowe,  u

Jonathan Rhys Meyers

Titlu original: The Magnifi cent u

Ambersons 

Mărirea şi decăderea unei familii 
cu tradiţie sunt date de banii 
pe care membrii ei îi au şi de 
respectul pe care îl impun celor 
din jur. Dragostea, de asemenea, 
este pusă în dificultate atunci 
când şi membrii familiei au un 
cuvânt de spus şi rămâne astfel 
neîmpărtăşită.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Ediţie specială

13:05 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Adevăruri despre trecut

16:30 #Creativ

17:00 Exclusiv în România

17:45 Momentart

18:00 Dosar România

19:00 Breaking fake news

19:35 Sport

19:51 Meteo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:10  Lăutarii altfel

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

01:00 Dosarele extratereştrilor

SUA, Documentar, Istoric, SF
01:50 Teleenciclopedia (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Spiritul adolescenţei

SUA, Comedie, Dramă, 
Fantastic

12:00 Picat din cer (R)

SUA, Comedie
14:30 Cowboy Shaolin (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Western

17:00 Secrete la liceu

SUA, Comedie, Familie
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 King Arthur: Legenda 

sabiei

SUA, Acţiune, Fantastic
22:30 Contrabandă

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Crimă, Dramă

00:45 Profu’

Romania, Comedie
01:45 Secrete la liceu (R)

SUA, Comedie, Familie
03:15 Legenda vie (R)

SUA, Australia, Dramă, SF, 
Thriller

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

09:15 Minionii

SUA, Animaţie, Comedie
11:00 Insula din vis 2

Australia, Familie
13:00 Observator

13:15 Ricoşeu

SUA, Comedie
15:00 Percy Jackson: Marea 

Monştrilor (R)

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic

17:00 Cartea Junglei (R)

SUA, Aventuri, Dramă, 
Fantastic

19:00 Observator

20:00 Curierul 2

Franta, Acţiune, Crimă, 
Thriller

21:45 Lunetistul

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

00:15 Asia Express - Drumul 

comorilor

03:30 De Speak fi ru-n patru

04:00 Insula din vis 2 (R)

Australia, Familie

07:45 Teleshopping

08:15 Vouă (R) 

Romania, Comedie
08:30 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

11:00 Tradiţii de la bunica

12:30 Stan si Bran -             

momente de exceptie (R)

13:00 Start Show (R)

15:45 Stan si Bran -                   

momente de exceptie

16:30 Scumpă mamă unde eşti? 

(R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Jaf cu ochii închişi

India, Comedie, Crimă, 
Dramă, Thriller

23:30 Start Show (R)

02:15 Albumul Naţional

04:00 Baronii (R)

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii (R)

Romania, Comedie
06:00 Albumul Naţional

08:05 Ralph rupe netu’

SUA, Animaţie, Aventuri
09:55 Misbehaviour

Marea Britanie, Franta, 
Dramă, Istoric

11:40 Misterul lui Hailey Dean:    

O reţetă pentru crimă

Crimă, Mister
13:05 Chemarea străbunilor

SUA, Aventuri, Dramă
14:45 Gurul dragostei

SUA, Comedie, Romantic
16:15 Unicul şi inegalabilul Ivan

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Dramă, Familie

17:55 Terminator:                        

Destin întunecat

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
20:00 Păsări de pradă şi 

fantastica Harley Quinn

SUA, Acţiune, Aventuri
21:50 Star Wars: Skywalker - 

Ascensiunea

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

00:10 Antropoid

Marea Britanie, Istoric 

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Fraţi de viţă (R)

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Mitica Popescu

Romania, Comedie
14:45 Discover Romania

15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Reteaua de idoli (R)

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 În fi ecare zi mi-e dor de 

tine

Romania, Comedie, Muzical
21:50 Discover Romania

22:10 Măcelarul

Dramă, Thriller
00:00 MotorVlog (R)

00:30 Pescar hoinar (R)

07:45 Pe tărâmul dorinţei (R)

Mexic, Dramă
09:15 În ritmul vieţii (R)

Turcia, Dramă, Romantic
10:15 Dragostea nu uita (R)

India, Romantic
11:45 Sara (R)

Romantic
13:45 Teleshopping

14:00 Pe tărâmul dorinţei (R)

Mexic, Dramă
15:00 În ritmul vieţii (R)

Turcia, Dramă, Romantic
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dragostea nu uita

India, Romantic
18:00 Pe tărâmul dorinţei

Mexic, Dramă
19:00 Sara

Romantic
21:00 În ritmul vieţii

Turcia, Dramă, Romantic
22:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
23:30 Sara (R)

Romantic

07:00 Camera de râs

07:30 Teleshopping

09:00 De ce are vulpea coadă? 

(R)

Romania, Comedie
11:00 Insider Politic

12:00 Cum să-ţi găseşti soţia 

perfectă

SUA, Comedie, Romantic, 
Acţiune

14:00 Vorbind de lup

Italia, Comedie
16:00 Expresul de Buftea (R)

Romania, Comedie
18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Schimb de mame

22:00 Marele Alb

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă

00:30 Am fost cândva soldaţi...    

şi tineri (R)

SUA, Dramă, Război
03:15 Marele Alb (R)

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă

05:30 Focus (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă (R)

08:00 Teleshopping

08:45 Teo Show (R)

10:30 ROventura (R)

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Survivor Romania

23:30 Trairi alaturi de Andreea 

Mantea (R)

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

05:30 Teleshopping

06:00 Pastila de râs (R)

06:30 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
08:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
09:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
10:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
11:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
12:00 Peţitor cu blăniţă

Romantic
14:00 Prinţesa zăpezii

Romantic
16:00 Un weekend de iarnă

Dramă, Familie, Romantic
18:00 O cerere de iarnă

Comedie, Romantic
20:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
22:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
23:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

07:00 Gradinita lui Taticu’

SUA, Comedie
09:00 Bun venit la Villa Capri

SUA, Acţiune, Comedie
10:55 Ultimul vânător de dragoni

Marea Britanie, Aventuri
13:10 Călugărul coboară de pe 

munte

China, Acţiune
15:30 Lupta cu înălţimile

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Thriller

18:15 Godzilla

SUA, Japonia, Acţiune, 
Horror, SF, Thriller

21:00 Lumea de dincolo: Revolta 

Lycanilor

SUA, Acţiune, Fantastic, 
Horror, Thriller

22:50 Lumea de dincolo: Trezirea 

la viaţă

SUA, Acţiune, Fantastic, 
Horror

00:30 Infanteria Stelara 3: 

Invadatorii

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, Horror, SF 

07:00 Gordon Ramsay

07:50 Gordon Ramsay

08:40 Martor la dezastru

09:30 Martor la dezastru

10:30 Produs într-o zi

11:00 S.O.S. Maşini clasice

12:00 S.O.S. Maşini clasice

13:00 Doctor Pol

14:00 Doctor Pol

15:00 Comori pierdute                    

ale Egiptului

16:00 Comorile regilor maya

17:00 Regatul mumiilor

18:00 Inginerie de excepţie

19:00 Megastadion

20:00 Fabrica de mâncare

20:30 Fabrica de mâncare

21:00 Oraşe pierdute,                      

cu Albert Lin

22:00 Partea întunecată                    

a Soarelui

23:00 Invenţii care schimbă 

lumea

00:00 Origini

01:00 Dezastre în aer

02:00 De ce cad avioane

02:45 Climă virală

07:00 Gordon Ramsay

07:50 Gordon Ramsay

national geo

07:00 Camera de râs

07:30 Teleshopping

prima

07:45 Teleshopping

08:15 Vouă (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Spiritul adolescenţei

pro tv



29 IAN - 4 FEB 2021 15
www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

LUNI

AVENTURI               

ÎN LAS VEGAS
NAŢIONAL TV. ora 21.00. 

comedie, 2013, SUA

Cu: Octavia Spencer, u

Nick Offerman, 

Julianne Hough, Holly Hunter

Titlu original: Paradise u

Credinţa tinerei Lamb 
Mannerheim este zguduită după 
ce suferă arsuri grave, în urma 
unui accident aviatic. Femeia 
renunţă public la credinţa în 
Dumnezeu, şocând astfel întreaga 
comunitate. Pornită acum în 
căutarea plăcerilor lumeşti pe 
care şi le-a refuzat atâta vreme, 
Lamb întâlneşte în Las Vegas un 
barman şi o cântăreaţă de local 
foarte cinică. Cei doi o vor ajuta 
pe tânără să bifeze cât mai multe 
dorinţe de pe lista ei de păcate.

ULTIMUL GLONŢ
PRIMA TV. ora 20:00. 

acţiune, thriller, 2012, SUA

Cu: Dolph Lundgren,  u

Cuba Gooding Jr., 

Billy Murray

Titlu original: One in the  u

Chamber 

Când interlopii apucă pe calea 
războiului, viaţa asasinilor plătiţi 
prosperă. Două familii mafiote 
reiau calea sângelui, după trei 
ani de pace. Şi cum să facă asta 
mai uşor altfel decât cu ajutorul 
asasinilor plătiţi. Va fi vorba 
despre Ray Carver şi Aleksey 
Andreev. Iar lupta dintre familiile 
mafiote devine o luptă între cei 
doi asasini. Dar cum pentru cei 
doi totul se rezumă la bani, fac în 
aşa fel încât să iasă cu bine din 
conf licul creat.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Furtună la palat (R)

Coreea de Sud, Acţiune
12:30 Doar să gustaţi

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:20 Vorbeşte corect!

13:30 Guşti! Şi apoi mănânci

14:00 Telejurnal

15:10 Maghiara de pe unu

16:55 Vorbeşte corect! (R)

17:10  Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune
18:30 Bibliotecarii

SUA, Aventuri
19:23 Discover Romania

19:35 Sport

19:51 Meteo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:10 Drumul supravieţuirii

Acţiune, Aventuri, Thriller
00:00 Telejurnal

00:45 Bibliotecarii (R)

SUA, Aventuri

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

cu Gabriel Coveşeanu 
şi Adela Popescu

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Nume de cod:                     

Spionul de noiembrie

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

22:45 Crank: Tensiune maximă

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

00:30 Ştirile Pro Tv

01:00 King Arthur: Legenda 

sabiei (R)

SUA, Acţiune, Fantastic
03:15 Superspeed la Pro TV (R)

03:45 Arena bucătarilor (R)

04:15 Lecţii de viaţă (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                     

Poftiţi la circ

23:00 Curierul 2 (R)

Franta, Acţiune, Crimă, 
Thriller

00:45 Observator (R)

01:45 Insula din vis 2 (R)

Australia, Familie
03:45 Poftiţi pe la noi: Poftiţi la 

circ (R)

06:00 Observator

07:30 Jaf cu ochii închişi (R)

11:30 Iubirea invinge (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Vouă

14:30 Nobleţe (R)

15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Nobleţe

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragostea gaseste o cale

India
21:00 Aventuri în Las Vegas

SUA, Comedie
22:45 Scumpă mamă                   

unde eşti? (R)

00:45 Poama acră (R)

02:45 Albumul Naţional

04:30 Baronii

Romania, Comedie

08:20 Să dansăm!

Franta, Belgia, Comedie,
10:10 Revelaţia

SUA, Biografic, Dramă
12:05 Romeo şi Julieta:              

dincolo de cuvinte

Marea Britanie, Dramă
13:40 Playmobil: Filmul

Franta, Germania, SUA, 
Animaţie, Aventuri,

15:20 Bărbaţi, femei şi copii

SUA, Comedie, Dramă
17:20 Tomb Raider Începutul

SUA, Acţiune, Aventuri
19:15 Condorul

SUA, Acţiune, Dramă
20:00 Însoţitoarea de zbor

SUA, Comedie, Dramă, 
Mister, Thriller

20:50 Oameni normali

coprod.,, Dramă, Romantic
21:20 Doctor Sleep

SUA, Horror, Thriller
23:50 Animale corporatiste

SUA, Comedie, Horror
01:15  După război

coprod., Dramă, Război

07:10 În fi ecare zi                          

mi-e dor de tine (R)

Romania, Comedie,
09:00 Pistruiatul

Romania, Aventuri
09:40 Filler

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Descălecaţi în Carpaţi (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Pistruiatul

Romania, Aventuri
16:00 Glasul inimii

SUA, Dramă
17:00 România…în bucate

17:30 Primăverii

17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:00 Reteaua de idoli

22:00 Memorialul Durerii

23:00 #NuExistaNuSePoate! (R)

00:00 Câştigă România! (R)

07:45 Pe tărâmul dorinţei (R)

Mexic, Dramă
09:15 În ritmul vieţii (R)

Turcia, Dramă, Romantic
10:15 Dragostea nu uita (R)

India, Romantic
11:45 Sara (R)

Romantic
14:00 Pe tărâmul dorinţei (R)

Mexic, Dramă
15:00 În ritmul vieţii (R)

Turcia, Dramă, Romantic
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dragostea nu uita

India, Romantic
18:00 Pe tărâmul dorinţei

Mexic, Dramă
19:00 Sara

Romantic
21:00 În ritmul vieţii

Turcia, Dramă, Romantic
22:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
23:30 Sara (R)

Romantic
01:30 Tânăr şi Neliniştit (R)

07:00 Focus la prima oră

10:00 Ringo (R)

Mexic, Romantic
11:00 Teleshopping

12:00 Camera de râs

12:30 Teleshopping

14:30 Flash monden

15:00 Focus

16:00 Ringo

Mexic, Romantic
17:00 Mama mea                         

găteşte mai bine

18:00 Focus 18

19:30 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Ultimul glonţ

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

23:30 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie
00:00 Ultimul glonţ (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

02:00 Cireaşa de pe tort (R)

04:00 Focus (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Meryem

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

cu Teo Trandafir
17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
22:30 Trairi alaturi de Andreea 

Mantea

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Stagiara

Franta, Comedie, Dramă
09:00 Monk

SUA, Dramă
10:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
12:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
14:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
16:00 Monk

SUA, Dramă
17:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

19:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

21:00 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă, 
Mister

23:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

00:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

08:00 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
09:45 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
10:35 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
12:25 Călători din viitor

Canada, SF
13:25 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
15:15 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
17:05 Călători din viitor

Canada, SF
18:05 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
19:55 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
20:50 Candice Renoir

Franta, Comedie, Crimă, 
Dramă

22:00 Ice: Lumea Diamantelor

SUA, Crimă, Dramă
23:35 Ice: Lumea Diamantelor

SUA, Crimă, Dramă
00:40 Triplu X

SUA, Acţiune

07:00 Fabrica de mâncare

07:30 Fabrica de mâncare

08:00 Ştiinţa prostiei

08:30 Ştiinţa prostiei

09:00 Îţi joacă mintea?

10:00 Regele pescar

11:00 Dezastre în aer

12:00 Comorile regilor maya

13:00 Minuni inginereşti

14:00 Megastructuri naziste

15:00 Dezastre în aer

16:00 Avioane în spaţiul viral

17:00 Insula fără legi

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Ultima bătălie a lui Hitler

21:00 Al Doilea Război Mondial

22:00 Megastructuri naziste

23:00 Legea dictatorului

00:00 Securitatea aeroportului

01:00 Al Doilea Război Mondial

02:00 La pescuit de ton

03:00 Explorer

04:00 Climă virală

05:00 Striptease piesă cu piesă

06:00 Fabrica de mâncare

07:00 Fabrica de mâncare

07:30 Fabrica de mâncare

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Ringo (R)

prima

07:30 Jaf cu ochii închişi (R)

11:30 Iubirea invinge (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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MOARTEA LUI 

OSCAR GRAND
NAŢIONAL TV. ora 

21,00, biografi c, dramă, romantic, 

dragoste, 2013, SUA

Cu: Octavia Spencer, Michael u

B. Jordan, Melonie Diaz, 

Kevin Durand

Titlu original: Fruitvale Station u

Povestea adevărată a lui Oscar, un 
tânăr de 22 de ani, care îşi petrece 
ultima zi din 2008 întâlnindu-se 
cu prieteni, cu duşmani, cu familia, 
cu necunoscuţi... 

ULTIMA 

CONFRUNTARE
PRIMA TV. ora 20,00, 

acţiune, 2014, SUA

Cu: Steven Seagal, Iulia u

Verdeş, Victor Webster

Titlu original: A Good Man  u

După ce cariera sa în cadrul forţelor 
speciale se încheie cu o operaţiune 
nereuşită, Alexander încearcă să 
ducă o viaţă liniştită, ca un om bun 
la toate în cadrul unui complex de 
apartamente din România. Dar 
când unul dintre chiriaşi devine 
tinţa unui gangster local, Alexander 
este târât într-un război total între 
bandele rivale chineze şi ruse, 
lupta aducându-l faţă în faţă cu un 
duşman vechi...

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Furtună la palat (R)

Coreea de Sud, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, Istoric

12:30 Romania veritabilă

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:20 Vorbeşte corect!

13:30 Guşti! Şi apoi mănânci

14:00 Telejurnal

15:10 Maghiara de pe unu

16:55 Vorbeşte corect! (R)

17:10  Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, Istoric

18:30 Handbal feminin, Liga 

Florilor Mol: Dunarea Braila 

- CSM Bucuresti

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:10 Mai tare ca diavolul

SUA, Aventuri, Comedie, 
Crimă, Dramă, Romantic

23:55 Momentart (R)

00:00 Telejurnal

00:45 Politică şi delicateţuri (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Primal

SUA, Acţiune
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 The Calling

SUA, Thriller
02:00 Ce se întâmplă doctore ?

02:30 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţi la circ

22:45 Grand Hotel

SUA, Crimă, Dramă, Mister
23:45 Observator

00:15 Lunetistul (R)

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

02:15 Acces direct (R)

04:00 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţi la circ (R)

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Dragostea gaseste o cale

10:45 Vouă

11:30 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Nobleţe (R)

Coreea de Sud, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Nobleţe

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragostea gaseste o cale

India
21:00 Moartea lui Oscar Grand

SUA, Biografic, Dramă, 
Romantic

22:45 Aventuri în Las Vegas (R)

SUA, Comedie
00:30 Nebuni de iubire (R)

02:15 Albumul Naţional

04:00 Baronii

07:40 Bărbaţi, femei şi copii

09:40 Tomb Raider Începutul

11:35 Steve Zissou: Cel mai tare 

de pe mare

SUA, Aventuri, Comedie
13:35 Sticletele

SUA, Dramă
16:05 Ştirile săptămânii cu John 

Oliver

SUA, Comedie, Talk show
16:40 Animale fantastice şi unde 

le poţi găsi

Marea Britanie, SUA, 
Aventuri, Familie, Fantastic

18:55 Prinţesa spaniolă

SUA, Dramă
20:00 Romulus

Italia, Istoric
20:50 Romulus

Italia, Istoric
21:45 Contagion: Pericol nevăzut

SUA, Dramă, SF, Thriller
23:30 Ura pe care o simţi

SUA, Crimă, Dramă
01:40 Cecul sau viaţa

SUA, Acţiune, Mister, SF
03:40 Pe platourile de fi lmare

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Glasul inimii (R)

09:00 Pistruiatul

09:50 Poate nu ştiai

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Pistruiatul

16:00 Handbal feminin, Liga 

Florilor MOL: Gloria Bistrita 

– Magura Cisnadie

17:30 Primăverii

Romania, Comedie
17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 D’ale lu’ Mitică (R)

23:00 #NuExistaNuSePoate! (R)

00:00 Câştigă România! (R)

01:00 Iarna amintirilor

07:45 Pe tărâmul dorinţei (R)

09:15 În ritmul vieţii (R)

Turcia, Dramă, Romantic
10:15 Dragostea nu uita (R)

11:45 Sara (R)

Romantic
14:00 Pe tărâmul dorinţei (R)

Mexic, Dramă
15:00 În ritmul vieţii (R)

Turcia, Dramă, Romantic
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dragostea nu uita

India, Romantic
18:00 Pe tărâmul dorinţei

Mexic, Dramă
19:00 Sara

Romantic
21:00 În ritmul vieţii

Turcia, Dramă, Romantic
22:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
23:30 Sara (R)

Romantic
01:30 Tânăr şi Neliniştit (R)

SUA, Dramă
02:30 Inimă de ţigan (R)

07:00 Focus la prima oră

10:00 Ringo (R)

Mexic, Romantic
11:00 Teleshopping

12:00 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie
12:30 Teleshopping

14:30 Flash monden (R)

15:00 Focus

16:00 Ringo

Mexic, Romantic
17:00 Mama mea găteşte mai 

bine

18:00 Focus 18

19:30 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Ultima confruntare

SUA, Acţiune
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

23:30 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie
00:00 Ultima confruntare (R)

SUA, Acţiune
02:00 Cireaşa de pe tort (R)

04:00 Focus (R)

05:30 Starea naţiei (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Meryem

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
22:30 40 de intrebari

cu Denise Rifai
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:00 În căutarea adevărului (R)

07:00 Hawaii 5.0

08:00 Stagiara

09:00 Monk

10:00 Anatomia lui Grey

11:00 Anatomia lui Grey

12:00 Hawaii 5.0

13:00 Hawaii 5.0

14:00 Castle

15:00 Castle

16:00 Monk

17:00 Anatomia lui Grey

18:00 Anatomia lui Grey

19:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

20:00 Castle

21:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
22:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
23:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
00:00 Placintă Americană - Nunta

SUA, Germania, Comedie
02:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
03:00 Hawaii 5.0

07:05 Călători din viitor

08:00 NCIS: New Orleans

08:55 NCIS: New Orleans

09:50 MacGyver

10:45 Cititorii de oase

11:40 Cititorii de oase

12:35 Călători din viitor

13:35 Recrutul

14:30 Recrutul

15:25 Cititorii de oase

16:20 Cititorii de oase

17:15  Călători din viitor

18:10 Recrutul

19:05 Recrutul

20:05 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă

21:00 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, Mister, 
Thriller

22:00 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, Mister, 
Thriller

22:55 Academia asasinilor

SUA, Dramă
23:55 Triplu X - 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 

07:00 Fabrica de mâncare

07:30 Fabrica de mâncare

08:00 Ştiinţa prostiei

08:30 Ştiinţa prostiei

09:00 Îţi joacă mintea?

10:00 Regele pescar

11:00 Dezastre în aer

12:00 Oraşe pierdute, 

cu Albert Lin

13:00 Minuni inginereşti

14:00 Megastructuri naziste

15:00 Dezastre în aer

16:00 Avioane în spaţiul viral

17:00 Insula fără legi

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Inginerie de excepţie

21:00 Mare, mai mare, maxim

22:00 Construcţii gigantice

23:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

00:00 Securitatea aeroportului

01:00 Al Doilea Război Mondial

02:00 La pescuit de ton

03:00 Antarctica

04:00 Climă virală

07:00 Fabrica de mâncare

07:30 Fabrica de mâncare

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Ringo (R)

prima

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Dragostea gaseste o cale

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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MIERCURI

CRIME 

JUSTIFICATE
NAŢIONAL TV. ora 

20,00, acţiune, dramă, 2008, SUA

Cu: Robert De Niro, Al Pacinou

Titlu original: Righteous Kill u

Doi detectivi din New York, 
Rooster şi Turk, se chinuie să 
identifice extrem de posibila 
legătură dintre o crimă recentă şi 
un caz rezolvat (cel puţin aparent) 
cu ani în urmă. Două întrebări îi 
macină pe cei doi. Au de-a face cu 
un criminal în serie în libertate? 
Omul pe care l-au băgat după 
gratii este nevinovat? 

PĂSĂRI 

DE PRADĂ 

ŞI FANTASTICA 

HARLEY QUINN
HBO. ora 20,00, acţiune, 

aventuri, 2020, SUA

Cu: Margot Robbie, Ewan  u

McGregor, Mary Elizabeth 

Winstead, Derek Wilson

Titlu original: Birds of u

Prey. And the Fantabulous 

Emancipation of One Harley 

Quinn 

După ce drumul ei şi al lui Joker 
se despart, Harley Quinn face 
echipă cu supereroii Black Canary, 
Huntress şi Renee Montoya pentru 
a o salva pe o tânără fată din 
mâinile unui temut criminal.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Furtună la palat (R)

Coreea de Sud, Acţiune
12:00 Teleshopping

12:30 Romania veritabilă

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:20 Vorbeşte corect!

13:30 Guşti! Şi apoi mănanci

14:00 Telejurnal

15:10 Convieţuiri

16:55 Vorbeşte corect! (R)

17:10  Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune
18:25 Handbal masculin, Liga 

Zimbrilor: Potaissa Turda 

– Politehnica Timisoara

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Adevăruri despre trecut (R)

23:00 Fantomele fi ordului

Islanda, Danemarca, 
Finlanda, Suedia, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

00:00 Telejurnal

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Cod roşu la Londra

Marea Britanie, SUA, 
Bulgaria, Acţiune, Crimă

22:30 Misiune pe MS One

Franta, Acţiune, SF
00:30 Ştirile Pro Tv

01:00 Nume de cod:                   

Spionul de noiembrie (R)

SUA, Acţiune, Crimă
03:00 Apropo Tv (R)

04:00 Lecţii de viaţă (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                 

Poftiţi la circ

22:30 Grand Hotel

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

23:30 Observator

00:00 Mangaliţa

Romania, Comedie
02:00 Revizie tehnică

05:00 Grand Hotel (R)

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

06:00 Observator

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Dragostea gaseste o cale 

(R)

India
10:45 Vouă

11:30 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Nobleţe (R)

Coreea de Sud, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Nobleţe

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Crime justifi cate

SUA, Acţiune, Crimă
22:00 Pact cu diavolul II

SUA, Horror, Mister
00:00 Moartea lui Oscar Grand 

(R)

SUA, Biografic, Dramă 

07:55 Animale fantastice                

şi unde le poţi găsi

Marea Britanie, SUA, 
Aventuri, Familie

10:05 Viaţa lui Michael 

Hutchence

Marea Britanie, Documentar
11:45 Îngerii lui Charlie

SUA, Acţiune, Aventuri
13:40 Pe platourile de fi lmare

14:15 Palatul ideal

Franta, Belgia, Biografic
16:00 Ştrumpfi i 2

SUA, Animaţie, Comedie
17:45 Animale Fantastice: 

Crimele lui Grindelwald

SUA, Aventuri, Familie
20:00 Păsări de pradă şi 

fantastica Harley Quinn

SUA, Acţiune, Aventuri
21:50 Şefele

SUA, Comedie
23:15 Patriotul

Germania, SUA, Acţiune
02:00 Păsări de pradă şi 

fantastica Harley Quinn

SUA, Acţiune, Aventuri 

08:00 Ferma (R)

09:00 Pistruiatul

Romania, Aventuri
09:40 Filler

09:50 Poate nu ştiai

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Pistruiatul

Romania, Aventuri
15:45 Filler

16:00 România…în bucate

16:25 Handbal masculin, 

Liga Zimbrilor: Dinamo 

Bucureşti – CSM Făgăraş

18:00 #NuExistaNuSePoate!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  Copiii Parisului

Franta, Germania, 
Ungaria, Dramă, Istoric

23:20 #NuExistaNuSePoate! (R)

00:20 Câştigă România! (R)

07:45 Pe tărâmul dorinţei (R)

Mexic, Dramă
09:15 În ritmul vieţii (R)

Turcia, Dramă, Romantic
10:15 Dragostea nu uita (R)

India, Romantic
11:45 Sara (R)

Romantic
13:45 Teleshopping

14:00 Pe tărâmul dorinţei (R)

Mexic, Dramă
15:00 În ritmul vieţii (R)

Turcia, Dramă, Romantic
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dragostea nu uita

India, Romantic
18:00 Pe tărâmul dorinţei

Mexic, Dramă
19:00 Sara

Romantic
21:00 În ritmul vieţii

Turcia, Dramă, Romantic
22:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
23:30 Sara (R)

Romantic

07:00 Focus la prima oră

10:00 Ringo (R)

Mexic, Romantic
11:00 Teleshopping

12:00 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie
12:30 Teleshopping

14:30 Flash monden (R)

15:00 Focus

16:00 Ringo

Mexic, Romantic
17:00 Mama mea găteşte mai 

bine

18:00 Focus 18

19:30 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Starea naţiei

cu Dragoş Pătraru
23:00 Focus

23:30 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie
00:00 Cronica cârcotaşilor (R)

02:00 Cireaşa de pe tort

04:00 Focus (R)

05:30 Starea naţiei (R)

cu Dragoş Pătraru

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Meryem

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
22:30 Asta-i România! (R)

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Puterea dragostei (R)

04:00 În căutarea adevărului (R)

05:30 Teleshopping (R)

06:00 Pastila de râs

06:30 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
08:00 Stagiara

Franta, Comedie, Dramă
09:00 Monk

SUA, Dramă
10:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
12:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
14:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
16:00 Monk

SUA, Dramă
17:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
19:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
21:00 Un weekend de iarnă

Dramă, Familie, Romantic
23:00 O cerere de iarnă

Comedie, Romantic
01:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

02:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă 

08:00 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
09:55 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
10:50 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
12:40 Călători din viitor

Canada, SF
13:40 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
15:30 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
17:20 Călători din viitor

Canada, SF
18:20 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
20:10 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
21:05 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă
22:55 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
23:55 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
00:50 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

07:00 Fabrica de mâncare

07:30 Fabrica de mâncare

08:00 Ştiinţa prostiei

08:30 Ştiinţa prostiei

09:00 Îţi joacă mintea?

10:00 Regele pescar

11:00 Dezastre în aer

12:00 Oraşe pierdute,                    

cu Albert Lin

13:00 Minuni inginereşti

14:00 Megastructuri naziste

15:00 Dezastre în aer

16:00 Avioane în spaţiul viral

17:00 Insula fără legi

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 La pescuit de ton

21:00 La pescuit de ton

22:00 Vedete în sălbăticie,           

cu Bear Grylls

23:00 Insula fără legi

00:00 Securitatea aeroportului

01:00 Al Doilea Război Mondial

02:00 La pescuit de ton

03:00 Antarctica

04:00 Climă virală

07:00 Fabrica de mâncare

07:30 Fabrica de mâncare

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Ringo (R)

prima

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Dragostea gaseste o cale

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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VIAŢA ÎN LONDRA
HBO. ora 23,30, dramă, thriller, 

2002, Marea Britanie

Cu: Chiwetel Ejiofor, u

Audrey Tautou

Titlu original: Dirty Pretty u

Things Povestea supravieţuirii 
a doi imigranţi care af lă că totul 
este de vânzare în lumea interlopă 
a Londrei. Membrii invizibili 
ai clasei muncitoare londoneze, 
exilatul nigerian Okwe şi menajera 
de origine turcă Senay muncesc 
într-un hotel din vestul Londrei 
care este un paravan pentru afaceri 
ilegale. Într-o noapte, Okwe face o 
descoperire şocantă, care îi pune pe 
cei doi într-o dilemă imposibilă şi 
care testează limitele a tot ceea ce 
cunosc. 

AŞTEPTÂND 

UN BEBELUŞ
NAŢIONAL TV. ora 

21,00, comedie, romantic, 2000, 

Marea Britanie

Cu: Rowan Atkinson,  u

Matthew Macfadyen

Titlu original: Maybe Baby  u

Sam Bell şi soţia sa, Lucy, sunt un 
cuplu căsătorit ce încearcă cu 
disperare să aibă un copil timp 
de câteva luni. Cei doi încercaseră 
tot ceea ce ei credeau că le va 
îmbunătăţi şansele pentru a 
concepe un copil. Între timp, vor 
ajunge să se despartă, după ce Sam 
o dezamăgeşte pe Lucy. Într-un 
final, vor avea cei doi copilul mult 
visat şi viaţa frumoasă pe care şi-o 
doreau împreună?

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Furtună la palat (R)

Coreea de Sud, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, Istoric

12:30 Parlamentul României

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:20 Vorbeşte corect!

13:30 Guşti! Şi apoi mănanci

14:00 Telejurnal

15:10 Akzente

16:55 Vorbeşte corect! (R)

17:10  Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, Istoric

18:25 Handbal masculin, Liga 

Zimbrilor: Steaua Bucuresti 

- Potaissa Turda

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Anchetele comisarului 

Antonescu

23:00 Fantomele fi ordului

Islanda, Danemarca
00:00 Telejurnal

00:45 Moştenirea clandestină (R)

07:00 Ştirile            

Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile            

Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile            

Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

cu: Mihai Bobonete, 
Gheorghe Ifrim, Mihai Rait

21:30 Iceman - ultimul meci

(Undisputed 2: Last Man 
Standing) acţiune, SUA, 
2006

23:30 Ştirile Pro Tv

01:00 Prădător (r)

acţiune, SUA, 2019
Cu: Nicolas Cage, 
Famke Janssen

02:45 Vorbeşte lumea (r)

05:00 Ce spun românii (R)

Cu: Cabral
06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
22:30 Un poliţist şi jumătate

SUA, Acţiune, Comedie
00:30 Observator

01:00 Adela (R)

Romania, Dramă
02:30 Mangaliţa (R)

Romania, Comedie
04:00 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţi la circ (R)

08:15 Vouă

08:30 Start Show (R)

10:45 Vouă

11:30 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Nobleţe (R)

15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Nobleţe

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Aşteptând un bebeluş

Marea Britanie, Comedie, 
Romantic

23:00 Pact cu diavolul II (R)

SUA, Horror, Mister, Thriller
01:00 Poama acră

03:00 Albumul Naţional

04:45 Vouă

08:05 Ştrumpfi i 2

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Fantastic

09:50 Animale Fantastice: 

Crimele lui Grindelwald

SUA, Aventuri, Familie
12:00 Pe platourile de fi lmare

12:30 Revelaţia

SUA, Biografic, Dramă
14:25 Să dansăm!

Franta, Belgia, Comedie, 
Dramă, Muzical

16:15 Peştele cel mare

SUA, Aventuri, Dramă
18:20 Malefi cent

SUA, Aventuri, Dramă, 
Fantastic, Mister

20:00 JL Ranch

21:30 Săritura

23:00 Pictura cu John

23:30 Viaţa în Londra

Marea Britanie, Crimă, 
Dramă, Thriller

01:10  Faster: Iute ca glonţul

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă
02:45 Western Stars

SUA, Documentar

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Reteaua de idoli (R)

09:00 Pistruiatul

09:50 Poate nu ştiai

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Pistruiatul

16:00 România…în bucate

16:25 Handbal masculin, 

Liga Zimbrilor: Dinamo 

Bucureşti - CSM Focsşani

18:00 #NuExistaNuSePoate!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  Adevărul despre mama

Mister
22:45 #NuExistaNuSePoate! (R)

23:45 Câştigă România! (R)

00:45 Adevărul despre mama (R)

Mister
02:10 România…în bucate (R)

07:45 Pe tărâmul dorinţei (R)

09:15 În ritmul vieţii (R)

10:15 Dragostea nu uita (R)

11:45 Sara (R)

14:00 Pe tărâmul dorinţei (R)

Mexic, Dramă
15:00 În ritmul vieţii (R)

Turcia, Dramă, Romantic
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dragostea nu uita

India, Romantic
18:00 Pe tărâmul dorinţei

Mexic, Dramă
19:00 Sara

Romantic
21:00 În ritmul vieţii

Turcia, Dramă, Romantic
22:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
23:30 Sara (R)

Romantic
01:30 Tânăr şi Neliniştit (R)

SUA, Dramă
02:30 Inimă de ţigan (R)

Romania, Romantic
03:45 Ce se întâmplă doctore ? 

07:00 Focus la prima oră

10:00 Ringo (R)

Mexic, Romantic
11:00 Teleshopping

12:00 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie
12:30 Teleshopping

14:30 Sănătate cu stil (R)

15:00 Focus

16:00 Ringo

Mexic, Romantic
17:00 Mama mea găteşte mai 

bine

18:00 Focus 18

19:30 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Selly show

22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

23:30 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie
00:00 Secretul lui Nemesis

Romania, Acţiune,
Comedie

02:30 Cireaşa de pe tort

04:00 Focus (R)

05:30 Starea naţiei (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Meryem

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Survivor Romania

23:30 La rascruce

Turcia, Dramă
01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

05:30 Teleshopping (R)

06:00 Pastila de râs

06:30 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Hawaii 5.0

08:00 Stagiara

09:00 Monk

10:00 Anatomia lui Grey

11:00 Anatomia lui Grey

12:00 Hawaii 5.0

13:00 Hawaii 5.0

14:00 Castle

15:00 Castle

16:00 Monk

17:00 Anatomia lui Grey

18:00 Anatomia lui Grey

19:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

20:00 Castle

21:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
22:00 În mintea criminalului

23:00 Medicul legist

Canada, Dramă
00:00 Medicul legist

01:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
02:00 Anatomia lui Grey

03:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă

07:10 Călători din viitor

08:05 NCIS: New Orleans

09:00 NCIS: New Orleans

09:55 MacGyver

10:50 Cititorii de oase

11:50 Cititorii de oase

12:40 Călători din viitor

13:40 Recrutul

14:35 Recrutul

15:30 Cititorii de oase

16:25 Cititorii de oase

17:20 Călători din viitor

18:20 Recrutul

19:10 Recrutul

20:10 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
21:00 Tura de noapte

SUA, Acţiune, Comedie
22:00 Tura de noapte

22:55 Tura de noapte

23:50 Ai 30 de minute sau bum!

Germania, Canada, SUA, 
Aventuri, Comedie

01:35 O noapte nebună, nebună

SUA, Comedie
03:10 Ice: Lumea Diamantelor

SUA, Crimă, Dramă

07:00 Fabrica de mâncare

07:30 Fabrica de mâncare

08:00 Ştiinţa prostiei

08:30 Ştiinţa prostiei

09:00 Îţi joacă mintea?

10:00 Regele pescar

11:00 Dezastre în aer

12:00 Oraşe pierdute,

cu Albert Lin
13:00 Minuni inginereşti

14:00 Megastructuri naziste

15:00 Dezastre în aer

16:00 De ce cad avioane

17:00 Insula fără legi

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Avioane în spaţiul viral

21:00 Dezastre în aer

22:00 Climă virală

23:00 Oceanul pe uscat

00:00 Securitatea aeroportului

01:00 Al Doilea Război Mondial

02:00 La pescuit de ton

03:00 Antarctica

04:00 Climă virală

05:00 Striptease piesă cu piesă

07:00 Fabrica de mâncare

07:30 Fabrica de mâncare

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Ringo (R)

prima

08:15 Vouă

08:30 Start Show (R)

naţional
07:00 Ştirile 

Pro Tv
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(Donald Trump 

- n.red.) trebuie 

judecat, închis și 

îndepărtat digital din 

«Singur Acasă: 2»” 

a scris Murray, pe

Twitter. Postarea a

stârnit numeroase 

reacţii din partea

urmăritorilor, unii

dintre cei care au

comentat spunând 

că va fi  probabil

îndepărtat digital din 

fi lm doar pe anumite 

canale.

ANDREW HUNTER MURRAY,
scriitor

FOSTUL PREȘEDINTE, ÎN DIZGRAŢIA OPINIEI PUBLICE  . SCANDAL

Apariţia de scurtă durată a lui Trump în îndrăgitul fi lm de Crăciun u

pandemie
Premiera celui de-al 25-lea fi lm „James Bond”, 
amânată din nou

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Premiera „No Time to Die”, 
al 25-lea fi lm din seria „James 
Bond”, a fost din nou amânată 
din cauza pandemiei, informea-
ză Variety. Filmul urmează să fi e 
lansat în cinematografe pe 8 oc-
tombrie, după ce fusese stabilit să 
aibă premiera pe 2 aprilie. Era de 
aşteptat ca lansarea producţiei cu 
buget de 200 milioane de dolari să 

fi e amânată, având în vedere con-
textul sanitar şi faptul că cinema-
tografele din majoritatea pieţelor 
importante sunt închise.

Anunţul făcut joi seară re-
prezintă a treia amânare din 
ultimele zece luni. În martie 
2020, „No Time to Die” a deve-
nit prima producţie majoră pen-
tru care a fost schimbată data 
de lansare. Lungmetrajul este 
regizat de Cary Joji Fukunaga 
şi este ultimul cu Daniel Craig 

în rolul Bond. Din distribuţie 
fac parte Rami Malek, Lashana 
Lynch, Léa Seydoux, Ana de Ar-
mas, Ben Whishaw şi Christoph 
Waltz.

La scurt timp după anunţul 
MGM, Universal a transmis că 
schimbă data premierei thrille-
rului „Nobody” al lui Bob Oden-
kirk din 26 februarie în 2 aprilie, 
iar Sony a stabilit noi date pentru 
„Peter Rabbit 2”, „Ghostbusters: 
Afterlife” şi „Cinderella”.  .

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Pe 8 ianuarie 2021, fostului 

președinte al SUA, Donald 

J. Trump, i s-a suspendat 

defi nitiv contul de Twitter, în 

contextul episodului de violenţe 

degenerând în omor, realizat 

în numele lui de către așa-

numiţii „teroriști interni” asupra 

Capitoliului Statelor Unite. 

Gestul Twitter a urmat unei 

interdicţii similare din partea 

Facebook. Conform unui mesaj 

trimis de @TwitterSafety (care 

se presupune că este serviciul 

de control al conţinutului 

mesajelor), „după o verifi care 

atentă a postărilor pe Twitter 

ale contului @realDonaldTrump 

și a contextului din jurul lor am 

suspendat defi nitiv contul din 

cauza pericolului unor incitări la 

violenţă”, scrie looper.com, într-

un articol preluat de cinemagia.ro.

De atunci încoace, Trump a 
fost fi e interzis sau restricţionat 
pe o serie de medii digitale, in-
clusiv Twitch, Shopify, Reddit, 
YouTube și Snapchat. În timp ce 

o serie de suporteri Trump au 
anunţat că renunţă voluntar la 
Twitter, în această situaţie, mul-
ţi alţii au căutat să afl e din care 
alte platforme media ar putea fi  
Trump îndepărtat.

Una dintre posibilităţi a fost 
chiar rolul cameo (apariţie de 
scurtă durată a unei personali-
tăţi din viaţa reală într-un fi lm 
- n.red.) din clasicul din 1992 de 
Crăciun „Singur Acasă 2: Pierdut 
în New York”. Dacă nu vă amin-
tiţi, cameo-ul lui Trump apare 
într-o secvenţă scurtă în care 
micul Kevin McCallister (Maca-
ulay Culkin) intră pentru prima 
oară în Plaza Hotel din New York 
și întreabă un necunoscut unde 
este foaierul. Străinul, care se 
întoarce dovedindu-se Donald 
Trump, îi răspunde: „Înainte pe 
hol și apoi dreapta”. Secvenţa 
ţine numai câteva secunde, însă 
fanii fi lmului (și adversarii lui 
Trump) pun întrebarea: nu l-ar 
putea Disney elimina pe mazi-
litul președinte american din 
fi lm?

Disney+ este deja celebru pen-
tru montajele (uneori surprinză-
toare) pe care le face fi lmelor pe 

care le difuzează în streaming. 
Există o scenă, de pildă, în come-
dia „Splash” cu Tom Hanks în care 
Daryl Hannah aleargă dezbrăcat 
în ocean. În original, se vede fun-
dul lui Hannah. Totuși, pe Dis-
ney+, părul actriţei este lungit di-
gital peste fund, pentru a-i proteja 
pudoarea, scrie looper.com.

Deci, dacă merge ascuns fun-
dul lui Hannah, merge îndepăr-
tat Trump? Unele voci susţin că 
da. Pe 6 ianuarie 2021, autorul 
Andrew Hunter Murray scria pe 
Twitter: „Trebuie judecat, închis 
și îndepărtat digital din «Singur 
Acasă 2».” De atunci încoace, ide-
ea s-a propagat în social media, 
și chiar și-a găsit locul în titlu-
rile „The Independent”, cu unele 
voci care recomandau ca Trump 
să fi e înlocuit de un anumit actor 
- Christopher Plummer.

Recomandarea nu vine din se-
nin. În 2017, Plummer îl înlocuia 
pe Kevin Spacey în rolul lui J. Paul 
Getty în fi lmul lui Ridley Scott 
”Pentru toţi banii din lume”. 
Dacă Plummer poate înlocui un 
actor în dizgraţie, de ce nu și un 
politician căzut în dizgraţie?, mai 
scrie looper.com.  .

Utilizatorii Twitter 
vor ca Trump să fie scos 
din „Singur acasă 2”
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’
Chiar este 

în punctul în care 

își dorește o relaţie 

serioasă

RĂZVAN FODOR,
prezentator

10medicină
Băutură 
recomandată pentru 
un fi cat sănătos

11turism
Cele mai frumoase 
sate de vizitat 
în Anglia  

D
upă Cătălin Botezatu, Ed-

ward Popescu Strohlen, 

Vladimir Draghia - elimi-

nat şi înlocuit cu Sergiu Barboni, 

Bogdan Vlădău şi Andrei Andrei, 

Andi Constantin va deveni „Bur-

lacul“ în cel de-al şaselea sezon 

al acestui reality-show, care va 

fi  difuzat în curând de Antena 1. 

Cunoscut din „Insula Iubirii“, un-

de juca rolul seducătorului, ispi-

tind trăinicia sentimentelor con-

curentelor faţă de partenerii lor, 

Andi se transformă, de aceas-

tă dată, din „prădător“ în „pra-

dă“. Nu mai puţin de 25 de tine-

re sunt gata să-i cucerească ini-

ma, după cum anunţă realizato-

rii emisiunii.

„Caut stabilitate. Caut să am 
încredere în viitorul nostru. Ca-
ut să găsesc o femeie cu care să 
construiesc, cu care să evolu-
ăm împreună“, a răspuns noul 

„Burlac“, Andi Constantin, la în-
trebarea reporterului Antena 1: 
„Ce caută la o femeie?“. Dintr-o 
pleiadă de bărbaţi printre care s-
au numărat şi Culiţă Sterp sau 
Jador, Antena 1 l-a ales pe An-
di Constantin să fi e noul prota-
gonist al reality-show-ului „Bur-
lacul“.

Cine este
„Am 29 de ani, sunt multi-

plu campion la fi tness, antrepre-
nor și creator de content digi-
tal. Sunt noul burlac pentru că 
acum știu ce îmi doresc și mă 
simt pregătit pentru acest pas! 
Până acum, am simțit nevoia să 
experimentez, să ies, să cunosc. 
Cu siguranță, oamenii cred des-
pre mine că sunt genul acela de 
bărbat care iese în oraș în fi eca-
re seară, dar nu mulți oameni îl 
cunosc pe adevăratul Andi. Sunt 
un om care iubește natura, ani-

malele, dar și motoarele“, se de-
scrie Andi, în comunicatele de 
promovare ale Antenei 1.

După cum mărturiseşte, An-
di nu ştie exact de ce încă este 
burlac, în condiţiile în care şi-a 
închipuit că până la vârsta de 30 
de ani va avea familie şi cel pu-
ţin doi copii, după modelul pă-
rinţilor lui.

„Plec la drum cu gândul 
să mă însor!“

Aşa susţine „Burlacul“, pre-
gătit de călătoria alături de 25 
de tinere, pe care le va cunoaş-
te în locuri inedite din România 
și din Turcia. Cu personalități 
distincte, temperamente diferi-
te și aspect fi zic ieșit din comun, 
fetele se vor lupta să-i atragă 
atenția „Burlacului“. Acesta se 
declară un timid atunci când e 
întrebat în ce rol se regăseşte: de 
cuceritor sau de cucerit! „Nu am 

avut foarte multe iubite, pentru 
că nu mi s-a câștigat încrederea 
de foarte multe ori. Sincer, tot-
deauna eu unul am fost un tip 
mai introvertit şi timid. Nu cred 
că am avut un talent în a cuceri 
femeile, mai mult le-am ademe-
nit. Dar ştiu că o femeie trebuie 
curtată, ştiu că atunci când faci 
lucrul acesta trebuie să se simtă 
specială! Şi atunci când îmi cade 
cu tronc, practic îi ofer totul“.

În călătoria „Burlacului“, An-
di îl va avea ca sfetnic pe acto-
rul Răzvan Fodor, prezentatorul 
emisiunii, care promite că nu se 
va lăsa până nu îi va găsi aleasa: 
„Chiar este în punctul în care 
își dorește o relație serioasă. Îmi 
doresc foarte tare ca dacă îi dau 
un sfat să fi e pertinent, iar dacă 
el va ține cont și trage lozul no-
rocos înseamnă că mi-am făcut 
treaba“. . Anca Melinte

upă Cătălin Botezatu, Ed-

ward Popescu Strohlen, 

Vl di i D hi li i

„Burlac“, Andi Constantin, la în-
trebarea reporterului Antena 1: 
C tă l f i ?“ Di t

malele, dar și motoarele“, se de-
scrie Andi, în comunicatele de 

l A t i 1

„Burlacul“ „Burlacul“ 
sau cum se sau cum se 
transformătransformă  
„cuceritorul“ „cuceritorul“ 
înîn  „cucerit“ „cucerit“ 
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